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บทคัดยอ 
 

การจัดสรรหุนใหแกพนักงาน มีวัตถุประสงคเพื่อใหพนักงานไดรับความกาวหนามั่นคงและมีสวน

รวมในความเปนเจาของกิจการ อีกทั้งเปนแรงจูงใจใหพนักงานทํางานอยางมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 

จากการศึกษาพบวาประเทศไทยกําหนดหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเกี่ยวกับการให

สิทธิพนักงานซื้อหุนในราคาตํ่ากวาราคาตลาดโดยจัดเก็บภาษีทันทีเมื่อพนักงานไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนโดยถอืวา

พนักงานมีเงินไดเมื่อไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน ในทางปฏิบัติ พนักงานจําเปนตองขายหุนออกไป เพื่อทําใหตนเองมี

ความสามารถที่จะชําระภาษีได ซึ่งวิธีการดังกลาวเปนการขัดตอวัตถุประสงคของการใหสิทธิพนักงานซ้ือหุนใน

ราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด ดวยเหตุดังกลาวผูเขียนเสนอใหมีการเล่ือนการจัดเก็บภาษีออกไปจนกวาพนักงาน

จะไดรับผลกําไรจากการขายหุนนั้น 
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ABSTRACT 
 

The objective of employees stock option is to provide work security and ownership 

sharing to employees in order to stimulate them to work more efficiently. 

The study found that according to the thai tax law the tax liability of the employees arises 

when company stocks are distributed to them. In effect, to be able to pay tax, some employees are 

obliged to sell the stocks. This is contradictory to the objective of employees stock option. 

Therefore, the study suggests that the tax liability should be deferred and employees should be 

taxed later when they do have profits from the stock. 
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บทที่ 1 
 

บทนํา 
 
1. ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 
 

การประกอบกิจการของธุรกิจในปจจุบัน ไมใชแตในประเทศใดประเทศหนึ่ง หรือภูมิภาคใดภูมิภาค

หนึ่ง แตเปนลักษณะของโลกไรพรหมแดน สามารถเช่ือมโยงถึงกันหมด ยังผลทําใหมีการแขงขันที่มีความทวี

ความรุนแรงมากข้ึน ทําใหตองมีการผลิตสินคา หรือบริการใหม ๆ ออกมา  ซึ่งจะตองคํานึงถึงความสามารถใน

การแขงขันที่เปนระดับโลกดวย นอกจากนั้นความเจริญกาวหนาในดานเทคโนโลยีสารสนเทศ ในยุค

อินเตอรเน็ต ก็สามารถทําใหธุรกิจแพชนะกันไดในชั่วพริบตา 

จากการแขงขันที่ทวีความรุนแรงยิ่งข้ึนไมวา ทางดานการผลิต การตลาด การที่ธุรกิจเหลานั้นจะ

ป ร ะ ส บ ค ว า ม สํ า เ ร็ จ ไ ด นั้ น  ล ว น แ ต ข้ึ น อ ยู กั บ บุ ค ล า ก ร ภ า ย ใ น อ ง ค ก ร นั้ น ๆ  ใ น บ ริ ษั ท 

ใหญ ๆ โดยเฉพาะบริษัทมหาชน บริษัทตางประเทศ และบริษัทสาขาของตางประเทศที่เขามาประกอบกิจการ

ในประเทศไทย ก็ลวนแตมีบุคลากรที่มีคุณภาพในดานตาง ๆ ไมวา ในดานการตลาด การผลิต ตลอดจนในดาน

การบริหาร 

ดวยเหตุดังกลาวทําใหมีการแขงขันกันแยงตัวบุคลากรที่มีคุณภาพเหลานั้น โดยมีการเสนอ

คาตอบแทนที่เปนตัวเงินและผลประโยชนตอบแทนอยางอ่ืนที่มิไดเปนตัวเงินในรูปแบบที่หลากหลาย ทําให

ธุรกิจไมสามารถที่จะรักษาบุคลากรที่ทรงคุณคาเหลานั้นไวได  

การจัดสรรหุนใหแกพนักงานดวยการใหพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด เพื่อให

พนักงานมีสวนในความเปนเจาขององคกรธุรกิจ อาจเปนหนทางหนึ่งที่จะรักษาคนเหลานั้นใหอยูกับองคกร

ธุรกิจ ทั้งนี้ เพราะเขาจะไดรับความกาวหนามั่นคงและมีสวนรวมในความเปนเจาขององคกรธุรกิจ อีกทั้งเปน

แรงจูงใจในการตัดสินใจเขารวมกับองคกรดังกลาวและเปนหลักประกันความมั่นคงในการทํางานแกพนักงาน

ในดานเศรษฐกิจและดานจิตใจอีกดวย1 กอปรทั้งเปนการสนองตอบตอแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ

ฉบับที่ 8 จนมาถึงฉบับที่ 9 (พ.ศ.2545-2549)ในดานแนวคิดที่ยึด “คนเปนศูนยกลางของการพัฒนา” ในทุกมิติ

อยางเปนองครวมและใหความสําคัญกับการพัฒนาที่สมดุล ทั้งดานตัวคน สังคม เศรษฐกิจ และส่ิงแวดลอม 

                                                        
1 Chet Ratchadapunnathikul.The perceptions of job security of employees in the electronics industry in 

Bangkok.2002,pp.52-57. 
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โดยเฉพาะอยางยิ่งการสรางระบบบริหารจัดการภายในท่ีดีใหเกิดข้ึนในทุกระดับ อันจะทําใหเกิดการพัฒนาท่ี

ยั่งยืนที่มี “คน” เปนศูนยกลางอยางแทจริง2 

ในตางประเทศ ไดนําวธิีการดังกลาวมาใชเพื่อรักษาความแข็งแกรงและประสิทธิภาพขององคกร ซึ่ง

วิธีนี้ไดรับความนิยมกันอยางแพรหลายทั้งใน  ยโุรป และอีกหลายประเทศในกลุมเอเชีย โดยเฉพาะอยางยิง่ใน

ประเทศสหรัฐอเมริกา 

ในประเทศไทย การใหพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด เปนกลเม็ดหนึง่ในผลประโยชน

พิเศษนอกเหนือจากคาจางที่ลูกจางไดรับ กาํลังไดรับความนิยมในหลายบริษทัไทย โดยเฉพาะอยางยิ่ง บริษทั

ขามชาติ หรือสาขาของบริษัทตางประเทศ โดยมีโครงการเสนอหุนพนักงานใหแกลูกจางหรือลูกจางของสาขา

บริษัทเหลานัน้3 

 ตามกฎหมายภาษีของไทย กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหพนกังานซ้ือหุนตามขอตกลง

พิเศษในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด ถือวาบุคคลดังกลาวมีเงนิไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวล

รัษฎากร จะตองนําเงนิจํานวนดังกลาวไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปภาษี ที่ไดรับ

กรรมสิทธิ์ในหุนไมวาหุนดังกลาวจะมีเงื่อนไข หรือไมมีเงือ่นไข และไมวาหุนดังกลาวจะเปนหุนที่มกีารซื้อขายใน

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย หรือนอกตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย แตสําหรับประเทศสหรัฐอเมริกา

นั้น หุนที่ออกใหแกลูกจางนัน้ถือวาลูกจางมีเงนิไดเมื่อไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนเชนกนั แตไมตองเสียภาษีเมื่อไดรับ

หุนพนกังานดังกลาว โดยจะเล่ือน (Deferred) การเสียภาษีออกไปเม่ือมีการขายหุนนั้นในเวลาตอมา  

 ดวยหลักการจัดเก็บภาษีของไทยดังกลาวขางตนจะเห็นไดวา บทบัญญัติของกฎหมายไทยมี

อุปสรรคตอการเอ้ืออํานวยใหพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด เพื่อทําใหพนักงานไดมีสวนในความ

เปนเจาของกิจการจะทําใหกิจการมีผลประกอบการที่ดี ทําใหรัฐจัดเก็บภาษีไดมากข้ึน สงผลใหประเทศชาติมี

เศรษฐกิจดี มีความเจริญรุงเรือง จึงควรมีการปรับปรุงกฎหมายมิใหเปนอุปสรรคตอการใหพนักงานซื้อหุนใน

ราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด 

 

 

2. วัตถุประสงคของการศึกษา 
1. ศึกษาถึงความเปนมา หลักการและแนวคิด ในการจัดสรรหุนใหแกพนกังาน 

                                                        
2
 วงศกร ภูทอง และ อลงกร ศรีเสน. “แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 9 (พ.ศ.2545-2549)” 

หนา 9. 

3 Chinawat  Assavapokee.Tax aspects of stock options : Thailand. Asia Pacific Bulletin 2001. 
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2. ศึกษาถึงบทบัญญัติแหงกฎหมายของไทยที่เกี่ยวของในเรื่องการจัดเกบ็ภาษีกรณีใหพนักงานซ้ือ
หุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด  

3. ศึกษาถึงบทบัญญัติและหลักเกณฑของกฎหมายตางประเทศเพื่อนํามาเปรียบเทียบ  

4. เพื่อเสนอแนะแนวทางการพฒันาแกไขและปรับปรุงกฎหมาย 

 

3.สมมติฐานของการศึกษา 
กฎหมายภาษีอากรของไทยที่มีอยูในปจจุบันเกี่ยวกับการใหพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคา

ตลาด มุงที่จะเก็บภาษีจากการไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนในทันที ซึ่งไมสอดคลองกับแนวความคิดและเหตุผลในการ

ใหพนักงานไดมีสวนในความเปนเจาของกิจการ และหลักภาษีอากรที่ดี สมควรไดรับการแกไข โดยศึกษาถึง

ทฤษฎีและแนวคิดของคําวา “รายได” และหลักภาษีอากรที่ดี เพื่อเล่ือนภาระการเสียภาษีหุนพนักงานออกไป

จนกวาจะไดมีการขายหุนโดยพนักงาน 

 

4. ขอบเขตการศึกษา 
มุงศึกษาแนวคิดและหลักการตลอดจนที่มาของการจัดสรรหุนใหแกพนักงานและการจัดเก็บภาษี

อากร โดยจะศึกษาในรายละเอียดของภาษีในกรณีใหพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดที่มีอยูภายใต

กฎหมายภาษีของไทย และศึกษาบทบัญญัติของกฎหมายตางประเทศโดยเลือกที่จะศึกษาบทบัญญัติกฎหมาย

ของประเทศสหรัฐอเมริกา  

 

5. วิธีการดําเนินการศึกษา 
ดําเนนิการวิจยัโดยการคนควาและรวบรวมขอมูลแบบการวิจัยเอกสาร (Document Research) โดย

ศึกษาเอกสาร ตําราทางวิชาการ บทความตางๆ ตัวบทกฎหมาย แนวคําวินิจฉัยของกรมสรรพากร รวมทัง้

คนควาหาขอมูลจากเครือขายอินเตอรเนต็และวิทยานพินธที่เกี่ยวของโดยศึกษาเปรียบเทียบกับการจัดเก็บ

ภาษีของสหรัฐอเมริกา 
 

 

DPU



 

6. ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการศึกษา 
1. ทําใหทราบแนวคิดและวัตถุประสงค ตลอดจนหลักการในการจัดเก็บภาษีหุนพนักงาน 

2. ทําใหทราบถึงปญหาและอุปสรรคในกรณีใหพนักงานซื้อหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดอัน

เกิดจากกฎหมายภาษีอากรของไทย 

3. ทําใหทราบถึงบทบัญญัติและหลักเกณฑของกฎหมายตางประเทศเพ่ือนํามาเปนแนวทางใน

การแกไขปญหาและอุปสรรคทางภาษีอากรที่มีอยูในกฎหมายไทยเพื่อมิใหเปนอุปสรรคตอการใหพนักงานซ้ือ

หุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด 

4. เสนอมาตรการการจัดเก็บภาษีที่เหมาะสมอันสอดคลองกับหลักเศรษฐศาสตรและหลักภาษี

อากรที่ดี 
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บทที่ 2 
 

แนวความคิดเก่ียวกับหุนพนักงานและ 
การจัดเก็บภาษีหุนพนักงานในประเทศสหรัฐอเมริกา 

 

ประเทศสหรัฐอเมริกามีการจัดสรรหุนใหแกพนักงานเพื่อชวยในการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ 

มาเปนเวลาชานานแลว ตลอดจนไดมีการพัฒนามาอยางตอเนื่อง ผูเขียนจึงขอนําแนวความคิดเกี่ยวกับหุน

พนักงาน (1) และการจัดเก็บภาษีหุนพนักงานในประเทศสหรัฐอเมริกา (2) มาเปนแนวทางในการศึกษา ซึ่งจะ

ไดกลาวตอไป 

 

1. แนวความคิดเก่ียวกับหุนพนักงาน 
นายหลุยส เคลโซ (Mr.Louis Kelso) ซึ่งเปนนกักฎหมายและนักเศรษฐศาสตรชาวอเมริกันไดนาํ

แนวความคิดในเร่ืองหุนพนกังานหรือEmployee Stock Option Plan (ESOP) ซึ่งพัฒนามาจากแนวความคิด

ในเร่ืองการเปนเจาของทนุ ไดใหเหตุผลไววา หนทางเดียวจะพฒันาเศรษฐกจิสมัยใหมได ก็คือการกระจาย

กรรมสิทธิ์ในทนุใหแพรหลายออกไป แนวความคิดนี้ไดบรรจุไวในหนงัสือของเขาทีตี่พิมพในป ค.ศ.1958 ใชชื่อ

วา “The Capital Manifesto” ซึ่งไดเขียนไววา การกระจุกตัวของความมั่งค่ัง (Concentration of Wealth) ใน

ระบบเศรษฐกจิของอเมริกันนี้เกิดจากการที่ทรัพยสินที่ใชในการผลิตสินคา เชน เคร่ืองจักร หรือเทคโนโลยีตาง 

ๆ นี้มีบุคคลเพียงจํานวนนอยเทานัน้ที่เปนเจาของ จากการศึกษาของคณะกรรมาธิการรวมระหวางสภาคองเก

รส(Congress) และ Federal Reserve and General Accounting Office ไดยืนยันวา เกือบ 50% ของหุนของ

บริษัทในประเทศสหรัฐอเมริกานัน้มีผูถือหุนคิดเปนเพียงรอยละ 1 ของจํานวนประชากรทัง้หมด เขาไดเนนให

เห็นความสําคัญของการใหคนสวนใหญซึง่ในปจจุบนัไมไดเปนเจาของทุนแตอยางใด ไดมีโอกาสเปนเจาของ

หุนในบริษัท และโดยวิธกีารนี้เทานัน้ทีจ่ะทําใหคนงานสามารถมีแหลงรายไดที่สองนอกจากคาจางที่ไดรับจาก

การใชแรงงาน เขาไดยืนยนัความคิดนี้ในหนงัสือของเขาท่ีชื่อวา “Two-Factor Theory : The Economics of 

Realilty” ซึ่งตีพิมพในป 1967 ซึ่งเปนจุดกาํเนิดของ ESOP ในเวลาตอมา 

นายหลุยส เคลโซไดนําแนวความคิดของเขามาปฏิบัติในสหรัฐอเมริกา ในชวงป ค.ศ.1960 แตยัง

ไมไดรับความสนใจเทาที่ควรจนกระทั่งในป ค.ศ.1974 แนวความคิดนี้ไดรับการสนับสนุนจากวุฒิสมาชิกรัส

เซลว ลอง (Russel Long) แหงมลรัฐหลุยเซียนา ซึ่งในขณะนั้นดํารงตําแหนงประธานคณะกรรมาธิการวุฒิสภา

ดานการเงิน (Chairman of the Senate Committee on Finance) โดยไดมีการเสนอกฎหมายในเร่ืองการให

สิทธิประโยชนทางภาษีแก ESOP เพื่อดึงดูดความสนใจจากบริษัทตาง ๆ เกี่ยวกับแนวความคิดนี้ โดยไดมีการ
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แกไขประมวลรัษฎากร (Internal Revenue Code หรือ “IRC” และตรารัฐบัญญัติวาดวยการประกันรายไดของ

ลูกจางซ่ึงเกษียณอายุป ค.ศ.1947 (Employee Retirement Income Security Act of 1974 หรือ “ERISA”) ซึ่ง

ปจจุบันนี้มีกฎหมายกวาสิบฉบับที่ใหคําจํากัดความเก่ียวกับผลประโยชนทางการเงินที่เกี่ยวเนื่องกับ ESOP 

แมวาสภาคองเกรสจะไดแกไขเปล่ียนแปลงสิทธิประโยชนภาษีในบางประการในเวลาตอมา แนวความคิดใน

เร่ือง ESOP นี้ไดแพรหลายไปอยางรวดเร็วในประเทศสหรัฐอเมริกา  ปจจุบันนี้แนวความคิดในเร่ืองESOP นี้

ไดรับการเผยแพรไปทั่วโลก1 

การริเร่ิมมีแนวคิดตลอดจนสถานภาพของกฎหมายเกี่ยวกับการใหสิทธิซื้อหุนจากอดีตถึงชวงภาค

ฤดูรอนของป ค.ศ. 2002  อาจสรุปไดดังนี้ 

วิวัฒนาการจัดเก็บภาษีหุนพนักงาน2 

- ชวงเร่ิมตน  ป ค.ศ. 1991 ถึง 1997 

กฎหมายเก่ียวกับการใหสิทธิในการซื้อหุนไดมีการศึกษากันกอนป ค.ศ. 1991 ขณะนั้นสภานิติ

บัญญัติของสหรัฐยังไมมีบทบาทใด ๆ เกี่ยวกับการใหสิทธิซื้อหุน  คงมีแตเพียงการออกกฎหมายทางภาษี

สําหรับการใหสิทธิซื้อหุนเพื่อเปนการจูงใจที่ระบุไวในกฎหมายภาษีการฟนฟูเศรษฐกิจ(Economic Recovery 

Tax Act ot 1981) เทานั้น  ซึ่งมีเพียงนักกฎหมายและนักบัญชีที่ทํางานเกี่ยวกับเงินคาตอบแทนในสวนของทุน

เทานั้นที่สนใจในกฎหมายฉบับนี้  ในป 1991 สถานภาพของการใหสิทธิซื้อหุนเพื่อเปนการตอบแทนคอนขาง

ชัดเจนในเร่ืองกฎขอบังคับในการจัดการเกี่ยวกับภาษีดังกลาว ระเบียบการการทําบัญชี APB 25  และ มาตรา 

16 เกี่ยวกับกฎหมายตลาดหลักทรัพยซึ่งบังคับใหมีการเปดเผยใหคนภายนอกรู  แมกระทั่ง คณะกรรมการ

มาตรฐานการบัญชีการเงิน(Financial Accouting Standard Board) ซึ่งเร่ิมการทบทวนเกี่ยวกับการทําบัญชี

การใหสิทธิซื้อหุนในป 1984 ก็ไดลมเลิกโครงการในป 1988 เนื่องจากไมมีคนสนใจ 

ในชวงตนป 1990 บรรดาหนังสือพิมพตางเร่ิมใหความสนใจในการใหสิทธิเพื่อเปนการตอบแทน

นี้เพราะมีการลงพิมพขาวจํานวนมากเกี่ยวกับการเสนอสิทธิในการซื้อหุนใหกับผูบริหารโดยไมกลาวถึง

ผลกระทบที่จะเกิดข้ึนจากคาตอบแทนในรูปของหุนทุนอยางมากมายนั้น   วุฒิสมาชิกเลวินไดหยิบยกขอความ

ที่แพรหลายในทางลบใหทางสภาพิจารณาเพื่อออกรางพระราชบัญญัติ 1198 ที่ระบุใหผูประกอบการแสดง 

“ตนทุน” ของสิทธิในการซื้อหุนนั้นในงบการเงินและเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสิทธิในการซื้อหุนที่ยังไมไดใชสิทธิ

                                                        
1 ศุภชัย อรุณธรรมสกุล. “ กองทุนเพื่อกรรมสิทธิในหุนโดยลูกจาง.” วิทยานิพนธปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต 

จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2536, หนา 6-7. 
2 Alisa J.Baker.Legislative Initiatives Related to Stock Options : History and Status. The Stock 

Options Book. Fifth Edition.The National Center for Employee Ownership Oskland,California pp.39-42. 
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ใหกับผูถือหุนทั้งหลายทราบ  ภายใตรางพระราชบัญญัติเดือนมิถุนายน 1991 นี้ คณะกรรมการกํากับ

หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (SEC) จะตองกําหนดวิธีการประเมินราคาโดยไดรับความรวมมือจาก

คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีการเงิน( FASB)  

สองปถัดมาการใหสิทธิในการซื้อหุนถูกขนานนามวา “stealth compensation” ไดกลายมาเปน

ประเด็นที่ไดรับความสนใจอยางกวางขวางจากกลุมอาชีพตาง ๆ และ องคกรชั้นนํา ที่จะเขามามีสวนรวมในฟง 

การอภิปราย การยกรางกฎระเบียบ และ การวิภาควิจารณซึ่งกันและกันในส่ือส่ิงพิมพและในสภานิติบัญญัติ  

โดยเฉพาะคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีการเงิน(FASB)ที่ไดรับแรงกดดันมากทามกลางการอภิปรายโดย

วุฒิสมาชิกเลวินกับพวกที่สนับสนุนเพื่อที่จะใหมีการดําเนินการเปล่ียนแปลงเก่ียวกับการประเมินคาของการให

สิทธิซื้อหุนเพื่อการทําบัญชีการเงิน และเปดเผยใหประชาชนโดยทั่วไปทราบ(public Disclosure)  

คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยปฏิเสธที่จะใหความรวมมือในการกําหนดมาตรฐาน  

ตามที่กลาวแลวขางตนในป 1995 FASB ไดนํา SFAS 123 มาใช ซึ่งกําหนดเพียงใหเปดเผยมูลคาที่เหมาะสม

ของสิทธิในการซื้อหุนที่ยังไมชําระไวตรงเชิงอรรถของงบการเงินของผูประกอบการเทานั้น 

-  ปลายศตวรรษ ป ค.ศ. 1997 ถึง 2000 

จากการใช SFAS 123 และ เกณฑการเปดเผยหลักทรัพยใหม (ทั้งสองฉบับมีผลบังคับใชต้ังแตป 

1996) ผูประกอบการทั้งหลายตางเขาใจตรงกันวา เกณฑของการเปดเผยตาง ๆ จะทําใหสาธารณชน

ผูเกี่ยวของทราบวาการใหสิทธิซื้อหุนคือเคร่ืองมือสําหรับคาตอบแทน  อยางไรก็ดีในเดือนเมษายน 1997 

วุฒิสมาชิกเลวินไดร้ือฟนเร่ืองนี้ข้ึนมาใหมและเสนอราง 576 “Equity Double Standards for Stock Options 

Act” รางดังกลาวกําหนดใหบริษัทที่มีการหักคาใชจายในการใหสิทธิซื้อหุนถือตามมาตรา 83(h) ของกฏเกณฑ

สะทอนใหเห็นถึงคาใชจายประเภทเดียวกันเพื่อจุดประสงคของการทํางบการเงิน   

ตอมาไดเกิดความวุนวายและมีขาวลือเกี่ยวกับการแกไขหลังจากการเสนอราง 576  ในชวงฤดู

รอนของป 1997 วุฒิสมาชิกจึงไดเสนอรางใหกับคณะกรรมาธิการการเงินแหงรัฐสภา ผานความเห็นชอบของ

รัฐสภาวาคณะกรรมธิการการเงินแหงรัฐสภาและคณะกรรมาธิการภาษีรวม (Joint Tax Committee)จัดใหมี

การพิจารณาเพิ่มเติม  ในชวงฤดูใบไมรวง 1997 เจาหนาที่ของคณะกรรมาธิการการเงินแหงรัฐสภากลาววาเห็น

ดวยกับวุฒิสมาชิกเลวินที่จะจัดใหมีการพิจารณาในป 1997  อยางไรก็ตามการพิจารณาดังกลาวก็ไมไดมีการ

กําหนดใหมีข้ึน  ยิ่งไปกวานั้นผูสนับสนุนรวมคนกอน (นาจะหมายถึงวุฒิสมาชิกเม็คเคน) ใหขามไปพิจารณา

เร่ืองอ่ืนแทนและกําลังกระตุนฝายสภานิติบัญญัติใหนํา APB 25 (Accounting Principles Board Opinion 

No. 25)  กลับมาใชใหมในการทําบัญชีการใหสิทธิซื้อหุน  ในขณะท่ีเร่ืองเกี่ยวกับการใหสิทธิซื้อหุนยังอยูใน

ระเบียบวาระการประชุม โครงการตาง ๆ ที่สัมพันธกับการปรับปรุงประมวลรัษฎากร IRS (Internal Revenue 

Service) นั้นใหดําเนินการกอนที่จะมีการปฏิรูปสิทธิในการซื้อหุน 
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ในป 1999 หนวยงานของรัฐบาล เชนกรมแรงงาน (Department of Labor) ไดเคลื่อนไหว

เรียกรองใหสภานิติบัญญัติสนใจเร่ืองการใหสิทธิซื้อหุน โดยในวันที่ 12 กุมภาพันธ 1999 กรมแรงงานไดออก

หนังสือแนะนําระบุวากําไรที่ไดจากการใชสิทธิซื้อหุนตองถือเปนการจายคาลวงเวลาตามปกติตามกฎหมายที่

ชื่อวา “Fair Labor Standard Act”   บรรดานักธุรกิจตางแสดงปฎิกิริยาทันทีเม่ือทราบถึงกฎเกณฑที่เกี่ยวกับ

คาตอบแทนในสวนของทุน และโตแยงวาการบริหารธุรกิจภายใตกฎนี้จะทําใหประสบปญหาทั้งคาใชจายสูง

และสรางภาระอันเกินควรใหกับผูประกอบการ  สภานิติบัญญัติไหวตัวอยางรวดเร็วและไดออกพระราชบัญญัติ

กฎหมายใหโอกาสทางเศรษฐกิจแกลูกจาง (P.L. 106-202, the “Worker Economic Opportunity Act”)  

กฎหมายฉบับนี้ไดแกไขโดยมีสาระสําคัญวามูลคาที่ใชสิทธิซื้อหุนจะไมถือเปนรายไดของลูกจางในการคํานวณ

คาลวงเวลาพระราชบัญญัติฉบับนี้ไดตราเปนกฎหมายอนุมัติโดยประธานาธิบดีคลินตันเมื่อวันที่ 18 

พฤษภาคม 2000 

-  ชวงป 2000 ถึง ฤดูรอนป 2002   

ในป 2000 ไมมีการเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับบทบาทของการใหสิทธิซื้อหุน  อยางไรก็ตามในชวงฤดู

ใบไมรวงของป 2001 สาธารณชนไดเกิดปฎิกิริยาตอตานนายทุน จึงไดยื่นขอเสนอหลักอันหนึ่งก็คือการร้ือฟน

พระราชบัญญัติของเลวิน-แม็คแคน Levin-Mc Cain bill (S 1940) ซึ่งในคร้ังนี้ถูกขนานนามวา “Ending 

Double Standard for Stock Option Act”  พระราชบัญญัติดังกลาวยังคงเนนในนโยบายการทําบัญชีโดยการ

จํากัดการหักลดภาษีนิติบุคคล ซึ่งถูกคัดคานอยางรุนแรงจากคณะรัฐบาลของบุช ภาคอุตสาหกรรมสวนใหญ 

และ กลุมนักการบัญชี  การประชุมสภานิติบัญญัติคร้ังที่ 107 (2001–2002) ส้ินสุดวาระลงโดยไมผาน

พระราชบัญญัติฉบับนี้  อยางไรก็ตามขณะที่เห็นไดชัดวาพระราชบัญญัติเลวิน-แม็คแคนมีขอขัดแยงมากที่จะ

ผานใหเปนกฎหมาย  ความพยายามตอไปของ IASB ที่จะกําหนดมาตรฐานสําหรับการคํานวณคาใชจาย

สําหรับสิทธิในการซื้อหุนซึ่งในขณะนั้นไมไดประสบผลสําเร็จ   

เม่ือวันที่ 30 กรกฎาคม 2002 ประธานาธิบดี George W.Bush ไดลงนามในกฎหมายที่เรียกวา 

The Sarbanes-Oxley act of 2002 เปนผลพวงที่เกิดข้ึนจากความลมเหลวทางดานบัญชี และการลมละลาย

ของบริษัทยักษใหญหลายบริษัท เชน Enron และ Worldcom เพื่อเปนการเรียกความเชื่อถือจากนักลงทุนให

กลับคืนมาสูตลาดหุนโดยเร็ว ขอกําหนดสําคัญขอหนึ่งของ Sarbanes-Oxley Act คือ การบังคับใหผูบริหาร

บริษัทตองลงลายมือชื่อยืนยันในหนังสือรับรองความถูกตองของงบการเงิน หนังสือรับรองนี้ตองระบุวางบ

การเงินที่อยูในความรับผิดชอบของผูบริหารไดจัดทําข้ึนตามกฎขอบังคับของ US SEC และยืนยันวางบการเงิน

แสดงผลการดําเนินงานและสถานะทางการเงินของบริษัทอยาง “ถูกตองตามสมควร” ในกฎหมายฉบับนี้ 

กําหนดใหผูบริหารตองคืนเงินโบนัส หรือผลตอบแทนอยางอ่ืน ๆ เชน Stock Options และกําไรจากการขายหุน
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ของบริษัทที่ผูบริหารไดรับภายใน 12 เดือนหลังจากสงงบการเงิน หากงบการเงินมีการแกไขขอผิดพลาดที่มี

นัยสําคัญจากการฝาฝนกฎขอบังคับหรือการประพฤติมิชอบของผูบริหาร3 

Jensen and Mackling (1976) ไดเสนอใหแผนการจายคาตอบแทนของผูบริหารมีมูลคาผูกกับ

ราคาหุนของบริษัท เชน การให Stock Option เพราะจะทําใหประโยชนของผูบริหารสูงสุดเชนกัน4 

สําหรับประเทศไทยแลวมีบริษัทจํานวนมากไดใชการเสนอขายหลักทรัพยใหพนักงานเพื่อสราง

ความมีสวนรวมและแรงจูงใจในการปฏิบัติหนาที่อยางเต็มความสามารถ เพื่อประโยชนสูงสุดของบริษัท แต

เนื่องจากการเสนอขายหลักทรัพยใหแกพนักงานนี้ เปนกรณีที่กรรมการซึ่งเปนผูเสนอเร่ืองใหที่ประชุมผูถือหุน

อนุมัติเนื่องจากเปนผูมีสวนไดเสียกับเร่ืองที่พิจารณาโดยตรง และในบางกรณีผูถือหุนอาจไดรับผลกระทบ 

(dilution effect) จากการเสนอขายหลักทรัพยดังกลาวดวย ในป 2538 สํานักงานคณะกรรมการกํากับ

หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ( ก.ล.ต.) จึงไดออกกฎเกณฑเพื่อรองรับการเสนอขายหลักทรัพย Employee 

Stock Option Program (ESOP) เปนการเฉพาะ เพื่ออํานวยความสะดวกในการเสนอขายหลักทรัพยดังกลาว 

ในขณะเดียวกันก็ชวยคุมครองสิทธิของผูถือหุนที่อาจไดรับผลกระทบดวย 

 

ระดับความเขมงวดของหลักเกณฑในเร่ืองนี้ข้ึนอยูกับสมมติฐานวาผูถือหุนสามารถดูแลสิทธขิอง

ตัวเองไดมากนอยเพียงใด กลาวคือ ถาเช่ือวาผูถือหุนสามารถดูแลสิทธิของตัวเองไดเปนอยางดีในการประชุมผู

ถือหุน หลักเกณฑเร่ืองนี้ก็ไมจําเปนตองมีขอจํากัดที่เขมงวด เพียงแตดูแลใหมีการเปดเผยขอมูลที่เพียงพอแกผู

ถือหุนก็นาจะเหมาะสมแลว แตถาเช่ือวาผูถือหุนรายใหญสวนหนึ่งก็เปนกรรมการหรือผูบริหารที่มีสวนไดเสียใน 

ESOP  ที่เสนอดวย และผูถือหุนรายยอยยังไมเขาใจและไมมีเสียงเพียงพอที่จะดูแลสิทธิของตัวเอง กฎเกณฑ

ในเร่ืองนี้ก็อาจตองมีการจํากัดขนาดของโครงการเพื่อจํากัดขอบเขตของผลกระทบที่ผูถือหุนอาจไดรับดวย 

นอกเหนือจากเร่ืองการเปดเผยขอมูล 

ในชวงแรก แนวความคิดของคณะกรรมการ ก.ล.ต. เปนแบบที่ 2 คือ มีการกําหนดขอมูลข้ันตํ่า

ในหนังสือนัดประชุมผูถือหุน และจํากัดขนาดของโครงการ ESOP ไว โดยกําหนดจํานวนหุนที่รองรับ ESOP ไว

ไมเกินรอยละ 5 ของจํานวนหุนที่ชําระแลว และการเสนอขายดังกลาวตองทําใหราคาหุนจากการคํานวณ 

(Price dilution) ลดลงไมเกินรอยละ 4 หากเกินขอจํากัดนี้ ผูขออนุญาตตองแสดงวา โครงการดังกลาวจําเปน

                                                        
3 ภาพร เอกอรรถพร.Sarbanes-Oxley Act.กลบัญชี.จัดพิมพโดย คณะบุคคล ดร.พี.เอกอรรถพร.หนา 171-

176. 
4 อาณัติ ลีมัคเดช. “ Employee Stock Option เคร่ืองมือสรางแรงจูงใจหรือฉอฉล.” วารสารสรรพากรสาสน.ป

ที่ 50, ฉบับที่ 3. มีนาคม 2546, หนา 12. 
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ตอความอยูรอดหรือประโยชนของกิจการอยางไร เพื่อใหผูถือหุนและสํานักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ใชดุลย

พินิจได 

อยางไรก็ดี ในระยะหลังแนวความคิดเร่ืองการจํากัดขนาดของ ESOP ไดผอนคลายลงโดย

คณะกรรมการ ก.ล.ต. ไดออกประกาศฉบับใหมในป 2544 เพื่อตัดการใชดุลยพินิจของสํานักงาน

คณะกรรมการ ก.ล.ต. ในการพิจารณาความเหมาะสมของขนาดโครงการ และปลอยใหผูถือหุนเปนผูดูแลสิทธิ

ของตัวเอง แตขณะเดียวกันก็ไดเพิ่มกลไกการรักษาสิทธิของผูถือหุนดวยโดยเฉพาะสําหรับโครงการที่ใหสิทธิแก

พนักงานในราคาตํ่ากวาราคาตลาดจํานวนมาก หรือมีการจัดสรรหุนแบบกระจุกตัวในพนักงานบางราย เชนได

เพิ่มขอมูลข้ันตํ่าที่ตองเปดเผย กําหนดใหการจัดสรรหุนแบบกรจุกตัวตองไดรับอนุมัติจากผูถือหุนเปน

รายบุคคล และตองผานการพิจารณาจากคณะกรรมการคาตอบแทน เปนตน ทั้งนี้เพื่อสนับสนุนใหบริษัทใช 

ESOP ไปในทางที่เปนประโยชนแกบริษัทและผูถือหุนอยางแทจริง 

ในป 2537 บรรษัทเงินทนุอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย ซึ่งประกอบธุรกิจเงินทุนหลักทรัพย เปน

กิจการแรกในประเทศไทยที่ไดรับอนุญาตหรือยื่น filing ตอสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด

หลักทรัพย โดยออกหุนสามัญESOP จํานวน 6,900,000 หุน ราคาตอหนวย 25 บาท โดยมีผลใชบังคับเมื่อวันที่ 

8 ธันวาคม 2537 

 

 

ตอมา บมจ.นวธนกิจ ซึ่งประกอบธุรกิจเงินทุนและหลักทรัพย เปนบริษัทที่ไดออกใบสําคัญแสดง

สิทธิที่จะซื้อหุน (Warrant) บริษัทแรก โดยไดออกใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนESOP จํานวน 12,500,000 

หนวย ราคาตอหนวย 5 บาท โดยทีผลใชบังคับเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 25395 

จากประวัติและวิวัฒนาการของการใหหุนพนักงานดังกลาวขางตน อาจสรุปถึงวัตถุประสงคของ

การใหหุนพนักงาน (1.1) และ หลักเกณฑการใหหุนพนักงาน(1.2) ไดดังนี้ 

 
1.1 วัตถุประสงคของการใหหุนพนกังาน 

การใหหุนพนักงาน (ESOP)มีวัตถุประสงคเพื่อเปนการจายคาตอบแทนจูงใจระดับองคการ

(Organization incentives) 6 เปนเคร่ืองมือสําคัญที่บริษัทสามารถใชจูงใจใหบุคลากรของบริษัทปฏิบัติหนาที่

                                                        
5 http://www.set.or.th 
6 เรืองวิทย เกษสุวรรณ การบริหารคาจางและเงินเดือน.กรุงเทพมหานคร : บริษัท บพิธการพิมพ จํากัด, หนา 

194. 
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เพื่อประโยชนสูงสุดของบริษัทและเพื่อใหพนักงานมีสวนในความเปนเจาขององคกรธุรกิจ ซึ่งหากทําได มูลคา

หุนของบริษัทก็นาจะสูงข้ึนและผลประโยชนที่พนักงานไดรับก็จะสูงข้ึนไปดวย7 

อาจกลาวไดวาการใหหุนพนักงานกอใหเกิดขอดีขอเสียดังตอไปนี้8 

ขอดีของการใหหุนพนักงานมีประโยชนดังนี้ 

1. ประหยัดเงินทุนที่จํากัดเปนคาใชจายในสวนของคาตอบแทนแกบุคลากรหรือผลประโยชนที่
จะจัดสรรแกพนักงานโดยบริษัทนายจางสามารถนําเงินลงทุนในสวนดังกลาวไปใชประโยชนอยางอ่ืนได 

2. เพิ่มประสิทธิภาพการทาํงานของพนกังานในบริษัทนายจาง เนื่องจากพนักงานยอมมี

ความรูสึกเปนเจาของบริษทั และยอมตองการใหกิจการมีกําไรเพื่อใหหุนมมีูลคาสูงข้ึนหรือสามารถจายเงนิปน

ผลไดมากข้ึน 

3. ในกรณีที่หุนที่จัดสรรเปนหุนที่ออกใหมจากการเพิ่มทุน ยอมทําใหบริษัทนายจางมีทุนจด

ทะเบียนมากยิ่งข้ึน และสถานะทางการเงินดีข้ึน 

4. ทําใหบริษัทนายจางมีภาพพจนที่ดีในเร่ืองผลประโยชนที่จัดสรรใหแกพนักงานและเปนการ
เพิ่มขวัญและกําลังใจแกพนักงานของบริษัทอันเปนการชวยรักษาบุคลากรที่มีคุณภาพไวรวมทั้งอํานวย

ประโยชนในการชักจูงบุคลากรภายนอกที่มีคุณภาพใหมารวมงานกับบริษัท 

5. ทําใหผูบริหารเขามามีสวนไดเสียกับบริษทัในฐานะผูถอืหุน ซึง่เปนการซ้ือใจผูบริหารไมให

ลาออกไปทาํงานกับบริษัทอ่ืนและเปนการปองกันโรคสมองไหล 

6. โครงสรางการจายโบนัสในลักษณะของ Stock Options สามารถจูงใจใหผูบริหารตั้งใจ

ทํางานอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล เพราะเมื่อผลตอบแทนของผูบริหารผูกติดกับราคาหุน ผูบริหารก็

จําเปนที่จะตองเอาใจใสตอหนาที่การงานเพื่อทําใหราคาหุนเพิ่มสูงข้ึน 

7. Stock Options เปนโครงสรางการจายโบนัสที่เปนรูปธรรม เนื่องจากใชราคาหุนในตลาด

เปนตัวกําหนดผลตอบแทนที่ผูบริหารจะไดรับทําใหผูบริหารไมจําเปนตองรอคําตัดสินใจจากผูมีอํานาจในการ

ตัดสินใจ 

8. บริษัทสามารถประหยัดเงินสดที่จะตองนาํมาจายโบนัส โดยการแจกเปน Stock Options 

แทนที่จะแจกเปนเงนิสด  

                                                        
7 ประกาศคณะกรรมการ ก.ล.ต.ที่ กจ.36/2544 เร่ืองสรุปหลักการแกไขประกาศเก่ียวกับการออกหลักทรัพยและ

เสนอขายหลักทรัพยแกกรรมการและพนักงาน (ESOP) 
8 ฤทธิชัย งดงาม. “การจัดสรรหุน ใหแกพนักงาน.”  วารสารแรงงานสัมพันธ. ปที่ 42, ฉบับที่ 4. กรกฎาคม-

สิงหาคม 2544, หนา 25. 

DPU



9. การให Stock Options ทาํใหบริษทัสามารถระดมทนุจากการขายหุนแกพนกังาน โดยไม

ตองไปไปหาแหลงเงินทนุจากที่อ่ืน9 

ขอเสียของการใหหุนพนักงาน 

1.  พนักงานถือหุนของบริษทัแมเพียงจํานวนนอย (kinship) ไดมีโอกาสใกลชิดกับฝายบริหาร

มากข้ึน ทําใหยากแกการบังคับบัญชา 

2.  การลงทุนและออมทรัพยไวในบริษัทอาจจะไมใชวิธทีี่ดีทีสุ่ดสําหรับพนกังานก็ได 

3. ผลกระทบกับกําไรตอหุน ถาESOP ใชเพื่อการเงินของบริษัทซ่ึงเจริญเติบโต ผลประโยชน

ทางดานกระแสเงินสดตองชัง่น้าํหนักเทียบกับอัตราของกาํไรตอหุน  

4. Stock Performance ถามูลคาของหุนบริษัทลดลง จะทําใหพนักงานมีความรูสึกวา ESOP 

เปนทีน่าสนใจนอยกวาโครงการกําไรตอหุน ในกรณีที่บริษัทประสบความลมเหลว ลูกจางจะสูญเสีย

ผลประโยชนทางทรัพยสินที ่ESOP ไปลงทนุตางๆ   

ผูเขียนเห็นวาการใหหุนพนกังานกอใหเกดิผลดีมากกวาผลเสียดวยเหตุผลดังกลาวขางตน 
1.2 หลักเกณฑการใหหุนพนักงาน 

ในสวนนี ้ ผูเขียนจะกลาวถงึหลักเกณฑการใหหุนพนักงานตามกฎหมายภาษีอากรของ

สหรัฐอเมริกา  กฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกาในที่นีก้็คือ Internal Revenue Code (IRC) เปนกฎหมาย

ของรัฐบาลกลางมีลักษณะทาํนองเดียวกันกับประมวลรัษฎากรของไทย ซึง่เปนหลักเกณฑการจดัเก็บภาษีของ

สรรพากรแหงสหรัฐอเมริกา (Internal Revenue Service หรือ IRS) อนึ่งในการศึกษาเกี่ยวกับหุนพนกังานใน

บทนี ้มีขอบเขตการศึกษาเฉพาะ Statutory stock option plans ประเภท Incentive Stock Option(ISO) และ 

Employee Stock Purchase plans(ESPPs) เทานัน้ เนื่องจากรูปแบบดังกลาวมีลักษณะคลายคลึงกันกับการ

ใหหุนพนักงานในประเทศไทย 

กอนอ่ืนจะขอกลาวถึงความหมายของคําวาหุนพนักงาน ประเภทและรูปแบบของโครงการใหหุน

พนักงานตามกฎหมายสหรัฐอเมริกาและหลักเกณฑการใหหุนพนักงานตามกฎหมายสหรัฐอเมริกาตามลําดับ 
ความหมายของหุนพนักงาน 
ไดมีนักวิชาการไดใหความหมายเกี่ยวกับหุนพนักงานไวหลายความหมาย กลาวคือ 

ดร.สุวรรณ วลัยเสถียรไดใหความหมายไววา 

                                                        
9 ภาพร เอกอรรถพร.กลบัญชีสองดานกับสิทธิเลือกซื้อหุน. กลบัญชี. กรุงเทพ. คณะบุคคล ดร.พี     เอกอรรถพร

,2545.หนา 67-68. 
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คําวา “หุนพนักงาน”  ตรงกับคําในภาษาอังกฤษวา Stock Option หมายถึง”หุนที่บริษัทออก

ใหแกพนักงาน ลูกจาง กรรมการ ที่ปรึกษาหรือบุคคลที่ทํางานใหกับบริษัท ไมวาจะยกใหฟรี ๆ หรือขายในราคา

ตํ่ากวาราคาตลาด และไมวาจะมีระยะเงียบหรือไม(Silence period) ซึ่งขอกําหนดนี้ครอบคลุมทั้งบริษัทที่จด

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยและบริษัทที่อยูนอกตลาดหลักทรัพย”10 

นายจํานง สมประสงค ไดใหความหมายไววา 

Stock Option หมายถึง “มีสิทธิที่จะเลือกซ้ือหุนจํานวนหนึ่งในราคาที่ต้ังไวภายในระยะเวลา
หนึ่งที่ตกลงกันไว โดยปกติราคาที่มีสิทธิเลือกซื้อขายไดนั้น มักตํ่ากวาราคาซ้ือขายกันในทองตลาดในเวลาที่มี

การเสนอซื้อขายอยู ความแตกตางของระดับราคาซ้ือขายหุนระหวางราคา option price กับ market-price ใน

เวลาใดภายในระยะเวลาที่กําหนด”11 

องคการความรวมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organisation for Economic Co-

operation and Development) เรียกยอๆ วาOECD ไดใหความหมายไววา 

Stock Option คือ”สิทธิที่จะซ้ือซ่ึงก็คือสิทธิในการซื้อหุนจากผูขาย ณ ชั่วขณะหนึ่งที่กําหนด 

(เรียก European option) หรือระหวางชวงเวลาที่กําหนด(เรียก American option) ในราคาที่ตกลงกันลวงหนา 

(Strike price)”12 

ดังนั้นผูเขียนเห็นวา หุนพนักงาน หมายถึง ผลประโยชนที่พนักงานทํางานใหบริษัทหรือบริษัทใน

เครือเดียวกัน (บริษัทต้ังแตสองบริษัทข้ึนไปซึ่งมีความสัมพันธกันในลักษณะตอไปนี้คือ 1. ผูถือหุนเกินกวากึ่ง

จํานวนผูถือหุนในบริษัทหนึ่ง เปนผูถือหุนในอีกบริษัทหนึ่ง 2. ผูถือหุนซึ่งถือหุนในบริษัทหนึ่งมีมูลคาเกินกวา

รอยละหาสิบของทุนทั้งหมด ถือหุนในอีกบริษัทหนึ่งที่มีมูลคาเกินกวารอยละหาสิบของทุนทั้งหมด 3.บริษัทหนึ่ง

ถือหุนในอีกบริษัทหนึ่งเกินกวารอยละหาสิบของทุนทั้งหมด หรือ 4. บุคคลเกินกวากึ่งจํานวนกรรมการซึ่งมี

อํานาจจัดการในบริษัทหนึ่ง เปนกรรมการซึ่งมีอํานาจจัดการในอีกบริษัทหนึ่ง) ไดรับในลักษณะของ หุนหรือ 

สิทธิในการซื้อหุนในราคาท่ีต้ังไว ภายในระยะเวลาหน่ึงที่ตกลงกันไว  ไมวาจะใหโดยไมมีคาตอบแทนหรือขาย

ในราคาตํ่ากวาราคาตลาด และไมวาจะเปนบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยหรือไมก็ตาม 
 
ประเภทของหุนพนักงาน (Employee Stock Option ) 

                                                        
10 สุวรรณ  วลัยเสถียร. “ภาษีหุนโบนัสหมัดเด็ดของกรมสรรพากร.” วารสารธรรมนิติ ฉบับเอกสารภาษี

อากร. ฉบับที่ 17. ธันวาคม 2538 
11 จํานง สมประสงค .“การบริหารพนักงานเจาหนาที่” 
12 http:///www.oecd.org/oecd/pages/ducument/ 
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หุนพนกังานมี 2 ประเภท คือ13 

1. Incentive stock options (ISOs) เปนสิทธิในการซื้อหุนรูปแบบหน่ึงของ statutory stock 

options plans ไดแก สิทธใินการซื้อหุนตามมาตรา 422ของประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกาและ Employee 

Stock Purchase plans ตามที่บัญญัติในมาตรา 423 แหงประมวลรัษฎากรอเมริกา 

2. Nonqualified options (NSOs) เปนสิทธิในการซื้อหุนทีส่ามารถที่จะใหสิทธิดังกลาวแกบุคคล

ใดๆ ภายใตเงื่อนไขอยางใดๆ ก็ได เมื่อมีการใชสิทธิในการซื้อหุน(Exercised) จะตองจายภาษีทนัทีจากสวน

ตาง 

 
รูปแบบของหุนพนักงาน 
ในประเทศสหรัฐอเมริกา บริษัทมีขอตกลงท่ีจะแจก Stock Options ใหแกผูบริหาร ซึ่งมกัทาํกัน

กอนที่ผูบริหารจะเขาทาํงานหรือต้ังแตวันที่สัมภาษณงาน เพราะ Stock Options ถือเปนสวนหนึง่ของ

ผลตอบแทนท่ีจะจูงใจให “ผูเขาสัมภาษณ” ตัดสินใจวาจะรับหรือไมรับทํางานกับบริษัท  

Stock Options มีหลายรูปแบบ แตละรูปแบบแตกตางกัน แตไมวาจะเปนรูปแบบใดผูบริหารหรือ

พนักงานมักจะทราบไดแตแรกวาตนจะไดรับสิทธิในการซื้อหุนสามัญจากบริษัทจํานวนเทาไร และแตละสิทธิ

สามารถซื้อหุนสามัญไดจํานวนกี่หุน แตละหุนมี “ราคาตามสิทธิ” เทาไร และเมื่อใดที่ผูบริหารหรือพนักงานจะ

สามารถใชสิทธิซื้อหุนสามัญได ปจจุบันในประเทศสหรัฐอเมริกามีหลายรูปแบบ เชน14 

ISO (Employee Stock Option) หมายถึง โครงการใหสิทธิแกพนักงานในการซื้อหุนจากบริษัทใน

ราคาในสิทธิที่กําหนดลวงหนา (ซึ่งสวนใหญตํ่ากวาราคาตลาด ณ วันใหสิทธิ) ภายในระยะเวลาท่ีกําหนด 

ดังนั้นพนักงานจะใชสิทธิตามโครงการนี้เมื่อราคาหุนในตลาดมีราคาสูงกวาราคาใชสิทธิ (สวนตางของราคาน้ี

เรียกวา Spread) วิธีนี้จึงเหมาะกับบริษัทในตลาดหลักทรัพยเพราะมีราคาตลาดที่สามารถประเมินมูลคา

ยุติธรรม (Fair Value) ไดงาย เม่ือพนักงานใชสิทธิซื้อหุนจากบริษัท จะตองจายภาษีเงินได (Income Tax) จาก 

Spread ใหสิทธิประโยชนทางภาษีคือเมื่อพนักงานใชสิทธิซื้อหุนบริษัท จะยังไมเสียภาษีเงินไดนี้ แตจะเสียภาษี

เม่ือขายหุนนั้นออกไปหลังจากถือไวอยางนอย 1 ป ดวยอัตราภาษี Capital Gain (ซึ่งตํ่ากวาอัตราภาษีเงินได ) 

โดยเสียภาษีจากสวนตางของราคาเม่ือขายหุนและราคาใชสิทธิ การจัดทําแผน ISOs นั้นบริษัทตองกําหนด

                                                        
13 Corey Rosen.”An Introduction to Stock and Stock Options”THE EMPLOYEE’S GUIDE TO STOCK 

OPTIONS.The National Center for Employee Ownership Oakland,CA,September 2002, p.9. 
14 อาณัติ   ลีมัคเดช. “ Employee Stock Option เคร่ืองมือสรางแรงจูงใจหรือฉอฉล.”  วารสารสรรพากรสาส

น.  ปที่ 50,ฉบับที่ 3. มีนาคม 2546, หนา 13-15. 
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ราคาใชสิทธิของออปช่ันตามโครงการใหสูงกวาหรืออยางนอยเทากับราคาตลาดของหุนบริษัท ณ วันใหสิทธิแก

พนักงาน นอกจากนี้พนักงานไมสามารถขายตอ ISOs ได เพราะสิทธิในการซ้ือหุนเจาะจงพนักงานที่ไดรับ 

ISOs เทานั้น 

ESPP (Employee Stock Purchasing Plan) หมายถึงโครงการที่บริษัทใหโอกาสพนักงานซ้ือหุน

ของบริษัทโดยหักเงินคาหุนจากเงินเดือน โดยมีชวงเวลาเสนอขายหุนราว 3 ถึง 27 เดือนที่พนักงานสามารถ

เลือกเวลาที่เหมาะสมในการซื้อหุนได และบริษัทจะขายหุนแกพนักงานในราคาลดไดไมเกิน 15% ของราคา

ตลาด พนักงานสามารถขายหุนที่ซื้อในราคาสวนลดเพื่อทํากําไรไดทันที่ แผนการนี้จึงตางจาก Stock Option  

เพราะพนักงานไมมีโอกาสขาดทุนหากซ้ือหุนแลวขายตอเลย เนื่องจากราคาท่ีซื้อนั้นตํ่ากวาราคาตลาดอยูแลว 

นอกจากนี้พนักงานยังไดสิทธิประโยชนทางภาษีเชนเดียวกับ ISOs ดังกลาวขางตน 

 
หลักเกณฑการใหหุนพนกังาน 
ในประเทศสหรัฐอเมริกาคําวา Stock Option กับ Stock Warrants นั้นไมตางกันมากนัก ใน

สหรัฐอเมริกา Stock Warrants นั้น    มีความหมายที่กวางกวา Stock Option กลาวคือ ในประเทศ

สหรัฐอเมริกา คําวา Stock Warrants หมายถึง สิทธิที่บริษัทมอบใหแกผูรับเพื่อนํามาซ้ือหุนสามัญของบริษัท

ตามราคาและเวลาที่กําหนดไว 

Stock Warrants สามารถแบงออกไดเปน 3 ประเภท 

1. Stock Warrants ที่บริษัท “ ขาย” ควบไปกับหุนกู(หุนกูควบใบสําคัญแสดงสิทธิ) ถาหุนสามัญ

ของบริษัทเปนที่ตองการของตลาด นักลงทุนจะยอมจายเงินซื้อ Warrants เพื่อใหไดมาซึ่งสิทธิที่จะซื้อหุนสามัญ

และทําให Stock Warrants นั้นเกิดมีราคาข้ึน 

2. Stock Warrants ที่บริษัทออกใหแกผูถือหุนเดิมเพื่อใหสิทธิผูถือหุนเดิมในการซ้ือหุนเพิ่มทุนที่

กําลังจะออกใหม (เรียกอีกช่ือหนึ่งวา “Stock Rights ) เพื่อใหความเปนธรรมแกผูถือหุนเดิมในการที่จะรักษา

สัดสวนการถือหุนของตนไว 

3. Stock Warrants ที่บริษัทออกใหแกผูบริหารหรือพนักงาน หรือที่เรียกวา Stock Option 

จึงอาจกลาวไดโดยสรุปวา Stock Options คือสิทธิที่จะเลือกซ้ือหุนที่บริษัทออกใหแกผูบริหารหรือ

พนักงาน เปน Warrants ประเภทที่สาม  

Stock options ในประเทศสหรัฐอเมริกานั้นจะดูวา หุนนั้นเปนหุนออกใหมใหกับพนักงานโดยตรง

เลยหรือไม ถาเปนเชนนั้นพนักงานจะไมเสียภาษีเมื่อไดรับหุน แตจะเสียภาษีเมื่อมีการขายหุนนั้นออกไปใน
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เวลาตอมา 15 ซึ่งนับวาเปนเคร่ืองมือที่ดีที่สุดในการดึงดูดพนักงานใหทํางานกับบริษัท เนื่องจากผูรับหุนจะตอง

เสียภาษีก็ตอเม่ือไดรับกําไรจากการขายหุนนั้น ๆ ไปแลวตามระบบภาษีกําไรจากการขายหุนหรือ Capital gain 

tax16 

ในประเทศสหรัฐอเมริกามีการใหรางวัลแกพนักงานดวยการใหสิทธิในการซื้อหุนเพื่อใหเขามีสวนรวม

ในความสําเร็จของนายจาง การใหสิทธิในการซื้อหุนเปนรูปหนึ่งของการใหแรงจูงใจในสวนของทุน Internal 

Revenue Service (IRS) ไดออกกฎเกณฑเกี่ยวกับสิทธิในการซื้อหุนภายใต Internal Revenue Code of 1986  

โดยผูเขียนขอจํากัดขอบเขตของการศึกษาเฉพาะในสวนของ Statutory stock optionประเภท 

ISOs(1) และ ESPPs (2) เทานั้น 

1. Incentive stock options เรียกยอๆ วา ISOs ไดบัญญัติไวในประมวลรัษฎากร(IRC) ในมาตรา 
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ในสวนนี้คําวา “Incentive stock options” หมายถึงสิทธิในการซื้อหุนที่ใหกับบุคคลธรรมดาไม

วาดวยเหตุผลใดๆ ที่เกี่ยวกับการจางงานโดยบริษัทของบุคคลนั้น ถาใหโดยบริษัทนายจาง หรือบริษัทแม หรือ

บริษัทที่เกี่ยวของกันกับบริษัทนั้นเพื่อซ้ือหุนของบริษัท  

สภานิติบัญญัติไดสราง ISOs ในกฎหมายภาษีฟนฟูเศรษฐกิจป 1981 (Economic Recovery 

Tax Act of 1981) ซึ่งมีจุดประสงคที่จะชวยใหการลงทุนไดรับสิทธิประโยชนทางดานภาษีสําหรับพนักงาน เปน

สิทธิประโยชนชนิดพิเศษเชนเดียวกับประมวลรัษฎากร(IRS) ซึ่งการปฏิบัติตามเงื่อนไขของ ISOs เพื่อใหไดรับ

สิทธิประโยชนทางดานภาษีตองเปนไปตามกฎเกณฑดังตอไปนี้  

(1) ไมมีการโอนหุน ภายใน 2 ป นับจากวันที่ใหสิทธิในการซ้ือหุน หรือภายใน 1 ปหลังจากไดรับ

การโอนหุน(ใชสิทธิซื้อหุน)17 

(2) ISOs ไดใหกับพนักงานเทานัน้ 

ISOs ไดใหเฉพาะกับบุคคลซ่ึงเปนพนักงานของบริษัทหรือบริษัทแมหรือบริษัทที่เกี่ยวของ

กันเทานั้น   “พนักงาน” มีความหมายตามที่ระบุไวในกฎหมายทั่วไปของคําวาพนักงานซ่ึงหมายถึงผูที่

ปฏิบัติงานโดยมีจุดประสงคที่จะไดรับคาแรง  ดวยเหตุนี้โดยทั่วไป ISOs ไมสามารถใหไดกับบุคคลที่ใหบริการ

                                                        
15 ลักษมณ วงศศุภสวัสด์ิ. “ปญหาภาษีของเครื่องมือทางการเงินในยุคโลกาภิวัฒน” วารสารสรรพากรสาสน.

ปที่ 47 ,ฉบับที่ 10. ตุลาคม 2543,หนา 86. 
16 สุวรรณ วลัยเสถียร. “ภาษีหุนโบนัสหมัดเด็ดกรมสรรพากร” อินไซดภาษี.มีนาคม 2539,หนา 48. 
17 Sec.422(a)(1) no disposition of such share is made by him within 2 years from the date of the 

granting of the option nor within 1 year after the transfer of such share to him,and 
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เหมือนอยางคูสัญญาอิสระ  ที่ปรึกษา หรือ กรรมการคนนอกที่ไมไดเปนพนักงาน  โดยเปนพนักงานอยูตลอด

ระยะเวลาซ่ึงเร่ิมจากวันที่ใหสิทธิในการซื้อหุนจนถึง 3 เดือน กอนวันที่ใชสิทธิในการซื้อหุนบุคคลธรรมดานั้น

ต อ ง เ ป น พ นั ก ง า น ข อ ง บ ริ ษั ท ผู ใ ห สิ ท ธิ ห รื อ ข อ ง บ ริ ษั ท 

 

แมหรือของบริษัทที่เกี่ยวของกันกับบริษัทนั้น หรือของบริษัทแมหรือของบริษัทที่เกี่ยวของกันกับบริษัทนั้นที่ออก

หรือถือวาไดออกสิทธิในการซื้อหุนนั้น ตามบทบัญญัติใน ม. 424(a) 18 

(3) การใหสิทธิในการซื้อหุนตองเปนไปตามโครงการ ที่ไดรับอนุมัติจากผูถือหุนของบริษัท

ภายในชวงเวลา 12 เดือน กอนหรือหลังการเร่ิมโครงการ โดยโครงการดังกลาวตองระบุจํานวนหุนรวมทั้งหมดที่

เกิดจากการใชสิทธิและพนักงานที่มีคุณสมบัติตามที่ประกาศในโครงการนั้น19 

เพื่อที่จะใหเปนไปตามเงื่อนไขของโครงการ ISOs  โครงการของสิทธิในการซื้อหุนพนักงาน

ตองกําหนดเงื่อนไขไวอยางชัดเจนตามที่บัญญัติไวในมาตรา 422 ของประมวลรัษฎากร และตองไดรับการ

ยอมรับจากคณะกรรมการผูบริหารของบริษัท  ซึ่งไดรับการอนุมัติโดยผูถือหุนภายในสิบสองเดือนกอนหรือ

หลังจากการยอมรับใหใชนั้น  การอนุมัติของผูถือหุนตองกระทําโดยวิธีที่สามารถทําไดภายใตเงื่อนไขของ

กฎหมายที่ใหปฏิบัติใชที่เขาขายในกรณีของการดําเนินการเก่ียวกับการขออนุมัติจากผูถือหุนเพื่อดําเนินการ

ออกหุนของบริษัทหรือสิทธิในการซื้อหุน  ถากฎหมายมิไดมีการระบุไวเกี่ยวกับวิธีการและมติในการอนุมัติจาก

ผูถือหุนในการดําเนินการดังกลาวแลว โครงการนั้นตองไดรับการดําเนินการอนุมัติโดยวิธีการใดวิธีการหนึ่งคือ 

(1) เสียงสวนใหญของผูถือหุนจากการประชุมผูถือหุนที่จัดข้ึนประกอบดวยองคประชุมของผูถือหุนที่เขาประชุม

ดวยตัวเองหรือผูไดรับมอบฉันทะ หรือ (2) วิธีการ และมติ ที่ไดรับตองเปนไปตามที่กฎหมายกําหนดไวสําหรับ

การดําเนินการเพื่อใหไดรับการอนุมัติจากผูถือหุน เชน การลงมติเปนลายลักษณอักษรอยางเปนเอกฉันท 

                                                        
18 sec.422(a)(2) at all the times during the period beginning on the date of the granting of the option 

and ending on the day 3 month before the date of such exercise,such individual was an employee of either the 

corporation granting such option, a parent or subsidiary corporation of such corporation, or a corporation or a 

parent or subsidiary corporation of such corporation issuing or assuming a stock option in a transaction to which 

section 424(a) applies. 
19 Sec.422(b)(1) the option is granted pursuat to plan which includes the aggregate number of 

shares which may be issued under options and the employee(or class of employees) eligible to receive 

options,and which is approved by the stockholders of the granting corporations within  12 month before or after 

the date such plan is adopted, 
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บางคร้ังบริษัทอาจจะตองการเพิ่มจํานวนของหุนที่ตองการจัดสรรใหแกพนักงานภายใตแผน 

ISOs หรือ ตองการที่จะเปล่ียนกลุมของลูกจางที่มีสิทธิ์ที่จะไดรับ ISOs ภายใตโครงการดังกลาว  ตามประมวล

รัษฎากร การเปล่ียนแปลงดังกลาวเพื่อใหเปนไปตาม ISOs ตองไดรับการอนุมัติโดยคณะกรรมการบริหารและผู

ถือหุน การเปล่ียนแปลงที่ไมมีผลกระทบตอจํานวนของหุนที่ออกภายใตโครงการหรือกลุมของพนักงานที่มีสิทธิ

ในการเขารวมในโครงการ อาจไดรับการอนุมัติโดยคณะกรรมการบริหารโดยลําพัง 

(4) ไดใหสิทธิในการซื้อหุนนั้นภายใน 10 ปนับจากวันที่โครงการเกิดข้ึน หรือ วันซึ่งโครงการ

ไดรับอนุมัติโดยผูถือหุน แลวแตส่ิงใดจะเกิดข้ึนกอน20 

(5) สิทธิในการซื้อหุนที่ไมสามารถใชสิทธิไดหลังจาก 10 ป นับจากวันที่ใหสิทธินั้น21 

ขอจํากัดในเงื่อนไขของสิทธิในการซ้ือหุนในขอนี้กําหนดให ISOs สามารถใชสิทธิไดไมเกิน

กวา 10 ป  อยางไรก็ตามในกรณีของพนักงานที่เปนเจาของสิทธิในการซื้อหุนมากกวา 10% ของหุนทุกระดับช้ัน

ที่มีอํานาจในการออกเสียงทั้งหมด  มาตรา 422(c)(6) กําหนดวาเงื่อนไขของ ISOs ถูกจํากัดอยูที่ 5 ป   ซึ่ง

บริษัทอาจจะใหสิทธิในการซื้อหุนโดยมีเงื่อนเวลาส้ันกวาที่กฎหมายอนุญาตเปนเวลาสูงสุดตามประมวล

รัษฎากร 

(6) ราคาสิทธิในการซื้อหุนไมนอยกวา มูลคาราคาตลาดที่ยุติธรรม ณ เวลาที่ใหสิทธิในการซื้อ

หุน22 

ราคาใชสิทธิ(Exercised) ในการซื้อหุนสําหรับ ISOs ตามเงื่อนไข ISOs ในการที่จะซ้ือหุนที่

ไดรับสิทธิ กรรมการผูบริหารมีหนาที่ที่จะตองชี้แจงถึงความนาเช่ือถือและราคาตลาดที่ยุติธรรมของหุนของ

บริษัทนั้นในวันที่ที่ใหสิทธิและไมมีการเปลี่ยนแปลงราคาการใชสิทธิของสิทธิในการซื้อหุนนั้นที่ราคาไมตํ่ามลูคา

ราคาตลาดที่ยุติธรรม    ในการกําหนดราคาของหุนประเภทดังกลาว กรรมการผูบริหารควรจะพิจารณาถึงราคา

ของหุนที่มีการซ้ือขายในเวลาที่ใกลเคียงกันของหุนที่อยูในประเภทเดียวกันหรือคลายคลึงกัน  ผูประเมินราคา

อิสระอาจจะจัดหาวิธีการประเมินราคาหุนที่ดี  เมื่อหุนถูกนําออกขายในทองตลาด การตีราคาตามวิธีการที่ใช

ดังกลาวจะไดเปนราคาเสนอขายที่มีความยุติธรรม 

                                                        
20 Sec.422(b)(2) such option is granted within 10 year from the date such plan is adopted, or the 

date such plan is approved by the stockholders, whichever is earlier ; 
21 Sec.422(b)(3) such option by its terms is not exercisable after the expiration of 10 years from the 

date such option is granted ; 
22 Sec.422(b)(4) the option price is not less than the fair market value of the stock at the time such 

option is granted ; 
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ตัวอยางเชน บุคคลธรรมดามีเงินได $30,000 ตอป หุนมีราคาตลาดปจจุบัน $20 ไดรับสิทธิ

ในการซื้อหุนที่ราคา $12 ใชสิทธิในการซื้อหุน 100 หุน สวนตางคือ $8 ตอหุน หากถือหุนไปอีก 12 เดือนหรือ

มากกวานั้น จะไมเสียภาษีในเวลาที่ใชสิทธิในการซ้ือหุน (Exercise) และตอมาขายที่ราคา $25 ตอหุน จะได

กําไร $13 ตอหุน จะตองชําระภาษี ($13 x 100) x 10% (Capital gains tax ) คือ $130 23 

(7) สิทธิในการซ้ือหุนไมสามารถโอนไดเวนแตโดยทางพินัยกรรมหรือโดยทางกฎหมาย  มรดก

และการแบงมรดกโดยผูไดรับสิทธิตองสามารถใชสิทธิในชวงเวลาที่มีชีวิตอยู24 

(8) ในเวลาที่ไดมีการใหสิทธิในการซื้อหุนบุคคลธรรมดานั้น ไมไดเปนเจาของหุนมากกวา 10% 

ของหุนที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมด ของบริษัทนายจางหรือ บริษัทแมหรือบริษัทที่เกี่ยวของกับบริษัทนั้น25 

เงื่อนไขดังกลาวจะไมรวมสิทธิในการซ้ือหุนใดๆ ถา (วันที่ใหสิทธิในการซื้อหุน) เงื่อนไขของ

สิทธิในการซื้อหุนดังกลาวมีเงื่อนไขวาจะไมถูกพิจารณาอยางสิทธิในการซื้อหุนประเภท Incentive stock 

options 

(9) การจํากัดขนาดของสิทธิในการซื้อหุน26 

ISOs สามารถใชสิทธิคร้ังแรกเพียงที่มูลคาของหุนเทากับ 100,000 เหรียญ (กําหนดให

เปนวันที่ที่ใหสิทธิ์) ตามปปฎิทิน  อยางไรก็ตามภายใตมาตรา 422(d) ของประมวลรัษฎากร หากมูลคาของ

สิทธิในการซื้อหุนเกินกวาขีดจํากัดของ 100,000 เหรียญ  จํานวนเงินของการใหสิทธิที่ใชสิทธิไดสําหรับหุนที่

เกินกวา 100,000 เหรียญ ถือวาเปน NSOs โดยอัตโนมัติ 

(10) การชําระเงินคาหุนของสิทธิในการซื้อหุน 

                                                        
23 Corey Rosen .The different Kinds of Options: ISOs and NSOs.THE EMPLOYEE’S GUIDE TO 

STOCK OPTIONS. The National Center for Employee Ownership Oskland,CA .p.35. 
24 Sec.422(b)(5) such option by its terms is not transferable by such individual otherwise than by will 

or the laws of descent and distribution ,and is exercisable , during his lifetime,only by him;and 
25 Sec.422(b)(6) such individual , at the time the option is granted, does not own stock possessing 

more than 10 percent of the total combined voting power of all class of stock of the employer corporation or of its 
parent or subsidiary corporation.  Such term Shall not include any option if (as of the time the option is granted) 
the terms of such option provide that it will not be treated as an incentive stock option. 

26Sec 422(d) $100,000 per year limitation 
(1) In general 

To the extent that the aggregate fair market value of stock with respect to which incentive 
stock options (determined without regard to this subsection) are exercisable for the 1st time by any individual 
during any calendar year (under all plans of the individual’s employer corporation and its parent and subsidiary 
corporations) exceeds $100,000 ,such options shall be treated as options which are not incentive stock options. 
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พนักงานอาจจะใชสิทธิ ISOs ดวยการชําระเงินสด  อยางไรก็ตามถาพนักงานตองการใช

สิทธิ ISOs ดวยต๋ัวสัญญาใชเงิน(promissory note) หรือ ดวยหุนของบริษัท หรือ ดวยเอกสารการเงินอ่ืน ๆ ที่

มิใชเงินสด  ไมสามารถจะกระทําไดยกเวนแตวาโครงการ ตามมติข้ันตนของกรรมการผูบริหารในการใหสิทธิ 

ISOs อนุญาตเปนกรณีพิเศษใหสามารถชําระเงินดวยส่ิงใดที่ไมใชเงินสด  ดวยเหตุนี้เมื่อมีการใหสิทธิ ISOs 

กรรมการผูบริหารควรจะมีการลงมติ ณ ชวงเวลานั้นวาจะอนุญาตใหลูกจางชําระเงินสําหรับหุนของสิทธิในการ

ซื้อหุนดวยส่ิงที่ไมใชเงินสดไดหรือไม และควรที่จะกําหนดวิธีการชําระเงินใหชัดเจนในการใหสิทธิในการซื้อหุน  

ถากรรมการผูบริหารและกฎหมายเกี่ยวกับนิติบุคคลที่ใชกันอยูอนุญาตใหพนักงานใชสิทธิ ISOs ดวยการชําระ

เงินเปนต๋ัวสัญญาใชเงิน  เงื่อนไขในหนังสือสัญญานั้นตองมีโครงสรางที่ชัดเจนเพื่อที่จะหลีกเล่ียงปญหาภาษี

ยอนหลังตอพนักงานและบริษัท   

หุน ISOs ที่ถูกขายออกไปกอนที่จะส้ินสุดของระยะเวลาการครอบครองตามที่กําหนดไว

ในประมวลรัษฎากรถือวาเปนการขายที่ไมเปนไปตามเง่ือนไขภายใตมาตรา 421 ของประมวลรัษฎากร การ

ปฏิบัติที่ไมถูกตองทําใหสิทธิในการซื้อหุนไมเปนไปตามเงื่อนไขของการมีสิทธิในผลประโยชนของ ISOs เปน

สาเหตุทําใหสิทธิในการซื้อหุนนั้นไดรับการปฏิบัติเหมือนเชนเปน NSOs   กลาวคือผูที่ไดรับสิทธิจะตองรวมเปน

เงินไดบุคคลธรรมดาในปที่ใชสิทธิและมูลคาที่เพิ่มข้ึนของหุนภายหลังจากการใชสิทธิและถือเปนรายรับของทุน  

การรับรูรายไดจากการจัดการของหุน ISOs ถือเปนผลไดที่แทจริง  ดังนั้นการใชสิทธิในการซื้อหุนที่ไมเปนไป

ตามเงื่อนไขที่ถูกตองของหุน ISOs เม่ือเกิดการขาดทุน (เชน ราคาตํ่ากวาราคาที่ชําระไปแลวคร้ังแรก) จะไมทํา

ใหภาษีสูงกวาตอนใชสิทธิ   

 
2. Employee Stock Purchase Plans 
ประมวลรัษฎากรสหรัฐไดบญัญัติในสวนของแผนการใหสิทธพินักงานซ้ือหุนโดยมีเงื่อนไข

ดังตอไปนี้ 

(1) ไมมีการโอนหุนนั้นภายใน 2 ป หลังจากวันที่ใหสิทธิในการซ้ือหุนหรือภายใน 1 ปหลังจาก

การไดรับโอนหุน(ใชสิทธิ์ซื้อหุน) และ27 

(2) เปนพนักงานตลอดระยะเวลาซ่ึงเร่ิมจากวันที่ใหสิทธิในการซ้ือหุนจนถึง 3 เดือน กอนวันที่ใช

สิทธิในการซ้ือหุน บุคคลธรรมดานั้นตองเปนพนักงานของบริษัทผูใหสิทธิหรือของบริษัทแมหรือของบริษัทที่

                                                        
27 Sec.423(a)(1) no disposition of such share is made by him within 2 years after the date of the 

granting of the option nor within 1 year after the transfer of such share to him: and 
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เกี่ยวของกันกับบริษัทนั้น หรือของบริษัทแมหรือของบริษัทที่เกี่ยวของกันกับบริษัทนั้นที่ออกหรือถือวาไดออก

สิทธิในการซื้อหุนนั้น ตามบทบัญญัติในมาตรา 424(a)28 

(3) โครงการนี้ใหเฉพาะพนักงานของบริษัทนายจาง หรือบริษัทแมหรือบริษัทซ่ึงเกี่ยวของกันกับ

บริษัทนั้นในการซ้ือหุนของบริษัทนั้น29 

(4) โครงการนั้นไดรับการอนุมัติโดยผูถือหุนของบริษัทที่ใหสิทธิในการซื้อหุนภายใน 12 เดือน 

กอนหรือหลังจากวันที่โครงการเกิดข้ึน30 

นายจางตองมีโครงการที่เขียนข้ึนเปนลายลักษณอักษรซึ่งกําหนดอยางชัดเจนถึงจํานวน

สูงสุดของหุนที่จะทําการเสนอตามโครงการและพนักงาน (หรือตําแหนงของพนักงาน) ซึ่งมีสิทธิไดรับสิทธิใน

การซ้ือหุนตามโครงการ  โครงการนั้นตองไดรับการอนุมัติภายใน 12 เดือนหลังจากไดรับการเห็นชอบและ

ยอมรับจากคณะกรรมการผูบริหารของบริษัท 

(5) ภายใตเงื่อนไขของโครงการ จะไมใหสิทธิในการซื้อหุนแกพนักงาน หากพนักงานนั้นเปน

เจาของหุนมากกวา 5% ของหุนที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัทนายจางหรือบริษัทแมหรือบริษัทในเครือ

เ ดี ย ว กั น กั บ บ ริ ษั ท นั้ น  โ ด ย เ ห ตุ ผ ล ข อ นี้  จ ะ นํ า บ ท บั ญ ญั ติ ใ น  ม .424(d)  

 

 

 

 

                                                        
28 Sec.423(a)(2) at all times during the period beginning with the date of the granting of the option 

and ending on the day 3 month before the date of such exercise, he is an employee of the corporation granting 

such option, a parent or subsidiary corporation of such corporation, or a corporation or a parent or subsidiary 

corporation of such corporation issuing or assuming a stock option in a transaction to which section 424 (a) 

applies. 
29 Sec.423(b)(1) the plan provides that options are to be granted only to employees of the employer 

corporation or of its parent or subsidiary corporation to purchase stock in any such corporation: 
30 Sec.423(b)(2) such plan is approved by the stockholders of the granting corporation within 12 

months before or after the date such plan is adopted: 
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มาใชในการพิจารณาการเปนเจาของหุนของบุคคลธรรมดา และหุนที่พนักงานอาจจะซื้อภายใตสิทธิในการซื้อ

หุนที่ยังไมไดใชจะถูกพิจารณาวาเปนหุนที่พนักงานมีอยูดวย31 

(6) ภายใตเงื่อนไขของโครงการจะใหสิทธิในการซื้อหุนกับพนักงานของบริษัทใด ๆ ซึ่งพนักงาน

ไดรับสิทธิในการซื้อหุน โดยเหตุผลของการจางงานของบริษัท32 

ยกเวน 

(A) ลูกจางซ่ึงทํางานนอยกวา 2 ป 

(B) ลูกจางซ่ึงมกีารจางงาน 20 ชั่วโมง หรือนอยกวา ตอสัปดาห 

(C) ลูกจางซ่ึงมกีารจางงาน ไมมากกวา 5 เดือน ใน 1 ป ประดิทิน และ 

(D) ลูกจางที่ไดรับเงินเดือนสูง(ภายใตความหมายของ ม.414 (q)) 

(7) ภายใตเงื่อนไขของโครงการลูกจางซึ่งไดรับสิทธิในการซื้อหุน จะมีสิทธิที่เหมือนกัน ยกเวน

แต  จํ านวนหุน ซ่ึ งพนักงานอาจจะซื้ อภายใต เ งื่ อนไขของหุ นนั้ น   ซึ่ ง เปนราคาตาม 

 

 

 

                                                        
31 Sec.423(b)(3) under the terms of the plan, no employee can be granted an option if such 

employee, immediately after the option is granted, owns stock possessing 5 percent or more of the total 

combined voting power or value of all classes of stock of the employer corporation or of its parent or subsidiary 

corporation. For purposes of this paragraph, the rules of section 424(d) shall apply in determining the stock 

ownership of an individual,  and stock which the employee may purchase under outstanding options shall be 

treated as stock owned by the employee;  
32 Sec.423(b)(4) under the terms of the plan, options are to be granted to all employees of any 

corporation whose employees are granted any of such options by reason of their employment by such 

corporation , except that there may be excluded – 

(A) employees who have been employed less than 2 years, 

(B) employees whose customary employment is 20 hours or less per week, 

(C) employees whose customary employment is for not more than 5 months in any calendar 

years, and  

(D) highly compensated employees (within the meaning of action  414(g)); 
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คาตอบแทนของพนักงานหรือในอัตราปกติและโครงการอาจจะกําหนดจํานวนหุนสูงสุดที่ใหพนักงานซื้อหุนได

ภายใตโครงการ33 

(8) ภายใตเงื่อนไขของโครงการ ราคาหุนจะไมนอยกวาในกรณีดังนี้34 

(A) 85% ของมูลคายุติธรรมของราคาตลาด ณ เวลาที่ใหสิทธิในการซื้อหุนหรือ 

(B) 85% ของมูลคายุติธรรมของราคาตลาด ของหุน ณ เวลาที่หุนถูกใชสิทธิในการซือ้ 

(9) ภายใตเงื่อนไขของโครงการ หุนนั้นไมสามารถใชสิทธิในการซื้อหุน ภายหลังกําหนดเวลา

ดังตอไปนี้35 

(A) 5 ป นับจากวันที่ใหสิทธิในการซื้อหุน ภายใตเงื่อนไขของหุนนั้น และราคาของหุนนั้น

ตองไมนอยกวา 85% ของมูลคายุติธรรมของราคาตลาดของหุนนั้น ณ เวลาที่ใชสิทธิในการซื้อหุน หรือ 

(B) 27 เดือน นับจากวันที่ใหสิทธิในการซื้อหุน ถาราคาของหุนไมสามารถกําหนดโดย

วิธีการในหัวขอยอย (A) 

(10) ภายใตเงื่อนไขของโครงการจะไมใหสิทธิลูกจางคนหนึ่งคนใดในการซ้ือหุนภายใตโครงการ

ของบริษัทนายจาง และบริษัทแม และบริษัทในเครือเดียวกันรวมกันมากกวา $25,000 ของมูลคาที่ยุติธรรม

                                                        
33 Sec.423(5) under the terms of the plan, all employees granted such options shall have the same 

rights and privileges, except that the amount of stock which may be purchased by any employee under such 

option may bear a uniform relationship to the total compensation, or the basic or regular rate of compensation, of 

employee, and the plan may provide that on employee may purchase more than a maximum amount of stock 

fixed under the plan; 
34 Sec.423(6) under the terms of the plan, the option price is not less than the lesser of- 

(A) an amount equal to 85 percent of the fair market value of the stock at the time such option is 

granted, or 

(B) an amount which under the terms of the option may not be less than 85 percent   of the fair 

market value of the stock at the time such option is exercised; 
35 Sec.423(7) under the terms of the plan, such option cannot be exercised after the expiration of- 

(A) 5 years from the date such option is granted if, under the terms of such plan, the option price 

is to be not less than 85 percent of the fair market value of such stock at the time of the 

exercise of the option, or 

(B) 27 months from the date such option is granted, if the option price is not determinable in the 

manner described in subparagraph (A) 
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ของราคาตลาดของหุนนั้น(กําหนด ณ เวลาที่ใหสิทธิในการซื้อหุนนั้น) สําหรับแตละปปฏิทิน ที่ยังไมไดใชสิทธิ

ในการซื้อหุน36 

 และเพื่อเปนไปตามวัตถุประสงคของขอนี้  

(A) สิทธิในการซื้อหุนจะนับรวมเมื่อสิทธิในการซื้อหุน(หรือบางสวน)สามารถใชไดคร้ังแรก 

ระหวางปปฏิทิน 

(B) มูลคาของสิทธิเปนไปตามอัตราที่กําหนดแตตองมีมูลคารวมกันไมเกิน $25,000 ของ

มูลคายุติธรรมของราคาตลาดของหุนนั้น (กําหนด ณ เวลาที่ไดใหสิทธิในการซื้อหุน) สําหรับหนึ่งปปฏิทินและ 

(C) ไมสามารถยกสิทธิในการซื้อหุนไปที่สิทธิในการซื้อหุนโครงการอ่ืนได และ 

                                                        
36 Sec.423(8)under the terms of the plan, no employee may be granted an option which permits his 

rights to purchase stock under all such plans of his employer corporation and its parent and subsidiary 

corporations to accrue at a rate which exceeds $25,000 of fair market value of such stock (determined at the time 

such option is granted) for each calendar year in which such option is outstanding at any time. For purposes of 

this paragraph- 

(A) the right to purchase stock under an option accrues when the option (or any portion thereof ) 

first becomes exercisable during the calendar year; 

(B) the right to purchase stock under an option accrues at the rate provided in the option , but in 

no case may such rate exceed $25,000 of fair market value of such stock (determined at the 

time such option is granted) for any one calendar year; and  

(C) a right to purchase stock which has accrued under one option granted pursuant to the plan 

may not be carried over to any other option; and  
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(11) ภายใตเงื่อนไขของโครงการไมสามารถโอนสิทธิในการซื้อหุนนอกจากโดยพินัยกรรมหรือ

โดยทางกฎหมายมรดกและการแบงมรดกซ่ึงไดมีการใชสิทธิโดยบุคคลที่มีสิทธินั้นในระหวางที่มีชีวิตอยู37 

เพื่อเปนไปตามวัตถุประสงคของขอ (3) ถึง (9)  เงื่อนไขเพิ่มเติมในขอเสนอภายใต

โครงการถือเปนสวนหนึ่งของเงื่อนไขของโครงการ 

กฎเฉพาะของราคาในการใชสิทธิในการซื้อหุน อยูระหวาง 85% ถึง 100% ของมูลคาของ

หุน ถาราคาใชสิทธิในการซื้อหุนของบุคคลธรรมดา ซึ่งเปนการโอนภายใตอนุมาตรา 423(a) นอยกวา 100% 

ของมูลคายุติธรรมของราคาตลาดของหุนนั้น ณ เวลาซ่ึงหุนนั้นถูกใหสิทธิซื้อหุน ดังนั้นภายใตเงื่อนไขของหุน ซึ่ง

พบวาถือในระยะเวลาที่กําหนดภายใตอนุมาตรา 423 (a) หรือหากเขาเสียชีวิต (ไมวาจะเกิดข้ึนเมื่อไรก็ตาม) 

                                                        
37 Sec.423(9) under the terms of the plan, such option is not transferable by such individual 

otherwise than by will or the laws of descent and distribution , and is exercisable, during his lifetime ,only by him. 

For purposes of paragraphs (3)to (9) ,inclusive,where additional terms are contained in an offering 

made under a plan,such additional terms shall, with respect to options exercised under such offering, be treated 

as a part of the terms of such plan, 

Special rule where option price is between 85 percent and 100 percent of value of stock. If the 

option price of a share of stock acquired by an individual pursuant to a transfer to which subsection (a) applies 

was less than 100 percent of the fair market value of such share at the time such option was granted, then, in the 

event of any disposition of such share by him which meets the holding period requirements of subsection (a) , or 

in the event of his death (when ever occurring) while owning such share, there shall be included as compensation 

(not as gain upon the sale or exchange of a capital asset) in his gross income, for the taxable year in which falls 

the date of such disposition or for the taxable year closing with his death , whichever applies, an amount equal to 

the lesser of- 

(1) the excess of the fair market value of the share at the time of such disposition or death over 

the amount paid for the share under the options, or 

(2) the excess of the fair market value of the share at the time the option was granted over the 

option price. 

If the option price is not fixed or determinable at the time the option is granted, then for purposes 

of this subsection, the option price shall be determined as if the option were exercised at such time.In the case of 

the disposition of such share by the individual, the basis of the share in his hands at the time of such disposition 

shall be increased by an amount equal to the amount so includible in his gross income.  
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ขณะที่เขาเปนเจาของหุนถือเปนคาตอบแทน (ไมถือเปนรายรับจากการขายหรือแลกเปลี่ยนสวนของทุน) ใน

รายไดของเขาในปภาษีที่มีการขายหรือปที่เขาตาย จะมีจํานวนเทากับดังนี้ สวนเกินของ  

(1) มูลคาที่ยุติธรรมของราคาตลาดของหุนที่มากกวาราคาที่จะจายภายใตสิทธิในการซื้อ

หุน ณ เวลาที่มีการขายหรือตายหรือ  

(2) สวนเกินของมูลคายุติธรรมของราคาตลาดของหุนที่มากกวา ราคาที่จะจายภายใต

สิทธิในการซื้อหุน ณ เวลาที่ใหสิทธิในการซื้อหุน 

หากไมไดมีการกําหนดราคาใชสิทธิซื้อหุนในเวลาที่ใหสิทธิแลว ราคาที่จะจายภายใตสิทธิ

ในการซื้อหุนตองมีการพิจารณาเหมือนกับวาไดมีการใชสิทธินั้นในเวลานั้น 

ในกรณีที่มีการขายหุนโดยบุคคลธรรมดา หุน จํานวนหุนในเวลาที่มีการขายจะมีจํานวน

เทากับจํานวนที่เพิ่มข้ึนตามจํานวนที่ถือเปนรายไดของบุคคลนั้น 

โครงการใหสิทธิพนักงานซื้อหุนบริษัท  หรือ โครงการตามมาตรา 423 คือรูปแบบชนิด

พิเศษรูปแบบหนึ่งของโครงการใหสิทธิพนักงานซื้อหุนบริษัทซ่ึงปฏิบัติเหมือนโครงการเปดจองซื้อหุน แตจัดทํา

ข้ึนเพื่อจุดประสงคทางภาษีเหมือนกับโครงการสิทธิในการซื้อหุน  แผนการดังกลาวอาจจะนํามาใชรวมกับ

โครงการสิทธิในการซื้อหุน โครงการซื้อหุน (ESPP) ถูกออกแบบข้ึนมาเปนแบบฉบับที่ใหพนักงานมีโอกาสซื้อ

หุนของนายจางอยางตอเนื่องโดยการหักในบัญชีเงินเดือนแบบสะสม ซึ่งโดยปรกติแลวจะเปนอัตราสวนลดจาก

ราคาตลาดที่เหมาะสมในวันที่ที่ทําการซ้ือหุน (Exercised date)  โดยทั่วไปการซื้อทุกประเภทภายใตเงื่อนไข

ของ ESPP จะเกิดข้ึนในวันที่ที่กําหนดไวแลวลวงหนา ณ ที่ราคาตามที่ไดคํานวณไวแลวตามสูตรการคํานวณซึ่ง

ใชหลักของปจจัยทางตลาด  โดยสวนใหญ ESPP ที่เปดเผยตอประชาชนโดยทั่วไปคือโครงการที่มีคุณสมบัติ

ทางดานภาษีตามมาตรา 423 ซึ่งมีขอจํากัดและเงื่อนไขมากมาย  

อยางไรก็ตามESPPs มีความแตกตางจาก  ISOs ตรงที่การบริหารภายใต มาตรา  423 

นั้น ข้ึนอยูกับขอจํากัดโดยเฉพาะเจาะจงเก่ียวกับการไดรับสิทธิ  การเขารวม และ ผลประโยชนของพนักงาน  

ในการที่จะทําใหสิทธิในการซื้อหุนถูกจัดสรรใหตาม ESPPs จะไดรับสิทธิสําหรับการปฏิบัติตามสิทธิในการซื้อ

หุนตามประมวลรัษฎากรกําหนดไวนั้น  โครงการแผนดังกลาวตองปฏิบัติตามอยางเครงครัดโดยไมเลือกที่จะ

ปฏิบัติรวมถึงเงื่อนไขที่การเสนอจะตองอยูบนเกณฑของการไมเลือกปฏิบัติตอพนักงานที่มีเงินเดือนนอยและ

โครงการนี้ตองไมรวมผูถือหุนที่ถือหุนมากกวา 5%ข้ึนไปจะตองถูกแยกออกจากการมีสวนรวมในโครงการ 

กฎเกณฑเหลานี้มีวัตถุประสงคที่จะใหหลักประกันวาโครงการตามมาตรา 423 จะไมถูกใชใหเปนเคร่ืองมือ

สําหรับการจายคาตอบแทนใหกับผูบริหารระดับสูง  แตตามความเปนจริงแลวนายจางอาจจะปรารถนาที่จะ

แยกผูบริหารระดับสูงออกจากการมีสวนเขารวมอยางเด็ดขาด เพื่อที่จะใหความมั่นใจวาแผนดังกลาวให
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ผลประโยชนตอพนักงานเพียงอยางเดียว  แนวทางดังกลาวสามารถกระทําไดภายใต มาตรา 423 ซึ่งหามให

ประโยชนแกพนักงานเงินเดือนสูง แตไมหามที่จะเอ้ือประโยชนตอคนกลุมนี้ 

รูปแบบการซื้อแบบอัตโนมัติกระทําโดยการเปดบัญชีของผูเขารวมโครงการซึ่งเปนการเก็บ

เงินเขากองทุนลวงหนา (หลังจากหักภาษีแลว) จากบัญชีเงินเดือน  การที่จะเปนผูเขารวมโครงการ พนักงานแต

ละคนตองกรอกใบสมัครหรือใบลงทะเบียนสมัครกอนวันที่ที่เสนอของชวงระยะเวลาการเสนอคร้ังแรกซ่ึงพวก

เขามีสิทธิที่จะเขารวม   การลงทะเบียนตองระบุจํานวนรอยละของรายไดหลังจากหักภาษีที่ผูเขารวมตองการ

ปนออกมาเพื่อใชในการซื้อหุนที่เปนสิทธิในการซื้อหุนภายใตโครงการ  ระหวางชวงระยะเวลาของการเสนอ 

บริษัทจะรวบรวมสะสมจํานวนเงินที่หักไวจากบัญชีสําหรับผูเขารวมในโครงการ   ยกเวนแตวาผูเขารวมถอนตัว

ออกจากโครงการกอนวันที่ที่ใชสิทธิ สิทธิในการซื้อหุนของบุคคลนั้นไดรับการใชสิทธิโดยอัตโนมัติโดยบริษัท ณ 

วันนั้น   จํานวนหุนที่ซื้อจะเปนจํานวนที่สูงสุดที่จะซื้อไดดวยเงินที่หักสะสมไวจากบัญชีของผูเขารวมและราคาที่

สิทธิในการซื้อหุนกําหนด และเทากับจํานวนหุนตามสิทธิของโครงการ (กําหนด ณ วันที่ที่เสนอ)   ถามีหุนไม

เพียงพอตามโครงการ ณ วันส้ินสุดของชวงระยะเวลาที่ใชสิทธิ หรือ ถาจํานวนเงินที่เก็บสะสมไวในบัญชีของ

ผูเขารวมสามารถซื้อจํานวนหุนไดเกินกวาจํานวนสูงสุดที่จะไดสําหรับผูเขารวมภายใตโครงการ สวนที่เหลือขอ

งกองทุนใหสงคืนตอผูเขารวมโครงการ (มีหรือไมมีดอกเบ้ียข้ึนอยูกับการพิจารณาของบริษัท) หรือ สามารถยก

ยอดไปใชสําหรับชวงระยะเวลาของการเสนอหรือการใชสิทธิคร้ังถัดไป   การลงทะเบียนคร้ังแรกอาจจะยังคงมี

ผลอยูโดยไมมีกําหนดจนกระทั่งผูเขารวมถอนตัวออกจากโครงการ หรือ ผูเขารวมอาจจะตองทําการลงทะเบียน

ใหมสําหรับแตละชวงระยะเวลาของการเสนอ 
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2. การจัดเก็บภาษีหุนพนักงานในประเทศสหรัฐอเมริกา 
การโอนหุนที่เปนไปภายใตมาตรา 421-424  ไดบัญญัติสวนที่เกี่ยวกับหุนพนักงานไวดังนี้ โดยได

แยกเปน 2 กรณีคือ กรณีของการโอนหุนที่เปนไปตามเงื่อนไขในประมวลรัษฎากร (ก) และในกรณีของการโอน

หุนที่ไมเปนไปตามเงื่อนไขในประมวลรัษฎากร(ข) 

(ก) กรณีของการโอนหุนที่เปนไปตามเงื่อนไขในประมวลรัษฎากร 

ถาหุนถูกโอนไปใหกับบุคคลธรรมดา โดยการโอน เปนไปตามมาตรา 422 (a) หรือ ม.423(a) 

(1) ไมถือเปนรายไดในเวลาที่โอนหุนใหบุคคลธรรมดาจากการใชสิทธิที่จะซ้ือหุน38 

(2) ไมถือเปนคาใชจายภายใต ม.162 (เกี่ยวของกับคาใชจายทางการคาหรือธุรกิจ) ไมวา

เวลาใด  แกบริษัทนายจาง บริษัทแม หรือบริษัทที่เกี่ยวของกันกับบริษัทนั้น หรือบริษัทที่ออกหรือถือวาไดออก

สิทธิในการซื้อหุนนั้น ในการโอนซ่ึงบทบัญญัติใน ม.424(a) ใชบังคับ  และ39 

(3) มูลคาหุนทีโ่อนตองเทากบัราคาทีจ่ายเพื่อการใชสิทธนิัน้40 

                                                        
38 Sec.421(a)(1) no income shall result at the time of the transfer of such share to the individual upon 

his exercise of the option with respect to such share 
39 Sec.421(a)(2) no deduction under section 162 (relating to trade or business expenses) shall be 

allowable at any time to the employer corporation,a parent or subsidiary corporation of such corporation, or a 

corporation issuing or assuming a stock option in transaction to which section 424(a) applies, with respect to the 

share so transferred; and 
40 Sec.421(a)(3) no amount other than the price paid under the option shall be considered as 

received by any of such corporations for the share so transferred. 
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(ข) การโอนหุนที่ไมเปนไปตามเงื่อนไขของประมวลรัษฎากร 

ถาโอนหุนไปใหกับบุคคลธรรมดา ซึ่งเกิดจากการใชสิทธิในการซื้อหุน ไมเปนไปตามเงื่อนไขใน 

ม.422(a) หรือ ม. 423(a) (หากไมสามารถถือหุนในระยะเวลาตามเงื่อนไขใน ม. 422(a) (1)  หรือ ม.423(a)(1))

และจะถือเปนการเพิ่มข้ึนของรายไดของบุคคลธรรมดาและเปนคาใชจายหักจากรายไดของบริษัทนายจาง 

สําหรับภาษีประจําปที่การใชสิทธิในการซื้อหุนเกิดข้ึนเนื่องจากการโอนหุนนั้น 41 

สิทธิประโยชนทางดานภาษีของสิทธิในการซื้อหุนข้ึนอยูกับวาสิทธิในการซื้อหุนนั้นเปนสิทธิใน

การซื้อหุนตามประมวลรัษฎากรหรือไม   ตามมาตรา 421 ถึงมาตรา 424 ของประมวลรัษฎากร 

หากไปไมเปนไปตามเงื่อนไขของประมวลรัษฎากรจะถือเปน NSOs   ดังนั้นในปที่ใชสิทธิ์

ผูเขารวมถือเปนรายไดธรรมดา (regular revenue)  

ดังนั้นหากโครงการถูกตองตามเงื่อนไขของประมวลรัษฎากร สิทธิประโยชนทางดานภาษี

ข้ึนอยูกับบทบาทการกระทําของพนักงานและราคาซื้อหุนของสิทธิในการซื้อหุนที่สัมพันธกันกับมูลคาตลาดที่

ยุติธรรม   ผูไดรับหุนพนักงานจะไมตองรับรูรายไดไมวาจะเปนการใหสิทธิในการซื้อหุน (วันที่ทําการเสนอ) หรือ 

เปนการใชสิทธิในการซื้อหุน (วันที่ใชสิทธิ) ภายใตโครงการอันใดอันหนึ่ง    จะเล่ือนการจัดเก็บภาษี(deferred) 

ออกไปจนกระทั่งผูเขารวมขายหุนไป 

ทั้งนี้การเล่ือนการเสียภาษีกรณีไดรับหุนพนักงาน(2.1) และแนวความคิดและเหตุผลในการ

เล่ือนการเสียภาษีหุนพนักงาน(2.2) กรณีการโอนหุนที่เปนไปตามเงื่อนไขในประมวลรัษฎากร อาจสรุปไดดังนี้ 

 

                                                        
41 Sec.421(b) Effect of disqualifying dispositon 

If the transfer of a share of stock to an individual pursuant to his exercise of an option would 

otherwise meet the requirements of section 422(a) or 423(a) except that there is a failure to meet any of the 

holding period requirements of section 422(a)(1) or 423(a)(1), then any increase in the income of such individual 

or deduction from the income of his employer corporation for the taxable year in which such exercise occurred 

attributable to such disposition, shall be treated as an increase  in come or a deduction from income in the 

taxable year of such individual or of such employer corporation in which such disposition accurred. 
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2.1 การเลื่อนการเสียภาษีกรณีไดรับหุนพนักงาน 
สิทธิประโยชนทางดานภาษีเงินไดของ Incentive stock options (ISOs) และ Employee 

stock purchase plans (ESPPs)ที่สําคัญคือการจัดสรรหุนใหแกพนกังานทั้งสองชนิด แกพนักงานของบริษทั

หรือบริษัทในเครือเดียวกัน เมื่อใชสิทธทิําใหไดหุนมาซ่ึงถือไดวาพนักงานไดรับกรรมสิทธ์ิในหุน จะถือวามเีงนิได

เกิดข้ึนขณะไดรับกรรมสิทธิ ์  แตหากไดถอืสิทธิดังกลาวตลอดระยะเวลาซ่ึงใหสิทธิในการซื้อหุน จนถึง 3 เดือน

กอนใชสิทธิซือ้หุน และ 1 ปกอนขายหุนนัน้มีผลทาํใหผูไดรับสิทธิในการซื้อหุนไดรับประโยชนก็คือจะไมตองเสีย

ภาษีเงนิได ณ ชวงเวลาใชสิทธ(ิExercised) กลาวคือไมตองเสียภาษเีงินไดในวันที่ไดรับกรรมสิทธิใ์นหุนและใน

วันที่ใชสิทธิในการซื้อหุนดังกลาว แตจะเล่ือนเสียภาษ ี(deferred) ออกไปโดยจะเสียภาษีเมื่อไดขายหุนนัน้ไป 

สิทธิในการซื้อหุนประเภท ISOs หากถูกครอบครองตามระยะเวลาท่ีกําหนดไวในประมวล

รัษฎากร กําไรหรือขาดทุนทายสุดข้ึนอยูกับการขายหุนนั้นซ่ึงถือวาเปนกําไรหรือขาดทุนในระยะยาวของเงินทุน

(Capital Gains)มากกวาเปนรายไดปกติทั่วไป (ordinary income) กําไรหรือขาดทุนที่ไดรับนั้นเทากับผลตาง

ระหวางจํานวนที่ไดรับตามการจัดการที่เปนไปตามเงื่อนไขและจํานวนเงินที่จายในการใชสิทธิ์ของ ISOs 

 
2.2 แนวความคิดและเหตุผลในการเลื่อนการเสียภาษีหุนพนักงาน 

เหตุผลหลักของการใหสิทธิประโยชนทางดานภาษีในการใหหุนพนักงานเพื่อเล่ือนการเสีย

ภาษีหุนพนักงาน(deferred) ก็คือ การอนุญาตใหนายจางของสถานประกอบการจัดหาส่ิงจูงใจใหกับพนักงาน

ที่เปนบุคคลสําคัญของบริษัท เพื่อที่จะทําใหพวกเขาไดมีสวนรวมในการเปนเจาของบริษัท ซึ่งหากจัดเก็บภาษี

ทันที่ขณะใชสิทธิ(Exercised) ทําใหเปนภาระแกพนักงานในการที่จะตองขวนขวายหาเงินมาเพื่อชําระภาษี

ดังกลาว ซึ่งตอมาราคาหุนดังกลาวตกลงอาจทําใหพนักงานตองขายหุนทิ้ง ซึ่งไมบรรลุวัตถุประสงคของ

โครงการการใหหุนพนักงานดังกลาว42 

 

                                                        
42 Jacob Rabkin & Mark H.  Johnson. The tax background Stock Options and Other Incentive Plans. 

Chapter 14 ,pp.14-102.2. 
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บทที่ 3 
 

ปญหาการจัดเก็บภาษีหุนพนักงานในประเทศไทย 
 

ในปจจุบันธุรกิจมีการแขงขันอยางมาก นอกจากการแขงขันกันในดานตางๆ เพื่อใหธุรกิจมีความ

เจริญกาวหนาแลว การรักษาบุคลากรที่มีคุณภาพก็เปนอีกปจจัยหนึ่งที่มีผลตอความเติบโตของธุรกิจเปนอยาง

มาก การใหหุนพนักงานเปนรูปแบบหนึ่งของการใหผลตอบแทนแกพนักงานและเปนทางเลือกที่นาสนใจสาํหรับ

บริษัท หรือธุรกิจตางๆ ในการใชเปนแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน และการรักษาบุคลากรใหรวมงานกับบริษัทใน

ระยะยาว (Long-term Incentives) ในประเทศไทยการใหหุนพนักงาน ถือเปนประโยชนเพิ่มอยางหนึ่ง ที่

พนักงานไดรับ ดังจะเห็นไดจากกรณีที่กรมสรรพากรไดขอใหคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร วินิจฉัยกรณีที่

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลขายหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดใหกับพนักงานวาบุคคลดังกลาวไดรับเงิน

ไดพึงประเมินที่จะตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหรือไม เปนจํานวนเทาใด ซึ่งคณะกรรมการวินิจฉัยภาษี

อากร ในคําวินิจฉัยที่ 28/2538 ไดวินิจฉัยวา ถือวาพนักงานไดรับเงินไดพึงประเมินแลว และไดกําหนดวิธีการ

คํานวณจํานวนเงินไดไว ซึ่งกอใหเกิดอุปสรรคและปญหาในทางปฏิบัติและทําใหการจัดเก็บภาษีอากรใน

ประเทศไทยในปจจุบันไมเอ้ืออํานวยตอการสงเสริมใหมีการใหหุนพนักงาน ในบทนี้ ผูเขียนมุงวิเคราะหถึงการ

จัดเก็บภาษีหุนพนักงานในประเทศไทย(1) ตลอดจนปญหาการจัดเก็บภาษีหุนพนักงาน (2)   

 

3. ปญหาการจัดเก็บภาษีหุนพนักงานในประเทศไทย 
วิทยานิพนธเร่ืองนี้มุงศึกษาการจัดเก็บภาษีหุนพนักงานในกรณีที่พนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวา

ราคาตลาด ดังนั้นเพื่อประโยชนในการศึกษาจึงตองศึกษาถึงรูปแบบหุนพนักงาน(1.1) และ ภาระภาษีของการ

ไดรับหุนพนักงาน (1.2) 

 
1. การจัดเก็บภาษีหุนพนักงานในประเทศไทย 

1.1 รูปแบบการใหหุนพนกังาน 
การเปดโอกาสใหพนักงานมีสิทธิในการเปนเจาของบริษัท โดยการใหถือครองหลักทรัพย

ของบริษัทที่ตนเองทํางานอยู แบงออกไดเปน 2 รูปแบบดังนี้คือ 
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ก. การออกหุนสามัญ 

ข. การออกใบสําคัญแสดงสิทธใินการซื้อหุนสามัญหรือวอรแรนท 
 
ก. หุนสามัญ 

หุนสามัญเปนตราสารซ่ึงแสดงสิทธิเรียกรองในฐานะเจาของบริษัท ผูถือหุนสามัญมี

สิทธิในการออกเสียงเลือกคณะกรรมการบริษัทและออกเสียงเพื่อกําหนดนโยบายที่สําคัญในกิจการ แตดวย

การมีสิทธิเรียกรองในฐานะเปนเจาของกิจการ ทําใหผูถือหุนสามัญมีสิทธิเรียกรองเปนรายสุดทายในกําไรและ

ทรัพยสินของกิจการ ซึ่งหมายความวาบริษัทผูออกหุนสามัญมิไดสัญญาวาจะจายคาตอบแทนใหแกผูถือหุน

เปนจํานวนที่แนนอน คุณสมบัติขอนี้แตกตางจากที่สัญญากับเจาหนี้ ผูถือหุนสามัญมีสิทธิในการปนสวนของ

กําไรสุทธิในรูปเงินสดปนผลที่บริษัทประกาศจายในกรณีกิจการยังดํารงอยู หรือการปนสวนในทรัพยสินในกรณี

เลิกกิจการ แตทั้งนี้เฉพาะในกรณีที่ยังมีสวนคงเหลือหลังจากที่บริษัทไดชําระบัญชีและจายใหผูมีสิทธิกอนหนา

ไปแลว 
ข. ใบสําคัญแสดงสิทธใินการซ้ือหุน หรือวอรแรนท (Warrant)  

ใบสําคัญแสดงสิทธิในการจองซื้อหุนสามญัหรือวอรแรนทในหุนสามญั เปนใบสําคัญ

ที่บริษัทผูออกใหสิทธิแกผูถอื ในการทีจ่ะซื้อหุนสามญัที่ออกใหมของบริษัทผูออกวอรแรนทนั้นในจํานวนและ

ราคาที่ไดกําหนดไวแลวภายในระยะเวลาหรือ ณ วนัที่ไดกําหนดในวอรแรนทนัน้  ราคาซื้อตามสิทธิที่ระบุไว

เร่ิมแรกมักจะสูงกวาราคาตลาดของหลักทรัพยที่ระบุเนือ่งจากผูออกวอรแรนทคาดวาราคาหุนสามญัของ

กิจการจะสูงข้ึนเร่ือยๆ ในชวงระยะเวลาการใหสิทธิตามวอรแรนท 1 

 
1.2 ภาระภาษีของการไดรับหุนพนักงาน 

การทีพ่นกังานไดรับผลประโยชนตอบแทนจากการไดรับหุนพนกังานโดยซ้ือมาในราคาท่ี

ตํ่ากวาราคาตลาด ตามการจัดเก็บภาษีอากรของไทยกอใหเกิดภาระภาษี ดังนี้ คือ 

กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด 

กรมสรรพากรไดมีแนวคําวนิจิฉัยตลอดมาวา  บุคคลดังกลาวไดรับเงินไดพงึประเมินตามมาตรา 39 แหง

ประมวลรัษฎากรแลว จึงตองนาํผลตางระหวางราคาตลาดกับราคาซ้ือไปรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดาประจําปภาษี ที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน ไมวาหุนดังกลาวจะมเีงื่อนไข หรือไมมีเงื่อนไข เกี่ยวกับการ

                                                        
1 จิรัตน สังขแกว. “ตลาดตราสารทุนไทย” กลไกของตลาดการเงินในระบบเศรษฐกิจไทย. บริษัท อัมรินทร

พร้ินต้ิงแอนดพับลิชช่ิง จํากัด(มหาชน), 2545 ,หนา 279-287. 
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จําหนายจายโอน และไมวาหุนดังกลาวจะเปนหุนที่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย หรือนอก

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

สําหรับการคํานวณราคาตลาด ใหถือตามมูลคาหุน ดังนี้ 

1. ในวันที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนดังกลาว เปนหุนที่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหง   

ประเทศไทย 

(1) หากหุนดังกลาวมีราคาขายใหกับประชาชนท่ัวไป (Public offering) ใหถือมูลคา

หุนเทากับราคาขายใหกับประชาชนท่ัวไป 

(2) หากหุนดังกลาวไมมีราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป (Public offering) ใหถือ

มูลคาหุนเทากับราคาเฉล่ียในตลาดหลักทรัพยในเดือนที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน 

2. ในวันที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนดังกลาว เปนหุนที่ไมมีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย

แหงประเทศไทย 

(1) หากหุนดังกลาวมีราคาขายใหกับประชาชนท่ัวไป (Public offering) ใหถือมูลคา

หุนเทากับราคาขายใหกับประชาชนท่ัวไป 

(2) หากหุนดังกลาวไมมีราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป (Public offering) ใหถือ

มูลคาหุนเทากับมูลคาทางบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีกอนรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับกรรมสิทธ์ิในหุน 

กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดจะเสนอหุนใหพนักงาน โดยมีเงื่อนไขเกี่ยวกับ

หุนดังกลาว และประสงคที่จะทําความตกลงเกี่ยวกับการคํานวณมูลคาหุนเพื่อประโยชนการเสียภาษีของบุคคล

ดังกลาวใหยื่นคําขอตอกรมสรรพากรเพื่อเสนอกระทรวงการคลังพิจารณาตอไป2 

จากแนววินิจฉัยของกรมสรรพากรอาจกลาวไดโดยสรุปวา3 หากพนักงานซ้ือหุนในราคาที่

ตํ่ากวาราคาตลาดเนื่องจากการจางแรงงาน ถือเปนประโยชนใดๆ ที่ไดรับเนื่องจากการจางแรงงาน4  และหาก

พนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดจากบริษัทเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทําหรือจากการรับ

ทํางานให ถือเปนประโยชนใด ๆ ที่ไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทํา5 

พนักงานตองนําเงินไดดังกลาวไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป

ภาษีที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน ไมวาหุนดังกลาวจะมีเงื่อนไข หรือไมมีเงื่อนไข เกี่ยวกับการจําหนายจายโอน และ

                                                        
2 คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 28/2538 
3 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค.0811/6448 ลงวันที่ 22 กรกฎาคม 2545 
4 มาตรา 40(1) แหงประมวลรัษฎากร 
5 มาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากร 
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ไมวาหุนดังกลาวจะเปนหุนที่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย หรือนอกตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทย 

ในกรณีที่มีการขายหุนที่ไมมีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยใหกับ

พนักงานโดยไมมีสวนตางระหวางมูลคาทางบัญชีกับราคาที่ซื้อขาย กรณีดังกลาวไมถือวาเปนประโยชนอยาง

อ่ืนที่ไดรับซ่ึงอาจคํานวณไดเปนเงินซ่ึงถือเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากรแตอยางใด
6 

การที่บริษัทออกใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนสามัญของบริษัทใหแกพนักงานเพื่อสราง

ขวัญและกําลังใจโดยมีเงื่อนไขกับบริษัทวาไมโอนสิทธิใหแกผูใด และใบสําคัญแสดงสิทธินี้ส้ินอายุลงทันที เม่ือ

ผูถือหุนพนสภาพการเปนพนักงานของบริษัท และใบสําคัญดังกลาวออกใหเปนการเฉพาะตัว ไมสามารถโอน

เปล่ียนมือไดภายในเวลาที่กําหนด และไมมีการจําหนายใหประชาชนเชนเดียวกับใบสําคัญแสดงสิทธิทั่วไป 

กรณีดังกลาว ยังไมถือวาพนักงานของบริษัทไดรับเงินไดพึงประเมินในวันที่ไดรับใบสําคัญแสดงสิทธิเนื่องจาก

แนวคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรเห็นวาใบสําคัญแสดงสิทธิไมมีราคาและไมสามารถเปล่ียนมือได7 

เมื่อพนักงานไดซื้อหุนพนักงานมาแลว หากตอมาพนักงานนําหุนที่ซื้อมาในราคาที่ตํ่ากวา

ราคาตลาดไปขาย จะเกิดภาระภาษีดังนี้คือ 
ก. กรณกีารขายหุนนอกตลาดหลักทรัพย  

เมื่อพนกังานนําหุนดังกลาวไปขายนอกตลาดหลักทรัพยและมีกําไร ถือวาพนักงาน

ไดรับผลประโยชนที่ไดจากการโอนหุน เฉพาะซ่ึงตีราคาเปนเงนิไดเกนิกวาที่ลงทุน8  พนักงานจึงตองนาํเงินได

ดังกลาวไปรวมคํานวณภาษีเงนิไดโดยคํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา แตหากเกิดผล

ขาดทุน ก็ไมถอืวามีเงินไดทีต่องเสียภาษีแตอยางใด 

ในกรณีที่พนักงานเปนผูอยูในประเทศไทย ไดขายหุนพนักงานที่อยูในตางประเทศ 

กรณีเขาลักษณะเปนการขายทรัพยสินที่อยูในตางประเทศ ฉะนั้นหากพนักงานมีกําไรจากการขายหุนและนํา

เงินไดพึงประเมินที่เกิดข้ึนในปภาษีที่ผูมีเงินไดอยูในประเทศไทย เขามาในประเทศไทยในปภาษีเดียวกัน 

จะตองนําเงินไดนั้นมาเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ตามมาตรา 41 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร9 

                                                        
6 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค. 0811/ก.754 ลงวันที่ 22 กันยายน 2543 
7 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/22799 ลงวันที่ 9 ตุลาคม 2538 
8 มาตรา 40(4)(ช) แหงประมวลรัษฎากร 
9 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค.0706/4934 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2546 
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และหากพนักงานไดรับหุนพนักงาน เนื่องจากหนาที่งาน หรือกิจการที่ทําในประเทศ

ไทย เนื่องจากกิจการของนายจางในประเทศไทย หรือเนื่องจากทรัพยสินที่อยูในประเทศไทย ตองเสียภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา ไมวาเงินไดนั้นจายในหรือนอกประเทศ ตามมาตรา 41 วรรคหนึ่งแหงประมวลรัษฎากร10 
ข. กรณกีารขายหุนในตลาดหลักทรัพย 

เงินกําไรที่ไดจากการขายหุนในตลาดหลักทรัพยถือเปนเงินไดจากผลประโยชนที่ได

จากการโอนหุน เฉพาะซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกินกวาที่ลงทุน แตไดรับยกเวนไมตองนํามาเสียภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา11 

 
2. ปญหาการจัดเก็บภาษีหุนพนักงาน 

จากที่ไดศึกษาการจัดเก็บภาษีในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลขายหุนในราคาทีตํ่่ากวา

ราคาตลาดตามขอตกลงพิเศษใหกับพนักงาน ตามกฎหมายไทยอาจสรุปไดวา มีปญหาสําคัญอยู 3 ประการ 

ไดแก การเก็บภาษีในทันทีที่ไดรับหุนพนักงาน(2.1) การกําหนดมูลคาหุนพนักงานที่ไดรับ(Employee Stock 

Option Valuation) (2.2)  และการคํานวณกําไรจากการขายหุนพนักงาน (2.3)  ผูเขียนขอวิเคราะหถึงปญหา

ดังกลาว ดังนี้ 

 
2.1 การเก็บภาษใีนทันทีทีไ่ดรับหุนพนกังาน 

การจัดสรรหุนใหแกพนักงานตามขอตกลงพิเศษในราคาตํ่ากวาราคาตลาดอาจกระทําได

ในหลายลักษณะไมวาจะเปนกรณีของบริษัทแมซึ่งอยูในประเทศไทยขายหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดใหกับ

พนักงานของบริษัทแมที่อยูในประเทศไทย หรือบริษัทแมซึ่งอยูในประเทศไทยขายหุนในราคาท่ีตํ่ากวาราคา

ตลาดใหกับพนักงานของบริษัทรวม หรือบริษัทยอย หรือบริษัทสาขาที่อยูในประเทศไทย หรือ บริษัทแมซึ่งอยู

ตางประเทศขายหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดใหกับพนักงานของบริษัทรวม หรือบริษัทยอย หรือบริษัทสาขา

ที่อยูในประเทศไทย หรือบริษัทแมที่อยูในประเทศไทยขายหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดใหกับพนักงานของ

บริษัทสาขาที่อยูในตางประเทศ แนวคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 28/2538 ใหถือวาเงินได

ที่บุคคลดังกลาวไดรับเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร จึงตองนําไปรวมคํานวณเพื่อ

เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปภาษีที่ไดรับกรรมสิทธ์ิในหุนไมวาหุนดังกลาวจะมีเงื่อนไขหรือไมมีเงื่อนไข 

โดยพิจารณาตามความหมายของเงินไดในกรณีตอไปนี้  

                                                        
10 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค.0706/10848 ลงวันที่ 10 พฤศจิกายน 2546 
11 มาตรา 42(17) แหงประมวลรัษฎากร ประกอบกฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509)ขอ 2(23) 
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ก. วิเคราะหตามความหมายของเปนเงนิไดตามหลกัเศรษฐศาสตร 
นักเศรษฐศาสตรไดใหคํานิยามของเงินไดซึ่งใชวัดความสามารถในการเสียภาษีที่

ยึดถือกันทั่วไปในระดับทฤษฎีคือ 

1. คํานิยามของ Robert Murray Haig 

Haig ไดใหคํานิยามของเงินไดไววา”เงินได คือ การเพิ่มข้ึนของอํานาจของบุคคล

ที่จะสนองความตองการของบุคคลดังกลาว ในชวงระยะเวลาหน่ึง อํานาจดังกลาวนี้ประกอบดวย (1) เงิน หรือ 

(2) ส่ิงอ่ืน ๆ ที่พอจะวัดคาไดในรูปของเงิน” ( Income is the increase or accretion in one’s power to 

satisfy his wants in a given period in so far as that power consists of (a) money itself, or,(b) anything 

susceptible of valuation in terms of money)12 

2. คํานิยามของ Henry C.Simons 

Simons ไดใหคํานิยามของเงินไดวา “เงินได หมายถึงผลบวกของการบริโภคและ

การเปล่ียนแปลงของระดับทรัพยสินในชวงระยะเวลาหนึ่ง” (Personal income may be defined as the 

algebraic sum of: (1) the market value of rights exercise in comsumption; and (2) the change in the 

value of the store of property rights between the beginning an the enf of the period in question)13 

                                                        
12 Robert Murray Haig, The concept of Income-Economic and Legal Aspects : The Federal Income 

Tax, Columbia Universiry Press, 1921, p.7. อางใน พัตราพร สุวรรณอําพรชัย. “ประโยชนซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน ตาม

มาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร: กรณีประโยชนอันเนื่องมาจากการจางแรงงาน” วิทยานิพนธปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต  

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,2545,หนา11. 
13 Henry C.Simons. Personal Income Taxation .Chicago: University of Chicago Press, 1921, p.5. 
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3. คํานิยามของ Lawrence C.Phillips  

Phillips ไดใหคํานิยามของเงินไดวา “เงินได (Income) หมายถึงจํานวนเงินที่

บุคคลใชในการบริโภคในชวงระยะเวลาหน่ึงและหมายความรวมถึงความมั่งค่ัง (Wealth) ที่เกิดข้ึนแกบุคคลใด

บุคคลหนึ่ง ตลอดจนการเพิ่มข้ึนของมูลคาทรัพยสินดวย14 

จากคํานิยามของคําวา “เงินได” Robert Murray Haig และ Henry C.Simons 

เห็นวา เงินได คือการเพิ่มข้ึนของอํานาจของบุคคลที่จะสนองความตองการของบุคคลดังกลาวในชวงระยะเวลา

หนึ่ง และ เงินไดหมายถึงผลบวกของการบริโภคและการเปล่ียนแปลงของระดับทรัพยสินในชวงระยะเวลาหน่ึง 

นอกจากนี้ Lawrance C.Phillips ยังเห็นวา เงินไดหมายถึงจํานวนเงินที่บุคคลใชในการบริโภคในชวง

ระยะเวลาหนึ่งและหมายความรวมถึงความม่ังค่ัง (Wealth) ที่เกิดข้ึนแกบุคคลใดบุคคลหนึ่งตลอดจนการ

เพิ่มข้ึนของมูลคาทรัพยสินดวย 

นิยามเงินไดในลักษณะเชนนี้ ทําใหเงินไดมีความหมายกวางขวางมาก จนกระทั่ง

มีการใหชื่อเงินไดในลักษณะนี้วา ฐานภาษีเงินไดเบ็ดเสร็จ (Comprehensive tax base) ซึ่งหมายถึง ฐานภาษี

ที่ขยายความประเภทของเงินไดที่ตองเสียภาษีนั่นเอง จะขยายเพิ่มข้ึนมากนอยเทาใดนั้น ก็สุดแลวแตวาไดมี

การเสนอใหรวมประเภทเงินได ที่ยังไมไดประเมินเก็บในปจจุบันเพิ่มข้ึนกี่ประเภท15 

การที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหพนักงานซ้ือหุนในราคาท่ีตํ่ากวาราคา

ตลาด  ถือวาบุคคลดังกลาวไดรับเงินไดตามความหมายของเงินไดตามหลักเศรษฐศาสตร เนื่องจากขณะไดซื้อ

หุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดมีผลเปนการเปล่ียนแปลงมูลคาทรัพยสินระหวางเร่ิมตนและส้ินสุดในระยะเวลา

หนึ่ง กลาวคือวันที่พนักงานไดซื้อหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดทําใหพนักงานมีความมั่งค่ังสงผลใหมีสถานะ

ทางเศรษฐกิจดีข้ึน 

แตหากเปนการใหใบสําคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุน ไมถือวาพนักงาน ไดรับเงินได

ตามความหมายของเงินไดตามหลักเศรษฐศาสตรในวันที่ไดรับใบสําคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุนเนื่องจากไมมี

ผลเปนการเปล่ียนแปลงมูลคาทรัพยสินระหวางเร่ิมตนและส้ินสุดในระยะเวลาหนึ่ง กลาวคือ วันที่ไดรับ

ใบสําคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุนมิไดสงผลใหพนักงานมีความมั่งค่ังและสถานะทางเศรษฐกิจดีข้ึนแตอยางใด 

เนื่องจากใบสําคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุนที่พนักงานไดรับดังกลาวไมมีราคาและไมสามารถเปล่ียนมือได 

                                                        
14 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม. กฎหมายภาษีอากร เลม 2. พิมพคร้ังที่ 2. กรุงเทพมหานคร: สถาบัน T. Training 

Center , หนา 64. 
15 ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท. ทฤษฎีและภาษีเงินไดของไทย. กรุงเทพฯ: สํานักพิมพดวงกมล, 2521, หนา 3. 
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ข. วิเคราะหตามความหมายของเงินไดตามหลกัการบัญชี 
สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย ไดใหความหมายของคํา

วา “รายได” (revenue income) ไวดังนี้ 

1. รายได หมายถึง การเพิ่มข้ึนในสินทรัพยสุทธิของกิจการอันเนื่องมาจากการขาย

สินคาหรือบริการหรือมูลคาที่คิดเปนเงินตราของสินคาหรือบริการที่โอนจากธุรกิจไปใหแกลูกคาในระหวางงวด

เวลาหนึ่ง16 

2. รายได หมายถึง กระแสเขาของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ (กอนหักคาใชจาย) ใน

รอบระยะเวลาบัญชีซึ่งเกิดข้ึนจากกิจกรรมตามปกติของกิจการ เมื่อกระแสเขานั้น สงผลใหสวนของเจาของ

เพิ่มข้ึน ทั้งนี้ไมรวมถึงเงินทุนที่ไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ17 

การจัดเก็บภาษีจากการจําหนายทรัพยสินโดยทั่วไปจะตองพิจารณาวาการจําหนาย

ทรัพยสินดังกลาวกอใหเกิด “เงินได” หรือไมนั้นจะตองพิจารณาวาเงินไดจากการจําหนายทรัพยสินดังกลาวนั้น

จะตองเกิดข้ึน (Realized) กอนจึงจะเสียภาษี 

การที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด 

จะเห็นไดวาพนักงานผูไดรับสิทธิซื้อหุนในราคาท่ีตํ่ากวาราคาตลาดไดมีการเพิ่มข้ึนของประโยชนในเชิง

เศรษฐกิจในรูปกระแสเขา สงผลใหพนักงานมีสวนในการเปนเจาของกิจการ และมีการเพิ่มข้ึนของทรัพยสิน

ในทันทีที่ไดซื้อหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดดังกลาว ถือไดวามีเงินไดเกิดข้ึนแลว (realized)  
ค. วิเคราะหตามความหมายของเงินไดตามหลกัการภาษีอากร 

อาจารยวิทย ตันตยกุล ไดใหขอสรุปวา18 เงินไดตามกฎหมายภาษีอากร หมายถึง เงิน

ไดซึ่งเกิดข้ึนเพราะทรัพยสินเปลี่ยนมือ โดยมีขอยกเวนใหเงินไดจากการขายทรัพยสินที่ไดมาโดยมิไดมุงหากําไร

บางชนิด ผลไดอันมีลักษณะเปนทุน (Captital Gains) ในบางกรณีตองเสียภาษีเงินไดตามประมวลรัษฎากร 

เชน การขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยไมมุงคาหากําไร 

 

มีการนําความหมายของเงินไดตามหลักการบัญชีและตามหลักเศรษฐศาสตรมาใช

ประกอบการพิจารณากําหนดความหมายและการคํานวณเงินได มักปรากฏวา บทบัญญัติกฎหมายภาษีมิได

                                                        
16 สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย. ศัพทบัญชี . พิมพคร้ังที่ 6, หนา 81.  
17 สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย . มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 การรับรู

รายได.หนา 5. 
18 วิทย ตันตยกุล .กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร .พิมพคร้ังที่ 5. หนา 45-46. 
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ใหคําจํากัดความของ “ เงินได” ไวอยางชัดเจน ดังเห็นไดจากมาตรา 39 และมาตรา 56 แหงประมวลรัษฎากร 

เงินไดตามบทบัญญัติดังกลาวมีความหมายที่ผสมผสานกันระหวางความหมายของเงินไดตามหลักการบัญชี

และเงินไดตามนัยทางเศรษฐศาสตร19 

การจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในกรณีใหพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคา

ตลาดตามแนวคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ 28/2538 ถือวาการที่บริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลใหพนักงานซ้ือหุนตามขอตกลงพิเศษในราคาท่ีตํ่ากวาราคาตลาด กรณีดังกลาวถือไดวาบุคคล

ดังกลาวไดประโยชนจากการที่ซื้อหุนตํ่ากวาราคาตลาดแลวโดยการไดหุนซ่ึงเปนทรัพยสิน โดยถือวาเปน

ประโยชนอยางอ่ืนซ่ึงอาจคิดคํานวณเปนเงินได  ซึ่งถือวาไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวล

รัษฎากร  จึงตองนําไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปภาษีที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนไมวา

หุนดังกลาวจะมีเงื่อนไข หรือไมมีเงื่อนไข  

จากที่กลาวมาทั้งหมดขางตนเห็นไดวา แมการจัดเก็บภาษีกรณีการใหหุนพนักงานจะ

เปนไปตามหลักการของเงินได และทําใหกรมสรรพากรจัดเก็บภาษีในทันทีที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนก็ตาม  การ

จัดเก็บภาษีในทันทีดังกลาวมีผลใหพนักงานตองขวนขวายหาเงินเพื่อที่จะนํามาชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

และอาจมีความจําเปนตองขายหุนทิ้งไปเพื่อหาเงินมาชําระภาษี กรณีดังกลาวมีผลใหวัตถุประสงคของการ

จัดสรรหุนใหแกพนักงาน เพื่อใหพนักงานมีสวนในความเปนเจาขององคกร และใหพนักงานปฏิบัติงานอยาง

เต็มความสามารถโดยการทําใหพนักงานถือครองหุนพนักงานไวใหนานที่สุดเสียไป  

ตามกฎหมายของสหรัฐอเมริกา20การจัดสรรหุนใหแกพนักงานนั้น แมจะถือวา

พนักงานมีเงินไดในทันทีเชนเดียวกับกฎหมายไทย แตจะเล่ือนการเสียภาษีออกไป (Defered Income) จนกวา

พนักงานจะขายหุนออกไป ซึ่งขณะนั้นพนักงานแนใจวามีกําไรเกิดข้ึนจึงตัดสินใจขาย ไมไดทําใหพนักงานตอง

เดือนรอนในการจัดเตรียมเงินเพื่อชําระภาษีดังกลาว 

นอกจากนั้นแนวทางการจัดเก็บภาษีอากรของไทยในกรณีที่ใหพนักงานซื้อหุนใน

ราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดยังขัดตอหลักภาษีอากรที่ดีตามหลักแนวความคิดของ  Adam Smith นัก

เศรษฐศาสตรชาวอังกฤษ แหงสํานัก Classic ซึ่งไดกําหนดหลักการบริหารภาษีอากรที่ดีไวในหนังสือเร่ือง The 

Wealth of Nation (1776) ซึ่งเปนหลักการที่ยอมรับกันในทุกประเทศ โดยมีหลักการอยู 4 ประการไดแก หลัก

                                                        
19 ศุภลักษณ พินิจภูวดล. คําอธิบายกฎหมายมหาชน การคลังและการภาษีอากร ทฤษฎีและหลักการ

กฎหมายภาษีอากร.หนา 212. 
20 Alisa J.Baker,The Stock Options Book,Chapter 7.p.77. 
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ความเปนธรรม (Equity) หลักความแนนอน (Certainly) หลักความสะดวก (Convenience) หลักความ

ประหยัด (Economy) 

ถึงแมวารัฐเปนผูใชอํานาจบังคับจัดเก็บภาษีและกําหนดจํานวนภาษีที่ผูเสียภาษีตอง

รับภาระก็ตาม แตการใชอํานาจดังกลาวตองกระทําอยางมีหลักเกณฑและประกอบดวยวิธีการที่เปนธรรม ตอง

คํานึงถึงหลักภาษีอากรที่ดีตามแนวประชาชาติใชปฏิบัติกันโดยทั่วไป แตตามแนวทางสรรพากรไทยจัดเก็บภาษี

ทันที่ที่พนักงานไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนไมวาจะมีเงื่อนไขหรือไมมีเงื่อนไข โดยไมคํานึงหลักความเปนธรรม (1) 

หลักความแนนอน  (2) และหลักความสะดวก  (3) กรณีดังกลาวถือวาเปนการจัดเก็บภาษีอากรที่ขัดตอ

หลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีกลาวคือ 

1. หลักความเปนธรรม (Equity) การจัดเก็บภาษีอยางยุติธรรมตองมี

ความสัมพันธกับส่ิงที่แสดงความสามารถในการเสียภาษีของผูเสียภาษี (The Ability to pay principle) คือ 

หากมีรายไดมากก็ควรจะเสียภาษีมาก มีรายไดนอยก็ควรเสียภาษีนอย แตหากไมมีรายไดเลยก็ไมควรจะตอง

เสียภาษี21 

แตอยางไรก็ตาม การที่สรรพากรไดกําหนดใหหุนที่พนักงานไดรับ ถือเปนเงินได

เมื่อพนักงานไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนและตองชําระภาษีหัก ณ ที่จายแกบริษัทในวันที่ซื้อหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคา

ตลาด (Exercised) ทั้งที่ในสภาพความเปนจริงแลวพนักงานไมมีความพรอมที่จะชําระภาษี เนื่องจากยังตอง

ถือครองหุนเปนระยะเวลาตามที่กําหนดไวตามเงื่อนไขเพื่อใหไดรับสิทธิดังกลาว  ซึ่งขัดตอหลักความสามารถ

ในการเสียภาษีของผูเสียภาษี ทั้งที่ผูที่ถูกถือวามีเงินไดยังไมมีความพรอมในการเสียภาษีเนื่องจากไมมีเงินชําระ

ภาษี 

นอกจากนั้นกรณีที่พนักงานนําหุนพนักงานที่ไดรับมาไปขายตามการจัดเก็บภาษี

ของไทยกอใหเกิดความไมเสมอภาค ไมเปนธรรมในการจัดเก็บเนื่องจากการนําหุนที่ไดรับมาซึ่งเปนทรัพยสิน

อยางหนึ่ง การจัดเก็บภาษีของไทยนั้น หากเปนการขายนอกตลาดหลักทรัพยจะตองเสียภาษี แตหากเปนการ

ขายในตลาดหลักทรัพยไมตองเสียภาษีแตอยางใด ทั้งที่เปนหุนที่ไดรับมาจากแหลงเงินไดเนื่องจากการทํางาน 

ตามมาตรา 40(1) หรือตําแหนงงานที่ทํา ตามมาตรา 40(2) เชนเดียวกัน แตใหสิทธิประโยชนไมเทาเทียมกัน 

การสงเสริมตลาดหลักทรัพยดวยมาตรการภาษีดังกลาว เปนการสงเสริมเกินความจําเปน   เปนการลดภาระ

ภาษีของผูเสียภาษีที่มีฐานะรํ่ารวยและสะสมหุนไวในตลาดหลักทรัพยมากมาย เมื่อพิจารณาโดยรวมแลว รัฐ

มุงใหประโยชนแตเฉพาะผูที่มีฐานะรํ่ารวย การใหสิทธิประโยชนแกผูขายหุนในตลาดหลักทรัพยโดยไมตองนํา

เงินไดดังกลาวมาเสียภาษี เปนมาตรการภาษีที่ขัดกับภาษีเงินไดที่เปนธรรม กลาวคือ แทนที่จะจัดเก็บภาษีเงิน

                                                        
21 ศุภลักษณ พินิจภูวดล.คําอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร.หนา 61. 
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ไดจากผูที่มีฐานะรํ่ารวยในอัตราที่สูง ๆ  กลับหาทางลดหยอนภาระภาษีของบุคคลกลุมนี้ กอใหเกิดความ

เหล่ือมลํ้าของการกระจายรายไดระหวางคนรวยและคนจน ยังผลใหเกิดชองวางระหวางชนชั้นมากยิ่งข้ึน 

อีกกรณีหนึ่งการที่รัฐออกกฎกระทรวงฉบับที่126(2509) ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร ขอ 2(23) ยกเวนเงินไดจากการขายหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพย

แหงประเทศไทย เพื่อสงเสริมตลาดทุน โดยเปดโอกาสใหบริษัทในตลาดหลักทรัพยใชวิธีหาทุนจากมหาชน เพื่อ

สนองตอบตอนโยบายของทุนนิยมเพื่อใหประชาชนเขามาเปนเจาของบริษัท แตในความเปนจริงผูที่มีโอกาสซื้อ

หุนเปนเจาของบริษัทจดทะเบียนมีจํานวนนอยมาก กระจุกตัวอยูเฉพาะผูทีมีฐานะรํ่ารวยเทานั้น ไมใชคนจนที่

รัฐตองคอยชวยเหลือทางการเงิน ความต้ังใจของรัฐที่ชวยคํ้าจุนนักลงทุนดังกลาว เทากับรัฐเสียสละรายรับซ่ึง

เปนภาษีซึ่งหากจัดเก็บแลวจะไดรับรายไดภาษีเปนจํานวนมากมายมหาศาลที่จะนํามาพัฒนาประเทศในยามท่ี

รัฐบาลตองการใชเงินเพื่อสนองตอบตอนโยบายรัฐบาลที่ประกาศไวตอประชาชน การที่บริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลซึ่งเปนบริษัทจดทะเบียน ใหพนักงานซื้อหุนตามขอตกลงพิเศษในราคาท่ีตํ่ากวาราคาตลาด หาก

ตอมานําหุนดังกลาวไปขายในตลาดหลักทรัพยไดรับยกเวนไมตองนําเงินกําไรที่ไดรับจากการขายหุนในตลาด

หลักทรัพยซึ่งถือเปนเงินไดตามมาตรา 40(4)(ช) มาเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ตามมาตรา 42(17) ประกอบ

กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509) ขอ 2(23)เปนการสรางความเหล่ือมลํ้าในรูปแบบของการกระจายรายได

มากย่ิงข้ึน  หากเทียบกับบริษัทที่ไมจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแลว ความเปนบริษัทไมจดทะเบียนมิได

เปล่ียนแปลงในเร่ืองของรูปแบบการควบคุมอํานาจในการบริหารของบริษัท แตอยางใด ลักษณะการควบคุม

อํานาจในการบริหารของบริษัทไมจดทะเบียนมิไดแตกตางไปจากบริษัทจดทะเบียน แตการที่บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลไมจดทะเบียนใหพนักงานซ้ือหุนตามขอตกลงพิเศษในราคาตํ่ากวาราคาตลาดและตอมา

บุคคลดังกลาวนําหุนไปขายนอกตลาดหลักทรัพย เงินกําไรที่ไดจากการขายหุนนอกตลาดหลักทรัพย ซึ่งถือเปน

เงินไดตามมาตรา 40(4)(ช) ตองนํามารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

การตราบทบัญญัติกฎหมายตองคํานึงถึงความเปนธรรมทางสังคมและอยูภายใต

หลักความเสมอภาคในทางกฎหมาย ซึ่งไดมีนักกฎหมายมหาชนใหความเห็นไววา22 “หลักความเสมอภาค

หมายถึง การที่องคกรตาง ๆ ของรัฐตองปฏิบัติตอบุคคลที่เหมือนกันในสาระสําคัญอยางเดียวกัน และปฏิบัติ

ตอบุคคลที่แตกตางกันในสาระสําคัญแตกตางกันออกไปตามลักษณะเฉพาะของแตละคนนั่นเอง และเมื่อนํา

หลักดังกลาวมาพิจารณาถึงขอบเขตของหลักความเสมอภาคในทางกฎหมายภาษีอากรทําใหสามารถกําหนด

ความหมายของหลักความเสมอภาคทางกฎหมายภาษีวา หมายถึง การที่บทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรตองมี

                                                        
22 วรพจน วิศรุตพิชญ. หลักการพ้ืนฐานกฎหมายมหาชน. โครงการตํารามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2538, หนา 

34.  
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ลักษณะทั่วไปมิใชเปนกฎหมายที่มีลักษณะเปนการเลือกปฏิบัติที่ไมเปนธรรม โดยยกเหตุจากการมีถิ่นกําเนิด 

ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม เชื้อชาติ ศาสนา” 

ดังนั้นหากพิจารณาในแงของตัวบุคคลผูซึ่งไดรับหุนจากการเปนพนักงานแลว 

การที่รัฐจัดเก็บภาษีกรณีใหพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดโดยปฏิบัติตอพนักงานในสาระความ

เปนพนักงานอยางเดียวกัน แตกตางกันโดยเหตุของสถานะของบุคคล หรือ ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคมกัน

แตกตางกัน เนื่องจากความเปนบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยและนอกตลาดหลักทรัพย กลาวคือหาก

เปนหุนของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ไดรับยกเวนภาษีจากการขายหุน แตหาก

เปนหุนของบริษัทที่ไมไดจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยแลว มิไดรับการยกเวนภาษีแตอยางใด 

จึงเปนการขัดกับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากร ซึ่งหลักการพื้นฐานของ

กฎหมายภาษีอากร และยังเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมเพราะเหตุแหงความแตกตางในเร่ืองสถานะ

ของบุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคมจึงเปนการปฏิบัติที่ขัดตอรัฐธรรมนูญตามมาตรา3023 

แตอยางไรก็ตามแมมีการจัดเก็บภาษีที่แตกตางกัน เนื่องจากความเปนพนักงาน

ของบริษัทในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและนอกตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยไมใชเปนเร่ืองของหุน

พนักงานโดยตรง หากแตกฎกระทรวงฉบับที่ 126(2509) ขอ 2(23) เปนผลทางออมที่มากระทบตอหุนพนักงาน 

แตก็ทําใหปญหาของการใหพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดทวีความรุนแรงมากยิ่งข้ึน เนื่องจากรัฐ

จัดเก็บภาษีกับพนักงานซึ่งไดรับหุนพนักงานดวยความไมเสมอภาคกัน จึงไมเอ้ืออํานวยตอการสงเสริมให

พนักงานมีสวนในการเปนเจาขององคกรธุรกิจนั้น 

2. หลักความแนนอน (Certainly) การจัดเก็บภาษีอากรที่ดีตองมีความชัดเจน

แนนอนในเร่ือง ฐานภาษี เทคนิคการประเมินภาษีและวิธีการจัดเก็บ กลาวคือในสวนของกฎหมายน้ัน จะตองมี

ความชัดเจนแนนอน และผูมีอํานาจในการจัดเก็บภาษีจะตองมีดุลยพินิจนอยที่สุด เกี่ยวกับการประเมินภาษี 

การจัดเก็บภาษีที่มีความแนนอนจะทําใหผูเสียภาษีสามารถคํานวณภาษีที่ตนตองชําระได 

                                                        
23 บุคคลยอมเสมอภาคกันในกฎหมายและไดรับความคุมครองตามกฎหมายเทาเทียมกัน 

ชายและหญิงมีสิทธิเทาเทียมกัน 

การเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุความแตกตางในเรื่องถ่ินกําเนิด เช้ือชาติ ภาษา เพศ อายุ 

สภาพทางกายหรือสุขภาพ สถานะของบุคคล ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม ความเช่ือทางศาสนา การศึกษาอบรม หรือความ

คิดเห็นทางการเมืองอันไมขัดตอบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญ จะกระทํามิได 

มาตรการที่รัฐกําหนดขึ้นเพื่อขจัดอุปสรรคหรือสงเสริมใหบุคคลสามารถใชสิทธิและเสรีภาพไดเชนเดียวกับ

บุคคลอื่น ยอมไมถือเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตามวรรคสาม 
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ผูเขียนเห็นวาการที่สรรพากรมีการหามูลคาของหุนพนักงานเปนหลายแนว ซึ่ง

บางกรณียอมรับคําวินิจฉัยที่ 28/2538 แตบางกรณีไมยอมรับกลับไปใชมาตรา 9 ทวิในการคํานวณหามูลคา

ของสิทธิในการซื้อหุนพนักงาน เนื่องจากการตีความการใชกฎหมายของเจาหนาที่ของสรรพากร ขัดตอหลัก

ความแนนอนของหลักภาษีอากรที่ดี 

นอกจากนั้น การที่คําวินิจฉัยที่ 28/2538 เปดโอกาสใหในกรณีที่บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลใดจะเสนอหุนใหพนักงานโดยมีเงื่อนไขเก่ียวกับหุนดังกลาว และประสงคที่จะทําความตกลง

เกี่ยวกับการคํานวณมูลคาหุนเพื่อประโยชนในการเสียภาษีของบุคคลดังกลาวใหยื่นคําขอตอกรมสรรพากรเพื่อ

เสนอกระทรวงการคลังเพื่อพิจารณาตอไป ยิ่งทําใหเห็นไดวา หลักการจัดเก็บภาษีหุนพนักงานในกรณีที่บริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลนําหุนไปขายใหพนักงานในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด มีความไมแนนอนอยางเห็นได

ชัดเจนวาสามารถที่จะทําความตกลงเกี่ยวกับการคํานวณราคามูลคาของหุนพนักงานดังกลาวไดดวย ซึ่งแสดง

ใหเห็นไดวากรมสรรพากรอาจพิจารณาโดยเลือกปฏิบัติได 

3. หลักความสะดวก (Convenience) ดวยเหตุที่คําวินิจฉัยของคณะกรรมการ

วินิจฉัยภาษีอากรที่ 28/2838 ไดกําหนดหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ในกรณีใหพนักงานซ้ือหุนใน

ราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดตามขอตกลงพิเศษ โดยถือวาบุคคลดังกลาวไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 

แหงประมวลรัษฎากรแลว ตองนําเงินไดดังกลาวไปรวมเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป ที่ไดรับ

กรรมสิทธิ์ในหุน ไมวาหุนดังกลาวจะมีเงื่อนไข หรือไมมีเงื่อนไข เกี่ยวกับการจําหนายจายโอน และไมวาหุน

ดังกลาวจะเปนหุนที่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย หรือนอกตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ

ไทย โดยเงินไดพึงประเมินที่ไดรับนั้น ใหถือตามมูลคาหุน ในกรณีที่มีการซ้ือขายในตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทย หากหุนดังกลาวไมมีราคาขายใหกับประชาชนโดยทั่วไป (Public Offering) ใหถือมูลคาหุนเทากับ

ราคาเฉล่ียในตลาดหลักทรัพย ในเดือนที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน 

จะเห็นไดวาหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีดังกลาวขางตน หากราคาหุนเพิ่มข้ึน 

หลังจากวันที่พนักงานเขาใชสิทธิซื้อหุนในราคาท่ีตํ่ากวาราคาตลาด (Exercise) จะสงผลใหราคาเฉล่ียของ

มูลคาหุนในเดือนที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนสูงข้ึนตามไปดวย ทําใหพนักงานตองเสียภาษีเพิ่มข้ึนมากกวาวันที่

พนักงานเขาใชสิทธิในการซื้อหุน กอใหเกิดผลตอสภาพจิตใจของผูไดใชสิทธิดังกลาว โดยกังวลวาในอนาคตตน

จะตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปนเงินเทาไร ซึ่งโดยสวนใหญแลวพนักงานมีภาระการเงินที่จะตอง

จัดเตรียมเงินไวสําหรับภาษีดังกลาว บางคร้ังอาจถึงข้ันตองไปกูเงินมาชําระภาษีก็ได ในขณะเดียวกัน บริษัทผู

มีหนาที่หัก ณ ที่จายจะตองรวบรวม จํานวนพนักงานที่เขาใชสิทธิในการซื้อหุน และตองรอระยะเวลาจนหมด

เดือนที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน เพื่อจะไดคํานวณภาษีโดยถือมูลคาหุนเทากับราคาเฉล่ียในเดือนที่ไดรับกรรมสิทธิ์
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ในหุน และมีหนาที่หัก ณ ที่จาย โดยนําสงตอสรรพากรทองที่ ภายใน 7 วันนับแตวันส้ินเดือน หากบริษัทมี

จํานวนพนักงานมาก จะกอใหเกิดภาระแกฝายบุคคลในการจัดเตรียมแบบในการชําระภาษีหัก ณ ที่จาย  

 
2.2 การกาํหนดมูลคาของหุนพนักงานท่ีไดรับ 

ปจจุบันนี้ประเทศไทยมีบริษัทจํานวนมากไดมีการนําเอาโครงการใหพนักงานซื้อหุนในราคาที่ตํ่า

กวาราคาตลาด มาเปนเครื่องมือในดานการบริหารงานบุคคลเพื่อจูงใจบุคลากรใหมีสวนรวมในความเปน

เจาของธุรกิจ แตอยางไรก็ตามการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายไทย กรมสรรพากรมีการกําหนดมูลคาของ หุน

พนักงาน (Employee Stock Options) เปนหลายกรณีเชน 

กรณีแรกการกําหนดมูลคาหุนพนักงานโดยใชคําวินิจฉัยที่ 28/2538 เปนหลักเกณฑในการ

กําหนดมูลคาหุนเพื่อเปนฐานในการคํานวณเงินไดพึงประเมิน โดยใหถือตามมูลคาหุน ดังนี้ 

1. ในวันที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนดังกลาว เปนหุนที่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ

ไทย 

(1) หากหุนดังกลาวมีราคาขายใหกับประชาชนท่ัวไป (Public offering) ใหถือมูลคาหุน

เทากับราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป 

(2) หากหุนดังกลาวไมมีราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป (Public offering) ใหถือมูลคาหุน

เทากับราคาเฉล่ียในตลาดหลักทรัพยในเดือนที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน 

2. ในวันที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนดังกลาว เปนหุนที่ไมมีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทย 

(1) หากหุนดังกลาวมีราคาขายใหกับประชาชนท่ัวไป (Public offering) ใหถือมูลคาหุน

เทากับราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป 

(2) หากหุนดังกลาวไมมีราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป (Public offering) ใหถือมูลคาหุน

เทากับมูลคาทางบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีกอนรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับกรรมสิทธ์ิในหุน 

 ดังนั้นหากบริษัทขายหุนพนักงาน โดยไมมีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

และยังไมมีการเสนอขายใหแกบุคคลโดยทั่วไป (Public offering) บริษัทมีสิทธิถือมูลคาหุนเทากับมูลคาทาง

บัญชี (Book Value) ในรอบระยะเวลาบัญชีกอนรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนมาใชคิดคํานวณ

เปนมูลคาหุนที่จะขายใหกับพนักงานได24 

                                                        
24 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค.0811/8912 ลงวันที่ 12 กันยายน 2544 
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 กรณีที่สองใชมาตรา 9 ทวิแหงประมวลรัษฎากรเปนฐานในการคํานวณกําหนดมูลคาของ

หุนพนักงาน Employee Stock Options กลาวคือ ถาจะตองตีราคาทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดเปนเงิน ใหถือ

ราคาหรือคาอันพึงมีในวันที่ไดรับทรัพยสินหรือประโยชนนั้น25 

 จากที่ไดศึกษาพบวากรมสรรพากรใชหลักการในการกําหนดมูลคาหุนทั้งสองกรณีโดยใช

หลักในการพิจารณาวาหลักเกณฑใดสามารถจัดเก็บภาษีไดมากกวาก็ใชวิธีนั้นในทางปฏิบัติ  ซึ่งกอใหเกิด

ความไมเปนธรรมตอผูเสียภาษีซึ่งไมแนนอนวากรมสรรพากรจะใชหลักเกณฑใดกับมาใชบังคับดวยเหตุ

เนื่องจากการตีความของพนักงานเจาหนาที่ของกรมสรรพากร 

 ปญหาที่ตองพิจารณาตอไป คือเมื่อบริษัทใหพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด 

แลวจะสงผลตอการกําหนดมูลคาหุนพนักงานที่เรียกวา Dillution effect ซึ่งมีผลตอมูลคาหุนของบริษัทหรือไม 

อยางไร  

 กอนอ่ืนตองเขาใจความหมายของคําวา Dilution วามีความหมายวาอยางไร 

                                                        
25 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค.0706/4006 ลงวันที่ 29 เมษายน 2546 
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Dilution : effect on earning per share and book value per share if all convertible 

securities were converted or all warrants or stock options were exercised.26 

ดังนั้นคําวา Dilution จึงหมายถึง ผลกระทบกับกําไรตอหุนและมูลคาตามบัญชีของหุน ถา

หลักทรัพยแปลงสภาพทั้งหมดถูกแปลงสภาพหรือใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซ้ือหุนทั้งหมดหรือสิทธิที่จะซ้ือหุน

ทั้งหมดถูกใชสิทธิ 

การประเมินราคาหุนสามัญ (Common Stock Valuation) จะทําใหทราบมูลคาที่แทจริง

(Intrinsic value or True Value) ของหุนสามัญ วิธีการประเมินราคาหุนสามัญ สามารถทําไดหลายวิธี โดยใช

การคํานวณหา27 

1. ราคาตามบัญชี (Book Value) ของธุรกิจ 

2. ราคาเมื่อมีการขายโดยการชําระบัญชี (Liquidation Value) เมื่อธุรกิจเลิกกิจการ 

3. ราคาจากผลคูณอัตราสวนราคาตอกําไร (Price/Earniing multiple value) 

4. ราคาตามรูปแบบการประเมินคา (Valuation model) 

สําหรับกรณีที่บริษัทจัดสรรหุนใหแกพนักงาน โดยใหพนักงานซื้อในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด ใช

วิธีพิจารณาผลกระทบตอมูลคาตามบัญชีของหุน (Book Value) ไดดังนี้ 

 
ก. หุนที่ไมมกีารซ้ือขายในตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย 

เชนบริษทั ก มหีุน 1,000 หุน ราคาจดทะเบียนหุนละ 100 บาท เพื่อประโยชนในการ

วิเคราะห สมมติวาราคาตลาดของหุน บริษัทรวมมีราคาเทากับราคาสินทรัพยรวม ราคาซื้อขายในตลาดมีราคา

หุนละ 600 บาท  บริษทัใหพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด โดยพนักงานใชสิทธิซื้อหุน (Exercise) 

จํานวน 1,000 หุนในราคาหุนละ 100 บาท บริษัทจะมจีํานวนหุนเพิม่ข้ึนเปน 2,000 หุน ดังนัน้ราคาตลาดหลัง

พนักงานใชสิทธิซื้อหุนจะตกลงจากหุนละ 600 บาท เหลือหุนละ 350 บาท (600,000 + 100,000) บาท/2,000 

หุน 

จากตัวอยางขางตน เมื่อมกีารออกหุนใหมใหแกพนักงานเพื่อใหพนักงานซ้ือหุนในราคาท่ีตํ่า

กวาราคาตลาด จะทาํใหเกดิสภาวะที่เรียกวา Dilution effect สงผลใหราคาตลาดของหุนในบริษัทดังกลาว

ลดลง  

                                                        
26 John Downes Jordon Elliot Goodman. Dictionary of Finance and Investment Terms. Fourth Edition, 

p.139. 
27 ธนิดา จิตรนอมรัตน. การบริหารการเงิน. เอดิสัน เพรส โพรดัสก, 2540, หนา 473. 
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ซึ่งการกําหนดมูลคาหุนตามคําวินจิฉัยที ่ 28/2538 มิไดคํานึงถึงหลักของ Dilution แต

ประการใด 

นอกจากนั้นการกําหนดมูลคาหุนสามัญในกรณีการจัดสรรหุนใหกับพนักงานตามคําวินิจฉัย

ที่28/2538 ใชวิธีคํานวณหาราคาตามบัญชี (Book Value) โดยใหถือมูลคาเทากับมูลคาทางบัญชีในรอบ

ระยะเวลาบัญชีกอนรอบระยะเวลาบัญชี (Book Value) ที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนในกรณีที่เปนบริษัทนอกตลาด

หลักทรัพยและไมมีการขายใหกับประชาชนโดยทั่วไป ซึ่งการประเมินคาโดยใชราคาตามบัญชี (Book Value) 

ของธุรกิจ หมายถึง ราคาตามบัญชีตอหุน (Book Value per share) เปนการหาคาของธุรกิจตอหุน วิธีนี้

พิจารณาวาเมื่อธุรกิจจะเลิกกิจการสินทรัพยทั้งหมดหลังจากจายชําระหนี้สินและหุนบุริมสิทธิแลวจะนํามาแบง

ใหผูถือหุนสามัญทั้งหลาย เปนวิธีที่พิจารณาเฉพาะขอมูลในอดีต ไมไดสนใจศักยภาพของรายไดที่คาดวาจะ

ไดรับในอนาคต จากตัวอยางขางตนสมมติวาไมมีการออกหุนบุริมสิทธิ์ 

 

งบดุลกอนพนกังานใชสิทธิซือ้หุน 

  สินทรัพย     หนี้สินและทนุ 

                   600,000      หนี้สิน                                             200,000 

                          ทนุจดทะเบียน(1,000 @ 100)          100,000 

                                     กําไรสะสม                                      300,000 

รวมสินทรัพย          600,000                       รวมหนี้สินและทุน                            600,000 
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งบดุลเม่ือพนกังานใชสิทธิซือ้หุน 

  สินทรัพย    หนี้สินและทนุ 

  600,000 หนี้สิน 200,000 

   ทุนจดทะเบียน (2,000 @ 100) 200,000 

 เงินสดใหม 100,000 กําไรสะสม 300,000 

  700,000 รวมหนี้สินและทุน 700,000 

 

ราคาตามบัญชี (Book Value) ของหุนสามัญกอนพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคา

ตลาด = สินทรัพยทั้งหมด – หนี้สินทั้งหมด 

 

  จากตัวอยางขางตนสามารถคํานวณหาราคาตามบัญชีไดดังนี ้

                     =      600,000 – 200,000   บาท 

                                  =       400,000     บาท 

ดังนัน้ ราคาตามบัญชีของหุนสามัญตอหนึ่งหุน     =     400,000/1,000 หุน  = 400 บาทตอหุน 

 

เมื่อพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด สามารถคํานวณหาราคาตามบัญชีไดดังนี้ 

ราคาตามบัญชี (Book Value) ของหุนสามัญเม่ือพนักงานใชสิทธิซื้อหุนในราคาที่ตํ่ากวา

ราคาตลาด = (สินทรัพยทั้งหมด+ทรัพยสินใหม) – หนี้สินทั้งหมด)/ จํานวนหุนทั้งหมด 

                                    =     (600,000 + 100,000) – 200,000   บาท 

                                  =       500,000     บาท 

ดังนัน้ ราคาตามบัญชีของหุนสามัญตอหนึ่งหุน     =     500,000/2,000 หุน  = 250 บาทตอหุน 

จะเห็นไดวาราคาตามบัญชีเมื่อพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดมรีาคาลดลงจาก 

400 บาทตอหุนเปน 250 บาทตอหุน 

การที่สรรพากรไดกําหนดฐานในการกําหนดมูลคาหุนพนักงานตามคําวินิจฉัยที่ 28/2538  

ใหถือวาบุคคลผูไดรับหุนดังกลาวมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากรในวันที่ไดรับ

กรรมสิทธิ์ในหุนดังกลาว ในกรณีที่เปนหุนที่ไมมีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย หากหุน

ดังกลาวไมมีราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป (Public offering)  

ใหถือมูลคาหุนเทากับมูลคาทางบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีกอนรอบระยะเวลาบัญชี (Book Value) ที่ไดรับ

กรรมสิทธิ์ในหุน จะเห็นไดวาในกรณีเชนนี้ไมมีการคํานึงถึง Dilution แตอยางใด ซึ่งทําใหเกิดปญหาที่ตอง
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พิจารณาวาเมื่อบริษัทใหหุนแกพนักงาน บริษัทจะตองออกหุนเพิ่มทุน ทําใหระดับในสวนของทุน (Equity) มาก

ข้ึนดวยสงผลใหหุนราคาตามบัญชี (Book Value) ของพนักงานมีราคาตํ่าลง เงินไดพึงประเมินที่พนักงานไดรับ

ก็ควรจะตํ่าลงไปดวยแตสรรพากรกลับไปถือมูลคาหุนเทากับมูลคาทางบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีกอนรอบ

ระยะเวลาบัญชี (Book Value) ที่ไดรับกรรมสิทธ์ิในหุนซ่ึงมิใชมูลคาหุนในขณะที่พนักงานไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน 

ทําใหพนักงานผูไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน ตองเสียภาษีมากกวาความเปนจริง ซึ่งกอใหเกิดความไมเปนธรรมตอผู

เสียภาษี 

ราคาตามบัญชี (Book Value) ตามคําวินิจฉัยที่ 28/2538 มิไดคํานึงถึง ทรัพยสินที่เพิ่มข้ึน 

(เงินสดที่เพิ่มข้ึน) แตเปนกรณีที่คําวินิจฉัยดังกลาวคํานึงถึงการกําหนดมูลคาหุนโดยถือราคาตามบัญชีของรอบ

ระยะเวลาบัญชีของปกอน ซึ่งเปนราคาหุนที่เกิดข้ึนกอนการใหหุนพนักงานและไมไดคํานึงถึงจํานวนหุนที่ใหแก

พนักงาน กลาวคือกรณีที่บริษัทใหพนักงานซื้อหุนในราคาท่ีตํ่ากวาราคาตลาดจะทําใหบริษัทมีสินทรัพยเพิ่มข้ึน 

สงผลใหราคาตามบัญชีตํ่าลง ไมสอดคลองกับราคาตามบัญชีที่แทจริง  ผูเขียนเห็นวาราคาตามบัญชีดังกลาว

ไมไดสะทอนใหเห็นถึงราคาตามบัญชีที่ใกลเคียงกับราคาตามบัญชีที่ใหกับพนักงาน ณ วันที่ใหกรรมสิทธิ์ในหุน

กับพนักงาน การที่ถือเอามูลคาตามบัญชีของปกอนมากําหนดเปนมูลคาหุนที่พนักงานไดรับในวันที่ไดรับ

กรรมสิทธิ์ เปนการทําใหพนักงานตองเสียภาษีมากกวาที่ไดรับจริง ซึ่งไมถูกตอง 

 
ข. หุนที่มีการซ้ือขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

ในที่นี้ขอยกตัวอยางบริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จํากัด (มหาชน) ซึ่งเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพย ไดจัดสรรใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนสามัญของบริษัทแกกรรมการ พนักงาน จํานวน 3,164,800 

หนวย ราคาหนวยละ 0 บาท ใบสําคัญแสดงสิทธิมีอายุ 6 ป นับแตวันที่ออกใบสําคัญแสดงสิทธิ โดยอัตราการ

ใชสิทธิคือ ใบสําคัญแสดงสิทธิ 1 หนวยตอหุนสามัญ 1 หุน ราคาใชสิทธิที่ 10 บาท ตอ 1 หุนสามัญ กําหนดใช

สิทธิทุก ๆ 3 เดือน และกรณีที่วันกําหนดใชสิทธิตรงกับวันหยุดทําการใหเล่ือนวันใชสิทธิเปนวันทําการถัดไป  

ใชสิทธิคร้ังแรกในวันที่ 15 มกราคม 2546  

จํานวนรายท่ียื่นขอใชสิทธิ 403 ราย ไดรับจัดสรรหุนหุนสามัญ 403 ราย จํานวนใบสําคัญ

แสดงสิทธิที่ขอใชสิทธิ 282,260 หนวย จํานวนหุนสามัญที่ไดรับการใชสิทธิ 282,260 หุน 

ราคาปด 57.50 บาท ราคาเฉล่ีย 57.50 บาท หลังจากใชสิทธิซื้อหุน ราคาปด ณ วันที่ 20 

มกราคม 2546 ลดลงเหลือ 57.00 บาทตอหุน ราคาเฉล่ียลดลงเหลือ 57.45 บาท  

ใชสิทธิคร้ังที่ 2 ในวันที่ 16 เมษายน 2546 

จํานวนรายท่ียื่นขอใชสิทธิ 29 ราย ไดรับจัดสรรหุนสามัญ 29 ราย จํานวนใบสําคัญแสดง

สิทธิที่ขอใชสิทธิ 2,457 หนวย จํานวนหุนสามัญที่ไดรับจากการใชสิทธิ 2,457 หุน 
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ราคาปด 60.00 บาท ราคาเฉล่ีย 59.53 บาท หลังจากใชสิทธิซื้อหุน ราคาปด ณ วันที่ 17 

เมษายน 2546 ลดลงเหลือ 59.50 บาท ราคาเฉล่ียลดลงเหลือ 59.51 บาท 

ใชสิทธิคร้ังที่ 3 ในวันที่ 15 กรกฎาคม 2546  

จํานวนรายท่ียื่นขอใชสิทธิ 19 ราย ไดรับจัดสรรหุนสามัญ 19 ราย จํานวนใบสําคัญแสดง

สิทธิที่ขอใชสิทธิ 13,770 หนวย จํานวนหุนสามัญที่ไดรับจากการใชสิทธิ 13,770 หุน 

ราคาปด 6.55 บาท ราคาเฉลี่ย 6.51 บาท หลังจากใชสิทธิซื้อหุน ราคาปด ณ วันที่ 20 

กรกฎาคม 2546 ลดลงเหลือ 6.50 บาท ราคาเฉล่ียลดลงเหลือ 6.46 บาท 28 

ใชสิทธิคร้ังที่ 4 ในวันที่ 15 ตุลาคม 2546 จํานวนรายที่ยื่นขอใชสิทธิ 15 ราย ไดรับจัดสรรหุน

สามัญ 15 ราย จํานวนใบสําคัญแสดงสิทธิที่ขอใชสิทธิ 12,250 หนวย จํานวนหุนสามัญที่ไดรับจากการใชสิทธิ 

12,250 หนวย  

ราคาปด 7.35  บาท ราคาเฉล่ีย 7.34 บาท หลังจากใชสิทธิซื้อหุน ราคาปด ณ วันที่ 20 

ตุลาคม 2546 ลดลงเหลือ 7.20 บาท ราคาเฉล่ียลดลงเหลือ 7.20 บาท29 

จากท่ีกลาวมาทั้งหมดจะเห็นไดวาเมื่อมีการใหหุนพนักงานจะกอใหเกิด dilution effect 

สงผลใหราคาหุนตํ่าลง ซึ่งควรจะเสียภาษีตํ่าลงไปดวย แตกรมสรรพากรโดยคําวินิจฉัยที่ 28/2538 ไดจัดเก็บ

ภาษีในกรณีที่เปนหุนที่มีการซ้ือขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยกําหนดมูลคาหุนในกรณีที่หุน

ดังกลาวไมมีราคาขายกับประชาชนทั่วไป (Public offering) ใหถือมูลคาหุนเทากับราคาเฉลี่ยในตลาด

หลักทรัพยในเดือนที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน ซึ่งสงผลใหพนักงานผูไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนจากการซื้อหุนในราคาท่ี

ตํ่ากวาราคาตลาดดังกลาวตองเสียภาษีมากกวามูลคาหุนที่ไดรับมา 

 

                                                        
28 บริษัทมีการลดมูลคาหุน (แตก Par) จาก 10 บาท เปน 1 บาท 
29 หองสมุดตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
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2.3 การคํานวณกําไรจากการขายหุนพนกังาน 
การจัดเก็บภาษีหุนพนักงาน กรมสรรพากรกําหนดใหเสียภาษีเม่ือไดกรรมสิทธิ์ในหุนหรือเมื่อซื้อ

หุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด โดยคํานวณจากสวนตางของราคาใชสิทธิกับราคาตลาด หากตอมาไดมีการ

ขายหุนออกไป พนักงานยังคงตองเสียภาษีจากกําไรจากการขายหุนดังกลาวอีก อยางไรก็ดี อาจมีปญหาการ

คํานวณจํานวนกําไรจากการขายหุน โดยที่ไมไดมีการคํานวณตนทุนมูลคาของหุนใหมและทําใหเกิดการจัดเก็บ

ภาษีอากรที่ซ้ําซอนข้ึน  

เชนบริษัทออกหุนใหกับพนักงาน มีราคาขายใหกับพนักงาน 5 บาท ขณะนั้นราคาตลาด 20 

บาท พนักงานตองเสียภาษีจากเงินไดจํานวน 15 บาท หากตอมาพนักงานนําหุนไปขายที่ราคา 50 บาท  กําไร

จากการขายหุน (Capital Gains) ดังกลาว จะคิดจาก 50-5 บาท คือถือวามีกําไรที่ตองเสียภาษี 45 บาทหรือจะ

คิดจาก 50-20 เพราะถือวา 15 บาทแรก ไดเสียภาษีไปแลว หากคิดจาก 50-5 ก็จะเกิดการเก็บภาษีซ้ําซอน 

กลาวคือกําไร 15 บาทแรก ตองถูกนํามาเสียภาษีถึงสองครั้ง หนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากร  30สวน

ใหญจะกําหนดใหคํานวณ Capital Gains จากราคาขายหักดวยราคาซ้ือ ซึ่งยังไมมีรายละเอียดที่ชัดเจนวา 

ราคาซื้อหรือตนทุนซ้ือดังกลาว จะรวมตนทุนซ่ึงไดเสียภาษีไปแลวตามตัวอยางขางตนหรือไม 

สวนการจัดเก็บภาษีหุนพนักงานของประเทศสหรัฐอเมริกาประเภทStatutory Stock Optionsใน

รูปแบบของ Incentive stock options (ISOs) และการใหสิทธิในการซื้อหุนภายใต employee stock 

purchase plans(ESPPs)เปนกรณีที่เปนการใหสิทธิในการซื้อหุน โดยที่บุคคลนั้นจะตองเปนลูกจางของบริษัท

หรือบริษัทในเครือที่ใหสิทธิในการซื้อหุนนั้น ตลอดระยะเวลาที่เ ร่ิมตนนับจากวันที่ใหสิทธิในการซื้อหุน 

(granted) จนกระทั่ง 3 เดือนกอนใชสิทธิในการซื้อหุน (Exercise) และไมมีการโอนหุนพนักงานภายใน 2 ปนับ

จากวันที่ใหสิทธิในการซื้อหุนหรือภายใน 1 ปหลังจากวันที่ใชสิทธิในการซื้อหุน  

ถาพนักงานไดรับ ISOs และ ESPPS  เมื่อใชสิทธิ (Exercise) พนักงานผูนั้นถือวาไดรับ

กรรมสิทธิ์ในหุนและถือวามีเงินไดเชนเดียวกับตามกฎหมายไทย แตในประเทศสหรัฐอเมริกา พนักงานผูนั้นยัง

ไมตองเสียภาษีเงินได   โดยการชําระภาษีจะไดรับการเล่ือนออกไป (Deferred) เม่ือพนักงานขายหุน กลาวคือ

เม่ือพนักงานขายหุน พนักงานจะมีเงินไดซึ่งคํานวณจากผลตางระหวางจํานวนเงินซ่ึงพนักงานจายเมื่อใชสิทธิ

ซื้อหุน (the option price) กับจํานวนเงินที่ไดรับเมื่อขายหุน ซึ่งโดยทั่วไปกําไรที่ไดจะไดรับสิทธิในการเสียภาษี

เชนเดียวกับผลไดจากทุน (capital gains) หรือหากเกิดผลขาดทุนก็ไมตองเสียภาษี อยางไรก็ตาม กําไรที่ไดจะ

ถือเปนเงินไดปกติ (Ordinary income) สําหรับปที่ขายหุนหากลูกจางไมสามารถถือหุนในระยะเวลาที่เปนไป

                                                        
30 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค.0706/4006  ลงวันที่ 29 เมษายน 2546 
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ตามเงื่อนไขกลาวคือหากลูกจางขายหุนภายใน 1 ป หลังจากบริษัทโอนหุนใหหรือภายใน 2 ป หลังจากบริษัท

ใหสิทธิในการซื้อหุน 

โดยพนักงานที่ไดรับหุนภายใตเงื่อนไขของIncentive stock option (ISOs) และ Employee 

Stock Option Plans (ESPPs) จะตองปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กําหนด เชน การขายหุนทั้งสองประเภทตองเปน

พนักงานเทานั้น และใชสิทธิตามระยะเวลาท่ีกําหนด ผลกําไรหรือขาดทุนจากการขายถือเปน ผลกําไรหรือ

ขาดทุนจากสวนเกินทุน (capital gains or loss) 

หากพนักงานไมสามารถถือหุนตามเงื่อนไขที่กําหนด และมีกําไรจากการขาย กําไรที่ไดจะถือ

เปนเงินไดปกติ (ordinary income) ข้ึนอยูกับผลตางของราคาตลาดที่ยุติธรรมและราคาสิทธิในการซื้อหุน   

จะเห็นไดวาการจัดเก็บภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกามิไดมีความซ้ําซอนในเชิงเศรษฐศาสตรแต

อยางใด กลาวคือ มีการจัดเก็บภาษีหุนพนักงานเมื่อไดขายหุนออกไป ดังที่ไดกลาวขางตน 

 
3.แนวทางแกไข 

เพื่อใหเจตนารมยของการใหพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดบรรลุวัตถุประสงค ผูเขียน

ขอเสนอแนวทางแกไขซ่ึงแยกออกไดเปน 2 เร่ือง ดังนี้ การเล่ือนการเก็บภาษีหุนพนักงาน (3.1) การคํานวณ

กําไรจากการขายหุนพนักงาน (3.2) 

 
3.1 การเลื่อนการเก็บภาษีหุนพนักงาน 

ผูเขียนเห็นวา ควรมีการเล่ือนการเสียภาษีกรณีพนักงานซื้อหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด

ออกไป โดยใหพนักงานเสียภาษีเมื่อมีการขายหุนเชนเดียวกันกับของประเทศสหรัฐอเมริกาซ่ึงจะทําใหพนักงาน

เสียภาษีเมื่อมีเงินไดจริงและมีความพรอมที่จะเสียภาษี ทั้งนี้ การเล่ือนการเก็บภาษีออกไปดังกลาวอาจกระทํา

ได 2 วิธี คือ การแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (1) การออกพระราชกฤษฎีกา (2) 

1. การแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร โดยเพิ่มมาตรา 48 จัตวา ในกรณีที่มีการขายหุนใหแก

พนักงานในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด โดยใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจกําหนดหลักเกณฑ เงื่อนไข และ

วิธีการเกี่ยวกับการขายหุนใหแกพนักงานในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด โดยวางหลักเกณฑ เงื่อนไข และวีธีการ

เกี่ยวกับการขายหุนใหแกพนักงานในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดเชนเดียวกันกับของประเทศสหรัฐอเมริกา 

เพียงแตตางกันที่ของประเทศไทยใหอํานาจแกอธิบดีกรมสรรพากรในการกําหนดหลักเกณฑใหมีการเล่ือนการ

จัดเก็บภาษีหุนพนักงานออกไปเมื่อขายและกําหนดหลักเกณฑ เงื่อนไข และวิธีการดังตอไปนี้ 

1.1 ไมมีการโอนหุนภายใน 2 ป นับจากวันที่ใหสิทธิในการซื้อหุน หรือ ภายใน 1 ป

หลังจากไดรับการโอนหุน(ใชสิทธิซื้อหุน) 
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1.2 หุนพนักงานใหเฉพาะพนักงานซ่ึงเปนพนักงานของบริษัทแมหรือบริษัทในเครือ

เทานั้นยกเวน  

1.2.1 พนักงานซ่ึงทาํงานนอยกวา 2 ป 

1.2.2 พนักงานซ่ึงมกีารจางงาน 20 ชั่วโมง หรือนอยกวา 20 ชัว่โมง ตอสัปดาห 

1.2.3 พนักงานซ่ึงมกีารจางงานไมมากกวา 5 เดือนใน 1 ป ประดิทิน 

1.3 การใหสิทธิพนักงานในการซื้อหุนที่ตํ่ากวาราคาตลาดตองเปนไปตามโครงการที่

ไดรับอนุมัติจากผูถือหุนของบริษัทภายในชวงเวลา 12 เดือนกอนหรือหลังจากการเร่ิมโครงการโดยตองระบุ

จํานวนหุนรวมทั้งหมดที่เกิดจากการใชสิทธิและพนักงานตองมีคุณสมบัติตามที่ประกาศในโครงการนั้น ๆ 

1.4 บริษัทไดใหสิทธิในการซื้อหุนนั้นภายใน 10 ป นับจากวันที่โครงการเกิดข้ึน หรือ

วันที่โครงการไดรับอนุมัติโดยผูถือหุน แลวแตอยางใดจะเกิดข้ึนกอน 

1.5 สิทธิในการซ้ือหุนที่ตํ่ากวาราคาตลาดไมสามารถใชสิทธิไดหลังจาก 10 ป นับจาก

วันที่ใหสิทธิในการซื้อหุนนั้น 

1.7 ราคาสิทธิในการซ้ือหุนตองไมนอยกวามูลคาราคาตลาดที่ยุติธรรม ณ เวลาที่ให

สิทธิในการซื้อหุนนั้น 

1.8 สิทธิในการซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดไมสามารถโอนได เวนแต โดยทาง

พินัยกรรม 

1.9 ในขณะที่ไดมีการใหสิทธิในการซื้อหุนที่ตํ่ากวาราคาตลาดนั้น พนักงานไมไดเปน

เจาของหุนมากกวา 10% ของหุนที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัทแมหรือบริษัทในเครือ 

1.10 การชําระเงินคาหุนพนักงานกระทําไดโดยการชําระเปนเงินสด หากจะชําระดวยวิธี

อ่ืนที่มิใชเงินสดตองปฏิบัติตามมติของมติของกรรมการผูบริหาร 

2. การออกพระราชกฤษฎีกาโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 3 แหงประมวลรัษฎากรออกพระ

ราชกฤษฎีกาเล่ือนการจัดเก็บภาษีไปเปนวันที่พนักงานขายหุนพนักงานออกไป เพื่อใหเหมาะสมกับเหตุการณ 

โดยผูเขียนเห็นวาคําวา “ยกเวน”ตามมาตรา 3(1)31 นั้นแมการแปลความหมายโดยตรงจะแปลความไดวา

ยกเวนทั้งหมดโดยไมมีการจัดเก็บเลยก็ตาม แตหากแปลตามเจตนารมณของกฎหมายแลว สามารถแปล

ความหมายใหหมายความถึงการยกเวนไมตองปฏิบัติตามบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรบางประการในอันที่

จะเปนการผอนภาระแกผูเสียภาษีไดเชนกัน เพราะโดยหลักการของกฎหมายภาษีซึ่งเปนกฎหมายปกครอง

อยางหนึ่งนั้น รัฐจะออกกฎหมายเพื่อจัดเก็บภาษี หรือเพิ่มภาระภาษีแกราษฎรโดยไมไดรับความยินยอมจาก

                                                        
31 ลดอัตรา หรือยกเวนเพื่อใหเหมาะสมกับเหตุการณ กิจการ หรือสภาพของทองท่ีบางแหงหรือทั่วไป 
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ราษฎรไมได แตออกกฎหมายเพื่อยกเวนหรือผอนภาระใหแกผูเสียภาษีรัฐยอมกระทําไดโดยไมจําเปนตองไดรับ

ความยินยอมจากราษฎร 

การเล่ือนการจัดเก็บภาษีออกไปอาจทําใหเกิดขอวิตกกังวลไดวาจะทําใหรัฐจัดเก็บภาษีจาก

การขายหุนพนักงานไมได เนื่องจากพนักงานอาจหนีภาษี(Tax Evasion) ออกไปจากระบบการจัดเก็บภาษี ใน

ปจจุบันการจัดเก็บภาษีหุนพนักงานกําหนดใหนายจางมีหนาที่หักภาษีเงินได ณ ที่จาย เม่ือพนักงานไดรับ

กรรมสิทธิ์ในหุนดังกลาว หากมีการเล่ือนการจัดเก็บภาษีหุนพนักงานออกไป ทําใหนายจางไมสามารถหักภาษี

เงินได ณ ที่จายได อันจะทําใหประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีหุนพนักงานลดลงก็ตาม แตเมื่อคํานึงถึง

ประโยชนที่ไดรับจากการสงเสริมใหมีการจัดสรรหุนใหแกพนักงานแลว ผูเขียนเห็นวาแมประสิทธิภาพในการ

จัดเก็บภาษีลดลงไปบางก็นาจะคุมกับประโยชนที่ไดรับ  หากรัฐมีนโยบายสงเสริมใหมีการจัดสรรหุนใหแก

พนักงาน กลาวคือเมื่อพนักงานขายหุน จะทําใหมีกําไรที่ตองเสียภาษี  ซึ่งพนักงานยังคงมีหนาที่ตองยื่นแบบ

แสดงรายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปอยูแลว หากละเลยก็จะมีโทษปรับทั้งทางแพงและทาง

อาญาตามที่กําหนดไวในประมวลรัษฎากรอยูแลว 

อนึ่งเนื่องจากการออกหุนใหแกพนักงานอยูภายใตการกํากับดูแลของคณะกรรมการกํากับ

หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  ตามประกาศคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด

หลักทรัพย ที่ กจ.36/2544 เร่ืองการเสนอขายหลักทรัพยที่ออกใหมตอกรรมการหรือพนักงาน โดยกําหนดให

บริษัทมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการขอมูลประจําป (แบบ 56-1) ตอสํานักงาน หรือตอตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทย ดังนั้นจึงไมเปนการยากที่เจาหนาที่สรรพากรจะไดรับขอมูลเกี่ยวกับการออกหุนใหแกพนักงานของ

บริษัทนายจาง เพื่อใชในการติดตามตรวจสอบการเสียภาษีของพนักงาน 

นอกจากนั้นควรใหพนักงานซ่ึงไดรับหุนในโครงการ ESOP  ตองเปดเผย (Disclose) จํานวน

หุนที่ไดรับ  โดยใหเปดเผยเมื่อขายตอกรมสรรพากร ไมวาเคยมีหรือไมเคยมีหุนอยู ก็ใหถือวาเปนหุนพนักงาน  

และ หากบุคคลผูไดรับหุนพนักงานไดรับหุนจากโครงการ ESOP และในขณะเดียวกันก็มีหุนซ่ึงมิไดรับจาก

โครงการ ESOP ใหถือวาหุนที่ขายไปเปนหุน ESOP กอน ซึ่งกําไรที่ไดจากการขาย ไมไดรับยกเวนภาษีเงินได 

จนกวา จะไมมีหุน ESOP เหลืออีก เชนมีหุน ESOP 100 หุน และมีหุนในตลาดซึ่งมิใชหุน ESOP 200 หุน ให

ถือวาในการขายคร้ังแรกๆ  เปนหุน ESOP เชนขายครั้งที่หนึ่ง 50 หุน ใหถือวาเปนการขายหุน ESOP ตอมาขาย

หุนคร้ังที่สองอีก 50 หุน ก็ใหถือวาเปนการขายหุน ESOP เม่ือหมดหุน ESOP แลว จึงจะเปนการขายหุนทั่วไป 

ซึ่งสามารถดําเนินการไดโดยออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดแบบแจงขอความเกี่ยวกับเงินไดของ

พนักงานซึ่งไดรับหุนพนักงาน กําหนดใหพนักงานแจงจํานวนหุนพนักงานที่ไดรับ ราคาตลาด ณ วันที่ไดรับ

กรรมสิทธิ์ในหุน ราคาซื้อหุนพนักงาน ราคาหุนที่เล่ือนการจัดเก็บภาษี หากพนักงานคนใดไมแจงขอมูลดังกลาว 

ใหถือวาเสียสิทธิในการไดรับสิทธิประโยชน จากการเล่ือนการจัดเก็บภาษีออกไป และตองเสียภาษียอนหลัง 
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แตอยางไรก็ดีเนื่องจากในปจจุบัน การขายหุนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ไดรับ

ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามกฎกระทรวงฉบับที่ 126(พ.ศ.2509)ขอ 2(23) ดังนั้น เมื่อมีการเล่ือนการ

เก็บภาษีออกไปดังกลาวแลว เพื่อเปนการปดชองวางในกรณีที่มีการขายหุนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ

ไทย  ผูเขียนเห็นวามีความจําเปนตองกําหนดใหกําไรจากการขายหุนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เปน

เงินไดที่ตองเสียภาษีดวย โดยการแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติในขอ 2 (23) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 

(พ.ศ.2509) และกําหนดใหเงินไดจากการขายหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่ไดรับยกเวน

ภาษีเงินไดไมรวมถึงเงินไดหุนพนักงาน 

ในทายที่สุด ผูเขียนเห็นวา การเล่ือนการจัดเก็บภาษีหุนพนักงานควรจะใชวิธีที่ 2 มากกวาวิธีที่ 

1 เนื่องจากหากใชวิธีการแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรจะทําไดยากกวา การออกพระราชกฤษฎีกาซึ่งเปน

อํานาจของฝายบริหารโดยแท และในทางปฏิบัติสวนใหญหากมีการแกไข จะใชวิธีการออกพระราชกฤษฎีกา

มากกวาที่จะแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร นอกจากนั้นประมวลรัษฎากรของไทยยังแตกตางจากประมวล

รัษฎากรของประเทศอเมริกา กลาวคือ ประมวลรัษฎากรของประเทศอเมริกาจะมีรายละเอียดเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติ

ในการจัดเก็บภาษีแตละชนิดไวเปนการเฉพาะ แตประมวลรัษฎากรของประเทศไทย มีเพียงการกําหนด

หลักการไวกวางๆ  สวนรายละเอียดปลีกยอยเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติ  มักจะกระทําโดยการออกพระราชกฤษฎีกามา

ใชบังคับอีกคร้ังหนึ่ง 

 
3.2 การคํานวณกําไรจากการขายหุนพนกังาน 

การนําโครงการ ESOP มาใชจะเปนการดึงทรัพยากรบุคคลท่ีเกง และมีประสิทธิภาพ ใหอยู

กับบริษัทในระยะยาว โดยมีเงื่อนไขกําหนดใหพนักงานที่ไดรับการจัดสรรใหมีสิทธิในการซื้อหุนที่ตํ่ากวาราคา

ตลาดจะใชสิทธิไดก็ตอเมื่อ ทํางานกับบริษัทมาเปนระยะเวลานานพอสมควร  เสมือนเปนภาระผูกพันระหวาง

พนักงานกับบริษัท คือ ระยะเวลาที่รอการใชสิทธิคร้ังแรกหรือรอการขายหุนพนักงานทุกคนตองเพิ่มศักยภาพ

ของแตละบุคคล รวมถึงการเพิ่มความรวมมือกันเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ลดของเสียจากการผลิต และ

การขาดงานนอยลง ซึ่งสงผลใหมีกําไรจากการดําเนินงานของบริษัทเพิ่มข้ึน เปนการสรางมูลคาหุนของบริษัท

เพิ่มมากข้ึนตามไปดวย 

โดยในทายที่สุดแลวพนักงานผูไดรับประโยชนจากสวนตางระหวางราคาหุนที่ซื้อและขายตาม

ราคาในตลาด ตองเสียภาษีเมื่อมีกําไร กลาวคือยิ่งพนักงานตองการสวนตางราคามากเทาใด พนักงานตองยิ่ง

DPU



เพิ่มประสิทธิภาพในการทํางานใหมากข้ึนควบคูกันไป ซึ่งผลประโยชนสุดทายจะตกอยูกับทั้งตัวบริษัท และตัว

ของพนักงานเอง เปนการแบงความสําเร็จซ่ึงกันและกัน32 

โดยผูเขียนเห็นวาควรคํานวณหากําไรจากการขายหุนพนักงาน( Stock Options )เม่ือขายหุน 

โดยหากพนักงานถือหุนไวครบเงื่อนไขที่กําหนด เชน อายุงาน ระยะเวลาการถือครองหุนพนักงาน เปนตน  ให

เก็บภาษีในราคาสวนตางระหวางราคาตลาด ณ วันที่พนักงานไดรับกรรมสิทธิ์กับราคาที่พนักงานใชสิทธิ 

(Exercised) เชนบริษัทออกหุนใหกับพนักงาน มีราคาขายใหกับพนักงาน 5 บาท ขณะนั้นราคาตลาด 20 บาท 

พนักงานตองเสียภาษีจากเงินไดจํานวน 15 บาท โดยเสียภาษีเมื่อมีการขายหุนพนักงาน ซึ่งถือไดวาเปนการ

เล่ือนการเสียภาษีออกไป โดยใหชําระเม่ือพนักงานมีความพรอมที่จะชําระภาษี โดยมีเงื่อนไขวาพนักงานตอง

ปฏิบัติตามหลักเกณฑ เงื่อนไข วิธีการ ที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดยเครงครัด หากพนักงานคนใดไมปฏิบัติ

ตามจะเสียสิทธิประโยชนทางดานภาษีและอาจตองเสียภาษียอนหลังได วิธีการดังกลาวจะทําใหเกิดความเปน

ธรรมแกพนักงานที่มีการขายหุนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย กลาวคือทําใหพนักงานที่ไดรับหุนที่มีการ

ซื้อขายหุนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยไมเสียสิทธิเดิมที่มีอยูคือ ไมทําใหพนักงานเสียภาษีเพิ่มข้ึนจาก

การเสียภาษีตามคําวินิจฉัยที่ 28/2538 แตอยางใด และยังทําใหเกิดความเปนธรรมระหวางพนักงานที่ไดรับหุน

จากบริษัทที่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และพนักงานที่ไดรับหุนจากบริษัทที่ไมมีการซื้อ

ขายในตลาดทรัพยแหงประเทศไทยอีกดวย 

กลาวโดยสรุป ผูเขียนเหน็วาการจัดสรรหุนใหแกพนักงานควรเล่ือน (Defered) การจดัเก็บภาษีออกไปจนกวา

จะขายไดจริง (Realization) ตามหลักการจัดเก็บของประเทศสหรัฐอเมริกา 

                                                        
32 รายงานพิเศษ “ESOP” สูตรลับมัดใจ ผูบริหาร&พนักงาน. การเงินการธนาคาร. มีนาคม 2547. หนา 165. 
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บทที่ 4 
 

บทสรุป 

 

จากการศึกษาพบวาการใหหุนพนักงาน ซึ่งมีวัตถุประสงคจะใหพนักงานมีสวนรวมเปนเจาของ ไม

อาจบรรลุวัตถุประสงคได สาเหตุใหญเพราะพนักงานถูกเก็บภาษีในทันที 

ดังนั้นหากไดมีการแกไขใหเล่ือนการเก็บภาษีออกไป และเก็บภาษีเมื่อพนักงานมีความพรอม
กลาวคือ เก็บเมื่อขายโดยยกเลิกขอยกเวนกรณีการขายในตลาดหลักทรัพย เชนเดียวกับที่ทําในประเทศ
สหรัฐอเมริกา นาที่จะชวยใหการใหหุนพนักงานบรรลุวัตถุประสงคได 

โดยผูเขียนเห็นวาควรจะกระทําโดยการออกพระราชกฤษฎีกาโดยใหอํานาจอธิบดีกรมสรรพากร 
กําหนดหลักเกณฑ เงื่อนไข และวิธีการ เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีในกรณีบริษัทใหพนักงานซื้อหุนในราคาที่ตํ่า
กวาราคาตลาด และเนื่องจากการขายหุนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยไดรับการยกเวนภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาตามกฎกระทรวงฉบับที่ 126(พ.ศ.2509) ขอ 2 (23) ดังนั้นเพื่อเปนการปดชองวางในกรณีที่มีการขาย
หุนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยดังกลาว ผูเขียนไดเสนอใหมีการเก็บภาษีในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทยดวยการ แกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติในขอ 2(23)แหงกฎกระทรวงฉบับที่ 126(พ.ศ.2509)และ
กําหนดใหเงินไดจากขายหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดไมรวมถึง
เงินไดหุนพนักงาน ซึ่งจะทําใหพนักงานที่ไดรับประโยชนเพิ่มจากการขายหุนทั้งในและนอกตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทย เสียภาษีเทากัน กอใหเกิดความเสมอภาคตามหลักภาษีอากรที่ดี นอกจากนั้นผูเขียนยังได
เสนอมาตรการโดยการใหเปดเผยขอมูลในการถือครองหุนพนักงาน โดยใหอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดแบบ
แจงขอความเกี่ยวกับเงินไดของพนักงานซ่ึงไดรับหุนพนักงานในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดโดยใหแจงจํานวนหุน
พนักงานที่ไดรับ ราคาตลาด ณ วันที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนพนักงาน ราคาหุนพนักงานที่พนักงานซื้อ และราคา
ในวันที่ขายหุนพนักงาน รวมทั้งเสนอใหใชวิธีการเขากอนออกกอน (First In First Out) กับหุนพนักงานดวย 
และเสนอวิธีการคํานวณกําไรจากการขายหุนพนักงานใหจัดเก็บดวยสวนตางระหวางราคาตลาด ณ วันที่
พนักงานไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนกับราคาใชสิทธิ (Exercised) โดยเก็บภาษีเม่ือขายหุนพนักงาน  ซึ่งหากไดมีการ
ผอนผันตามวิธีการดังกลาว ตามวิธีการจัดเก็บภาษีหุนพนักงานเฉกเชนเดียวกันกับของประเทศสหรัฐอเมริกา
และมีมาตรการตามที่ผูเขียนไดเสนอแนะไปดังไดกลาวแลวจะทําใหบรรลุถึงวัตถุประสงคอันแทจริงของการ
จัดสรรหุนใหแกพนักงานไดเปนอยางดี อาจทําใหการจัดสรรหุนใหแกพนักงานในกรณีใหพนักงานซ้ือหุนใน
ราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดไดรับความนิยมแพรหลายมากยิ่งข้ึน 
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คําวินจิฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษอีากร 

ที่ 28/2538 

เร่ือง ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา การเสียภาษีในกรณีไดรับแจกหุน หรือไดซื้อหุน 

ในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดตามขอตกลงพิเศษ 

___________________________ 

 

ดวยกรมสรรพากรไดขอใหคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรวินิจฉัยวา กรณีที่บริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลนําหุนไปแจก หรือขายในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดใหกับพนักงาน 

ลูกจางกรรมการ ที่ปรึกษา หรือบุคคลผูรับทํางานใหในลักษณะทํานองเดียวกัน ถือวาบุคคล

ดังกลาวไดรับเงินไดพึงประเมินที่จะตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหรือไม จํานวนใด 

คณะกรรมการฯ ไดพิจารณาและไดมีคําวนิิจฉัยในการประชุมคร้ังที ่33/2538 วันที ่10 

มกราคม 2538 วากรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลนําหุนไปแจกใหกับพนักงานลูกจาง 

กรรมการ ทีป่รึกษา หรือบุคคลผูรับทํางานใหในลักษณะทํานองเดียวกนัหรือนําหุนไปขายใหกบั

บุคคลดังกลาวตามขอตกลงพิเศษในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาด กรณียอมถือไดวาบุคคลดังกลาว

ไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากรแลว จึงตองนาํไปรวมคํานวณเพื่อเสีย

ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดาประจําป ที่ไดรับกรรมสิทธ์ิในหุนไมวาหุนดังกลาวจะมีเงื่อนไข หรือไมมี

เงื่อนไข เกีย่วกับการจําหนายจายโอน และไมวาหุนดังกลาวจะเปนหุนที่มีการซื้อขายในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย หรือนอกตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

สําหรับจํานวนเงนิไดพึงประเมิน ใหถือตามมูลคาหุน ดังนี ้

1. ในวันที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนดังกลาว เปนหุนที่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทย 

(1) หากหุนดังกลาวมีราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป (Public offering) ใหถือ

มูลคาหุนเทากับราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป 

(2) หากหุนดังกลาวไมมีราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป (Public offering) ใหถือ

มูลคาหุนเทากับราคาเฉล่ียในตลาดหลักทรัพยในเดือนที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน 

2. ในวันที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนดังกลาว เปนหุนที่ไมมีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย

แหงประเทศไทย 

(1) หากหุนดังกลาวมีราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป (Public offering) ใหถือ

มูลคาหุนเทากับราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป 
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(2) หากหุนดังกลาวไมมีราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป (Public offering) ใหถือ

มูลคาหุนเทากับมูลคาทางบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีกอนรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับกรรมสิทธิ์

ในหุน 

กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดจะเสนอหุนใหพนักงาน ลูกจาง กรรมการ ที่

ปรึกษา หรือบุคคลผูรับทํางานใหในลักษณะทํานองเดียวกัน โดยมีเงื่อนไขเกี่ยวกับหุนดังกลาว 

และประสงคที่จะทําความตกลงเก่ียวกับการคํานวณมูลคาหุนเพื่อประโยชนการเสียภาษีของ

บุคคลดังกลาว ใหยื่นคําขอตอกรมสรรพากรเพื่อเสนอกระทรวงการคลังเพื่อพิจารณาตอไป 

 

ส่ัง ณ วันที ่7 กุมภาพนัธ พ.ศ.2538 

 

 

อรัญ  ธรรมโน 

(นายอรัญ ธรรมโน) 

ปลัดกระทรวงการคลัง 

ประธานคณะกรรมการวนิิจฉัยภาษีอากร 
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ที่ กค 0811/06324 กรมสรรพากร 

 อาคารธนาคารทหารไทย จาํกัด 

 ถนนพญาไท เขตราชเทว ีกท. 10400 

18 เมษายน 2538 

 

เร่ือง    ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา กรณีออกใบสําคัญแสดงสิทธิในการซ้ือหุนสามัญของบริษัท 

          ใหแกกรรมการและเจาหนาที่บริษทั 

เรียน    กรรมการผูจัดการ บริษัทเงนิทุนหลักทรัพย ก.จํากัด(มหาชน) 

อางถงึ 

บริษัท เงินทุนหลักทรัพย ก. จํากัด (มหาชน) จะออกใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซ้ือหุน

สามัญของบริษัทฯ ใหแกกรรมการ เจาหนาที่ชั้นผูใหญของบริษัท โดย 

1. ใบสําคัญแสดงสิทธิมีอายุ 5 ป เปนใบสําคัญที่ออกใหแกกรรมการ พนักงาน โดยไม

มีคาตอบแทน เปนการออกใหเฉพาะตัว และไมสามารถโอนเปล่ียนมือได 

2. จํานวนใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนสามัญของบริษัทฯ กําหนดไวเปน 15,000 

ฉบับ ไมมีการจําหนายใหกับประชาชนทั่วไป อัตราสวนการใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซ้ือ

หุนสามัญ 1 ฉบับ ตอหุนสามัญ 100 หุน โดยกําหนดใหใชสิทธิไดตลอดอายุของใบสําคัญแสดง

สิทธิที่จะซ้ือหุนสามัญ กลาวคือ ผูถือใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนสามัญ 1 ฉบับ มีสิทธิที่จะซื้อ

หุนสามัญของบริษัทฯ ได 100 หุนในราคาการใชสิทธิ ตลอดอายุใบสําคัญแสดงสิทธิ 

3. อายุของใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนสามัญของบริษัทฯ ที่จะออกในคร้ังนี้ มีอายุ 

5 ป โดยใบสําคัญแสดงสิทธินี้ไมสามารถเปล่ียนมือได และใหใบสําคัญแสดงสิทธินี้ส้ินสุดอายุลง

ทันที ในกรณีที่ผูถือใบสําคัญแสดงสิทธิส้ินสุดอายุสภาพการเปนกรรมการบริษัทฯ หรือเจาหนาที่

ชั้นผูใหญของบริษัทฯ หรือหัวหนาสวนงานของบริษัทฯ  

4. ราคาการใชสิทธิ (Exercise Price) จะกําหนดใหใกลเคียงกับราคาเฉล่ียของราคา

ตลาดหุนสามัญของบริษัทหาวันทําการกอนวันออกใบสําคัญแสดงสิทธิในแตละคร้ัง 

บริษัทฯ หารือวา กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ ผูไดรับใบสําคัญแสดงสิทธิที่บริษัท

ฯ ออกใหจะถือวามีเงินไดพึงประเมินที่จะตองเสียภาษีเงินไดหรือไม และในวันที่ใชสิทธิในกรณีที่

ราคาตลาดของหุนสูง การใชสิทธิตามใบสําคัญจะทําใหซื้อหุนไดในราคาตํ่ากวาราคาตลาดของหุน

ในขณะนั้น สวนตางระหวางราคาใชสิทธิและราคาตลาด จะถือเปนเงินไดพึงประเมินหรือไม 

กรมสรรพากรขอเรียนวา  
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1. ใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนสามัญของบริษัทฯ ที่ออกใหฟรีเปนการเฉพาะตัวไม

สามารถโอนเปล่ียนมือได และไมมีการจําหนายใหประชาชนทั่วไปเชนเดียวกับใบสําคัญแสดงสิทธิ

ทั่วไป กรรมการพนักงานของบริษัทฯ จึงยังมิไดรับเงินไดพึงประเมินในวันที่ไดรับใบสําคัญแสดง

สิทธิ 

2. ในวันที่กรรมการ พนักงานของบริษัทฯ นําใบสําคัญแสดงสิทธิฯ มาซ้ือหุนสามัญ

ของบริษัทฯ กรณีถือไดวากรรมการ พนักงานไดซื้อหุนสามัญในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดตาม

ขอตกลงพิเศษ บุคคลดังกลาวจึงไดรับเงินไดพึงประเมิน ตามมาตรา 40(1) หรือ (2) แหงประมวล

รัษฎากร จากบริษัทฯ โดยใหคํานวณจากราคาหุนสามัญของบริษัทฯ ตามหลักเกณฑตอไปนี้ หัก

ดวยราคาการใชสิทธิ (Exercise Price) 

ในวันที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนดังกลาว เปนหุนที่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทย 

(ก) หากหุนดังกลาวมีราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป (Public offering) ใหถือ

มูลคาหุนเทากับราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป 

(ข) หากหุนดังกลาวไมมีราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป (Public offering) ใหถือ

มูลคาหุนเทากับราคาเฉล่ียในตลาดหลักทรัพยในเดือนที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน 

 

ขอแสดงความนับถือ 

 

จัตุมงคล โสณกุล 

(ม.ร.ว. จัตุมงคล โสณกุล) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ที่ กค 0811/ก.754 กรมสรรพากร 

 90 ซอยพหลโยธิน ถนนพหลโยธิน 

 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท  

 กท.10400 

22 กันยายน 2543 

 

เร่ือง ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา กรณีการขายหุนใหพนักงาน 

เรียน 

อางถงึ 

ตามหนังสือที่อางถึง กฟผ.แจงวา ตามมติคณะรัฐมนตรี เม่ือวันที่ 30 พฤศจิกายน 2542 

เห็นชอบดวยแผนระดมทุนจากภาคเอกชนในโครงการโรงไฟฟาราชบุรี โดยจะทําการระดมทุนผาน

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย การดําเนินการตามแผนระดมทุนดังกลาว มีขอเท็จจริง ดังนี้ 

1. เร่ิมแรก เม่ือวันที่ 7 มีนาคม 2543 กฟผ. ไดจัดต้ังบริษัท ผลิตไฟฟาฯ จํากัด ซึ่งมีทุน

จดทะเบียนทั้งส้ิน 300 ลานบาท (30 ลานหุน) โดย กฟผ.เปนผูถือหุนทั้งหมด ตามราคามูลคาหุนที่

ตราไว 10 บาทตอหุน 

2. ตอมาเมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2543 บริษัท ผลิตไฟฟาฯ  ไดจดทะเบียนเพิ่มทุนเปน 

14,500 ลานบาท ( 1,450 ลานหุน) โดยบริษัท ผลิตไฟฟาฯไ ดขายใหแกผูถือหุนเดิมคือ ก. 

3. ในวันที่ 26-27 กันยายน 2543 ก. จะขายหุนของบริษัทผลิตไฟฟาฯ ที่ กฟผ. ถือไว

ใหกับพนักงานของ กฟผ. ในราคาที่เทากับที่ กฟผ.ซื้อมาคือ ราคาหุนละ 10 บาท โดยจะขาย

จํานวน 217.5 ลานหุน และการขายใหกับพนักงานดังกลาวเปนการขายนอกตลาดหลักทรัพย 

4. ในวันที่ 18-20 ตุลาคม 2543 บริษัท ผลิตไฟฟาฯ จะเสนอขายหุนเพิ่มทุนอีก 580 

ลานหุนใหกับประชาชนทั่วไป ในราคา IPO บาท ดังนี้ ราคาจะข้ึนอยูกับการ Roadshow และ 

Book Build 

5. กฟผ. และบริษัท ผลิตไฟฟาฯ มิไดมีการรวมงานและรวมทุนในการดําเนินงานแต

ประการใด 

กฟผ. จึงขอทราบวา การขายหุนใหกับพนักงานตามขอเท็จจริงดังกลาว สวนตางของ

ราคาหุนจะถือเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร หรือไมนั้น 
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กรมสรรพากรขอเรียนวาตามขอเท็จจริง ในวันที่ 26-27 กันยายน 2543 ซึ่งเปนวันที่ 

กฟผ. จะโอนขายหุนของบริษัท ผลิตไฟฟาราชบุรีฯ ซึ่ง กฟผ.ไดถือไวใหกับพนักงานนั้น หุนดังกลาว

ยังมิไดมีการขายใหกับประชาชนโดยทั่วไป คงมีเพียงแตขายใหกับ กฟผ. ซึ่งเปนผูถือหุนรายเดียว

เทานั้น ประกอบกับตามงบกําไรขาดทุนของบริษัท ผลิตไฟฟาฯ ระหวางกาล ในรอบระยะเวลา

บัญชีแรกของบริษัท ผลิตไฟฟาฯ มีผลขาดทุนตอหุนเปนจํานวนเงิน  0.15 บาท และในขณะที่ 

กฟผ. ขายหุนใหกับพนักงาน บริษัท ผลิตไฟฟาฯ ยังมิไดมีรายไดจากการประกอบกิจการ คงมี

เพียงแตรายจายเทานั้น ราคาที่ขายหุนใหกับพนักงานดังกลาว จึงสูงกวามูลคาหุนทางบัญชี ดังนั้น 

การที่ กฟผ. ขายหุนใหกับพนักงานในราคาหุนละ 10 บาท เทากับราคาที่ กฟผ. ซื้อมา กรณีจึงไมมี

สวนตางของราคาที่จะถือเปนเงินไดพึงประเมินของพนักงานแตประการใด 

 

ขอแสดงความนับถือ 

 

จํารัส แหยมสรอยทอง 

(นางสาวจํารัส แหยมสรอยทอง) 

นิติกร 9 ชช. รักษาการแทน 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ที่ กค 0811/8912 กรมสรรพากร 

 90 ซอยพหลโยธิน 7 

 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน 

 เขตพญาไท กท. 10400 

 12 กันยายน 2544 

 

เร่ือง ภาษีเงนิไดและภาษีมูลคาเพิ่ม การแปรรูปกิจการปโตรเลียมแหงประเทศไทย 

เรียน 

อางถงึ 

ตามหนังสือทีอ่างถงึ แจงวา คณะรัฐมนตรีไดมีมติ เห็นชอบแนวทางการแปรรูปกจิการ

ปโตรเลียมแหงประเทศไทยภายใตพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ.2542 โดยการปโตรเลียม

แหงประเทศไทยจะแปรสภาพเปนบริษทั ปตท. จํากัด (มหาชน) “ บริษัท “ มีกระทรวงการคลังเปน

ผูถือหุนทัง้หมดกอนที่จะนาํบริษัทเขาระดมทุนในตลาดหลักทรัพย เนื่องจากในชวงเวลาที่จะมีการ

เสนอขายหุนใหแกพนักงาน บริษัทยังมิไดกําหนดราคาหุน ที่จะเสนอขายใหกับประชาชนหรือกับ

บุคคลทั่วไป แตอยางไรก็ดีบริษัทจะมีราคาฐานเบ้ืองตนทีจ่ะเสนอตอนกัลงทุน (Price Range) โดย

พิจารณาจากผลของการทาํ Road Show และ Book Building แตอยางไรก็ดีราคานี้อาจจะ

เปล่ียนแปลงไดตลอดเวลาจนกวาจะมีการกําหนดราคา IPO (Initial Public Offering) ที่แนนอน 

ปตท.จึงขอถามวา  

1. ราคา Price Range ที่นาํเสนอตอนักลงทุนไมถือเปนราคาตลาด (Market Value) 

ใชหรือไม 

2. เนื่องจากบริษทัเพิง่แปรรูปกจิการมาจาก ปตท.นั้น ดังนัน้ บริษทัไมอาจกาํหนด

ราคาหุนตามมูลคาทางบัญชี ณ วันทีท่ําการขายหุนใหแกพนกังานได บริษัทจะใชมลูคาทางบัญชี 

(Book Value) ตามงบการเงนิของ ปตท. ทีต่รวจสอบแลวลาสุด (ส้ินสุด ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2543 

มาใชในการคิดคํานวณมูลคาหุนของบริษทัที่จะออกใหแกพนกังาน (ESOP) ไดหรือไม 

3. หากบริษัท ไดขายหุนใหแกพนกังานตามราคา Par Value และหรือพนักงานของ

บริษัทจะมีภาระภาษีหรือไม หากมีภาระภาษีดังกลาวจะคิดจากสวนตางของราคาหุนที่ตราไว Par 

Value กับมูลคาทางบัญชี Book Value ณ วันใด 
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กรมสรรพากรขอเรียนวา 

1. ตามขอ 1 หากบริษทัไดเสนอขายหุนในราคาฐานเบ้ืองตน (Price Range) ใหกับ

ประชาชนโดยทั่วไป และไดมีการซื้อขายกนัในราคานัน้ ราคา Price Range ดังกลาวถือเปนราคา

ตลาดได 

2. ตามขอ 2 หากการขายหุนดังกลาว ไมมกีารซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ

ไทยและยงัไมมีการเสนอขายใหกับบุคคลทั่วไป บริษทัมีสิทธิจะใชมลูคาทางบัญช ี (Book Value) 

ในรอบระยะเวลาบัญชี ป 2543 มาใชคิดคํานวณเปนมูลคาหุนที่จะขายใหกับพนกังานได 

3. ตามขอ 3 หากการขายหุนดังกลาวไดมีการเสนอซื้อขายในราคา Par Value หาก

ราคา Par Value เปนราคาที่ตํ่ากวาราคา Book Value ตามขอ 2 สวนตางของราคาหุนดังกลาวถือ

เปนเงนิไดพงึประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร พนักงานตองนําสวนตางดังกลาวไป

รวมคํานวณเปนเงนิไดเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามมาตรา 56 แหงประมวลรัษฎากร 

 

 

ขอแสดงความนับถือ 

 

สมชาย ศรีสันติสุข 

(นายสมชาย ศรีสันติสุข) 

ที่ปรึกษาดานประสิทธิภาพ ปฏิบัติราชการแทน 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ที่ กค. 0706(กม.)/0418 สํานักกฎหมาย 

 90 ซอยพหลโยธิน 7 

 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน 

 เขตพญาไท  กท.10400 

27 ธันวาคม 2545 

 

เร่ือง ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย กรณีพนักงานซ้ือหุนในราคาท่ีตํ่ากวาตลาด 

เรียน 

อางถงึ 

ตามที่อางถึง บริษัท บ.จัด(มหาชน) ไดหารือวากรณีพนักงานซ้ือหุนของ บริษัทฯ ใน

ราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดตามขอตกลงพิเศษซึ่งจะตองถือวาพนักงานนั้นไดรับเงินไดพึงประเมิน

ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ตองนําไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ประจําปภาษีที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุนตามคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 

28/2538ฯ ลงวันที่ 7 กุมภาพันธ พ.ศ.2538 นั้น บริษัทฯ มีหนาที่ตองหักภาษี ณ ที่จายหรือไม หาก

มีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย บริษัทฯจะตองหักภาษี ณ ที่จายและนําสงในกําหนดเวลาใด นั้น  

สํานักกฎหมาย กรมสรรพากรขอเรียนวา กรณีพนักงานซ้ือหุนในราคาที่ตํ่ากวาราคา

ตลาดตามขอตกลงพิเศษ ถือไดวาบุคคลดังกลาวไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหง

ประมวลรัษฎากร ตองนําสวนตางของมูลคาหุนที่ไดรับนั้นไปรวมคํานวณเสียภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาประจําปภาษีที่ไดกรรมสิทธิ์ในหุน และเนื่องจากสวนตางของมูลคาหุนที่พนักงานซ้ือไดตํ่า

กวาราคาตลาดตามขอตกลงพิเศษน้ีเปนเงินไดที่ไดรับเนื่องจากการจางแรงงานอันเปนเงินไดพึง

ประเมิน ตามมาตรา 40(1) แหงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ซึ่งเปนผูจายเงินไดพึงประเมินจึงมี

หนาที่ตองหักภาษีเงินไดไวทุกคราวที่จายตามมาตรา 50(1) แหงประมวลรัษฎากร และมีหนาที่นํา

เงินภาษีที่หักไปสง ณ ที่วาการอําเภอภายในเจ็ดวันนับแตวันส้ินเดือนของเดือนที่จายเงินได 
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พึงประเมินตามมาตรา 52 แหงประมวลรัษฎากร ประกอบกับประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง 

ขยายกําหนดเวลาการนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย การนําสงภาษีเงินได การนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม 

และการยื่นรายการ ลงวันที่ 24 กรกฎาคม พ.ศ.2544 
 

 

ขอแสดงความนับถือ 

 

โมรีรัตน  บุญญาศิริ 

(นางสาวโมรีรัตน บุญญาศิริ) 

นิติกร 8 ว.รักษาการในตําแหนงนิติกร 9 ชช. 

ปฏิบัติราชการแทน ผูอํานวยการสํานักกฎหมาย 
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ที่ กค 0811/6448 กรมสรรพากร 

 90 ถนนพหลโยธิน 7 แขวงสามเสนใน 

 เขตพญาไท กท. 10400 

22 กรกฎาคม 2545 

 

เร่ือง    ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา กรณีออกใบสําคัญแสดงสิทธิในการซ้ือหุนสามัญของบริษัทใหแก 

           กรรมการบริหารและพนักงาน 

เรียน 

อางถงึ 

บริษัท ก.จํากัด ไดรับอนุมัติจากสํานักงานคณะกรรมการกาํกับหลักทรัพยและตลาด

หลักทรัพย ในการจัดสรรใบสําคัญแสดงสิทธิซื้อหุนสามัญชนิดระบุชือ่ และหามเปล่ียนมือใหแก

กรรมการบริหาร พนักงานของบริษัทฯ และพนกังานของบริษัทในเครือหลายบริษัท ซึ่งบริษัทฯ ได

ถือหุนคิดเปนรอยละ 97.17-99.99 ของหุน ทัง้หมด บริษัทฯในเครือดังกลาวจะเปนผูผลิตรายการ

พรอมบริษัทอ่ืนๆ ใหกับบริษทัฯเปนการเฉพาะ บริษทัฯ จึงขอทราบวา 

1. การหักภาษี ณ ที่จาย สําหรับการใชสิทธิซื้อหุนของพนักงานบริษัทฯ ถือเปนรายได

ตามมาตรา 40(1) แหงประมวลรัษฎากร หรือไม 

2. การหักภาษ ี ณ ที่จาย สําหรับการใชสิทธิซื้อหุนของคณะกรรมการบริหารบริษัทฯ 

ถือเปนรายไดตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากรหรือไม 

3. การหักภาษี ณ ที่จาย สําหรับการใชสิทธิซื้อหุนของพนักงานบริษัทในเครือ ถือเปน

รายไดตามมาตรา 40(1) แหงประมวลรัษฎากรหรือไม และผูมหีนาที่หกัภาษี ณ ที่จายนําสง

กรมสรรพากรและออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ทีจ่าย จะเปนบริษัทใด 

กรมสรรพากรขอเรียนวา 

1. ตามขอ 1. และขอ 2. ในวนัที่กรรมการบริหารและพนักงานของบริษทัฯนําใบสําคัญ

แสดงสิทธิมาซ้ือหุนสามัญของบริษัทฯ กรณีถือไดวากรรมการบริหาร พนักงาน ไดซือ้หุนสามัญใน

ราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดตามขอตกลงพิเศษ บุคคลดังกลาวจึงไดรับเงนิไดพึงประเมนิโดย 

(1) หากกรรมการบริหารไดรับเงนิไดจากบริษทัฯ เนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงาน

ที่ทาํหรือ จากการรับทํางานให กรณีถือเปนประโยชนใด ๆ ที่ไดเนื่องจากหนาทีห่รือตําแหนงงานที่

ทําหรือจากการรับทํางานใหนั้น อันเขาลักษณะเปนเงนิไดตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากร 
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(2) หากกรรมการบริหาร พนักงานของบริษัทฯ ไดรับเงินไดเนื่องจากการจาง

แรงงาน กรณีถือเปนประโยชนใด ๆ ที่ไดเนื่องจากการจางแรงงาน อันเขาลักษณะเปนเงินไดตาม

มาตรา 40(1) แหงประมวลรัษฎากร 

การคํานวณเงนิไดดังกลาวใหคํานวณจากราคาหุนสามญัของบริษัทฯ ตาม

หลักเกณฑดังตอไปนี้ หักดวยราคาการใชสิทธิ (Exercise Price) ในวนัที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน

ดังกลาว 

(ก) หากหุนดังกลาวมีราคาขายใหกับประชาชนท่ัวไป ( Public offering) ใหถือ

มูลคาหุนเทากับราคาขายใหกับประชาชนท่ัวไป 

(ข) หากหุนดังกลาวไมมีราคาขายใหกับประชาชนทั่วไป (Public offering) ให

ถือมูลคาหุนเทากับราคาเฉลี่ยในตลาดหลักทรัพยในเดือนที่ไดรับกรรมสิทธิ ์ในหุน 

2. ตามขอ 3 กรณีพนักงานบริษัทในเครือนาํใบสําคัญแสดงสิทธมิาซื้อหุนสามัญของ

บริษัทฯ เนือ่งจากตามขอเท็จจริงบริษทัฯไดถือหุนของบริษัทในเครอืแตละแหงเปนจํานวนสูงมาก 

คิดเปนรอยละ 97.17-99.99 ของหุนทัง้หมด กรณีจึงมคีวามสัมพันธในดานทนุคอนขางสูง อีกทัง้

ตามขอเท็จจริงบริษัทในเครือเปนผูผลิตรายการหรือใหบริการอื่นๆ กับบริษัทฯเปนการเฉพาะ 

ดังนัน้พนักงานของบริษทัในเครือจึงไดมกีารทาํงานใหกับบริษัทฯไมวาโดยทางตรงหรือโดย

ทางออมกรณีถือไดวาพนักงานบริษทัในเครือจึงไดรับเงินไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(2) แหง

ประมวลรัษฎากร โดยการคํานวณเงนิไดดังกลาวเชนเดียวกับขอ 1.บริษัทฯมีหนาที่ตองหักภาษี ณ 

ที่จายและนาํสงกรมสรรพากรตามมาตรา 50(1) แหงประมวลรัษฎากร 

 

ขอแสดงความนับถือ 

 

วิชัย จึงรักเกียรติ 

(นายวิชัย จึงรักเกียรติ) 

รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ที่ กค. 0811/8486 สํานักกฎหมาย 

 90 ซอยพหลโยธิน 7 

 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน 

 เขตพญาไท  กท. 10400 

25 กันยายน 2545 
 

เร่ือง ภาษีเงนิได กรณีขายหุนใหพนกังาน 

เรียน 

อางถงึ 

บริษัท ก. จํากัด (บริษัท) อยูระหวางการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ โดยการเสนอขายหุนเพิ่มทุน

แกบุคคลทั่วไปกอนการนําหุนเสนอเขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยในการแปร

รูปดังกลาว บริษัทจะเสนอขายหุนเพิ่มทุนบางสวนใหพนักงาน โดยคาดวาจะเสนอขายหุนใหแลว

เสร็จกอนการเสนอขายหุนเพิ่มทุนแกบุคคลทั่วไป และเนื่องจากในชวงเวลาที่จะมีการเสนอขายหุน

แกพนักงาน บริษัทยังมิไดกําหนดราคาหุนที่จะเสนอขายแกบุคคลทั่วไป จึงขอทราบวากรณีที่

บริษัทขายหุนใหแกพนักงานกอนการขายหุนเพิ่มทุนแกบุคคลทั่วไปที่ราคาตามมูลคาที่ตราไว

(ราคา Par) ซึ่งตํ่ากวามูลคาทางบัญชี (Book Value) (ส้ินสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2544) สวนตาง

ของราคาดังกลาวถือเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งพนักงาน

จะตองนํามารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดหรือไม นั้น 

กรมสรรพากรขอเรียนวากรณีบริษัทขายหุนใหแกพนักงานในราคาตํ่ากวามูลคาทาง

บัญชี(Book Value) สวนตางของราคาหุนที่ขายใหแกพนักงานกับราคามูลคาทางบัญชี(Book 

Value) ถือเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร พนักงานตองนําสวนตาง

ดังกลาวมารวมคํานวณเปนเงินไดเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ตามมาตรา 56 แหงประมวล

รัษฎากร 

ขอแสดงความนับถือ 

 

วิชัย จึงรักเกียรติ 

(นายวิชัย จึงรักเกียรติ) 

รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ที่ กค 0706/4006 กรมสรรพากร 

 90 ซอยพหลโยธิน 7 

 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน 

 เขตพญาไท กท. 10400 

29 เมษายน 2546 

 

เร่ือง  ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา กรณีพนักงานซ้ือหุนในราคาพิเศษ 

เรียน 

อางถงึ 

บริษัท ส. จํากัด (มหาชน) เปนผูประกอบกิจการผลิตและจําหนายยางรถยนต โดยเปน

บริษัทรวมทุนระหวางบริษัท C กับบริษัทในเครือของบริษัท ป. จํากัด (มหาชน) โดยบริษัท C ถือ

หุนรอยละ 60 และเครือบริษัท ป. ถือหุนรอยละ 40 มีโครงการออกหุนขายใหพนักงานของกลุม ส.

ทั่วโลกในราคาพิเศษ เพื่อใหพนักงานมีสวนเปนเจาของในบริษัทที่ตนเองทํางานอยูและไดรับสวน

แบงผลประโยชนในฐานะผูถือหุนจากการที่พนักงานไดทุมเททํางานใหบริษัท อันจะเปนผลดีตอ

พนักงานและบริษัทรวมกันในระยะยาว ในประเทศไทยมีบริษัทในกลุมฯทั้งหมด 11 บริษัท ที่มีสิทธิ

เขารวมในโครงการนี้ โดยในเดือนเมษายนไดมีโครงการเสนอขายหุนที่ออกใหมแกพนักงานในกลุม

บริษัท ส.ทั่วโลก โดยมีลักษณะพิเศษดังนี้ 

1. บริษัท C จะกําหนดราคาขายหุนโดยใหสวนลด 20% จากราคาเฉลี่ยยอนหลัง 20 

วันทําการ ในตลาดหลักทรัพยปารีส (ราคาเสนอขายหุนจะเทากับรอยละ 80 ของราคาเฉลี่ย

ยอนหลัง 20 วัน) 

2. สําหรับการซื้อหุน 10 หุนแรก บริษัทที่เปนนายจางในแตละประเทศจะชวยออกคา

หุนใหพนักงานอีกรอยละ 50 ของราคาที่เสนอขาย 

3. บริษัทที่เปนนายจางในแตละประเทศจะเปนผู รับภาระความเส่ียงเรื่องอัตรา

แลกเปล่ียนเงินตราในการจองซื้อหุนดังกลาว 
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สรุปขอเท็จจริงขางตนเปนดังนี ้

- ราคาหุนเฉลี่ยในตลาดหลักทรัพยปารีส 43 ยูโร 

- บริษัท C เสนอขายใหพนักงานในราคา (43 ยูโร ลด 20%) 35 ยูโร 

- เพื่อความสะดวกของพนกังานบริษัท C กําหนดอัตราแลกเปล่ียน 

 เทากับ 38.88 บาท/ยูโร (อัตราในขณะนัน้) ซึ่งเทากับ 1,344 บาท 

- พนักงานตองจายเงินคาหุนเอง ในอัตราหุนละ 672 บาท 

- บริษัทฯชวยจายสมทบให ในอัตราหุนละ 672 บาท 

- บริษัทฯ รับผิดชอบสวนตางของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราลวงหนา (forward 

contract) ในอัตรา 39.94 บาท/ยูโร แตอัตราแลกเปล่ียนตามประกาศของ 

ธนาคารแหงประเทศไทยในวันสงเงนิออกไป เปน 40.53 บาท/ยูโร 

4. บริษัทฯ หารือวา บริษัทฯ มีความเขาใจดังตอไปถูกตองหรือไม 

4.1 พนักงานตองนําประโยชนเพิ่มที่ไดรับจากการซื้อหุนในราคาตํ่ากวาราคา

ตลาดมาคํานวณเปนเงินไดเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยการคํานวณประโยชนเพิ่ม

ดังกลาวตองปฏิบัติตามคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 28/2538 โดยคํานวณ

มูลคาหุนตามขอ 2(2)ซึ่งตามกรณีของบริษัทฯ นั้น หุนที่จัดสรรใหพนักงานดังกลาวไมมีราคาขาย

ใหประชาชนทั่วไป (Public Offering) จึงตองถือมูลคาหุนเทากับมูลคาทางบัญชีในรอบระยะเวลา

บัญชีกอนรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับกรรมสิทธิ์ในหุน(พ.ศ.2544) ซึ่งมูลคาหุนละ 29.67 ยูโร หัก

ดวยราคาหุนที่ขายใหพนักงาน 35 ยูโร เทากับวาพนักงานไมไดประโยชนเพิ่มในสวนนี้ 

4.2 ประโยชนเพิ่มจากการที่บริษัทฯ ชวยเหลือลูกจาง ไดแก 

(1) จายเงินคาหุนสมทบใหลูกจางในอัตราหุนละ 672 บาท 

(2) จายผลตางอัตราแลกเปล่ียน (จากอัตรา 38.88 บาท/ยูโร เปน 40.53 

บาท/ยูโร ) เพิ่มข้ึน 2.15 บาท/ยูโร ซึ่งเทากับหุนละ 75.25 บาทพนักงานตองนํามารวมคํานวณเปน

เงินไดเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

4.3 เมื่อพนักงานไดรับกรรมสิทธิ์หุนดังกลาวในป 2545 แลวตอมาในป 2546 

หากพนักงานขายหุนนั้นในประเทศฝร่ังเศส และไดรับ Capital Gains พนักงานตองนํา Capital 

Gainsดังกลาวมาเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทย ตามความตกลงระหวางประเทศ

ไทยและประเทศฝร่ังเศส เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน โดยการคํานวณ Capital Gains นั้น ไดจาก

การนําราคาขายหุนในประเทศฝร่ังเศส หักดวยตนทุนซื้อซึ่งไดแก มูลคาหุนที่บริษัท C เสนอขาย

ใหแกพนักงาน (หุนละ 35 ยูโร) โดยการคํานวณราคาขาย ใหใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เงิน
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ดังกลาวสงกลับมาถึงธนาคารพาณิชยในประเทศไทย และการคํานวณราคาตนทุน ใหใชอัตรา

แลกเปล่ียนในวันที่สงเงินออกไปชําระคาซ้ือหุนคือ 40.53 บาท/ยูโร 

4.4 ในกรณีที่พนักงานไดรับเงินปนผลและถูกหักภาษีเงินไดในประเทศฝรั่งเศส 

สําหรับเงินปนผลที่ไดรับดังกลาว การนําภาษีที่ถูกหักไวในประเทศฝร่ังเศสมาใชเครดิตภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาในประเทศไทยตามความตกลงระหวางประเทศไทยและประเทศฝร่ังเศสเพื่อการเวน

การเก็บภาษีซอน ตองใชหลักฐานตามที่ระบุในขอ 11 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับ

ภาษีเงินได (ฉบับที่ 65) ลงวันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ.2539 จึงเปนที่ยอมรับของกรมสรรพากร 

4.5 ถาพนักงานไดรับเงินปนผลจากการถือหุนหรือไดรับการขายหุนในปภาษี 

2546 แตพนักงานไมนําเงินไดดังกลาวเขามาในประเทศไทยในปภาษี 2546 พนักงานไมตองเสีย

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทยตามมาตรา 41 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร 

ดังความละเอียดแจงอยูแลว นัน้ 

กรมสรรพากรขอเรียนวา 

1. พนักงานตองนําประโยชนเพิ่มที่ไดจากการซ้ือหุนในราคาตํ่ากวาราคาตลาดมา

รวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ในการคํานวณประโยชนเพิ่มดังกลาวตองปฏิบัติ

ตามขอ 2(2) ของคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 28/2538ฯ ลงวันที่ 7 

กุมภาพันธ พ.ศ.2538 

2. กรณี 4.2   4.4 และ 4.5 ความเขาใจของบริษัทฯ ถูกตองแลว 

3. กรณี 4.3 ในการคํานวณเงินไดพึงประเมินที่เปนหนวยเงินตราตางประเทศ เพื่อ

เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทย ใหใชอัตราแลกเปล่ียนตามอัตราอางอิงประจําวันที่

ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไวเปนอัตราแลกเปล่ียนในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปน

เงินตราไทยของวันถัดไปตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร 

 

 

ขอแสดงความนับถือ 

 

วิชัย จึงรักเกียรติ 

(นายวิชัย จึงรักเกียรติ) 

รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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เลขที่หนังสือ     :  กค 0706/6389 

วันที่                 :  9 กรกฎาคม 2546 

เร่ือง                 :  ภาษีเงนิไดนิติบุคคล กรณีการใหสิทธพินักงานในการซื้อหุน 

 

ขอหารือ   : 1. บริษัทฯเปนบริษัทในเครือของบริษัท อ.ประเทศสหรัฐอเมริกา(บริษัทแม) จด

ทะเบียนต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยเม่ือวันที่ 15 ตุลาคม 2540 และไดทําการโอนกิจการทั้งหมดไปยัง

บริษัทอ่ืนเม่ือวันที่ 1 สิงหาคม 2544 โดยจดทะเบียนเลิกกิจการเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2544  

2. บริษัทแมมีนโยบายเพื่อเพิ่มแรงจูงใจใหพนักงานของบริษัทในเครือทั่วโลกเขา

มามีสวนรวมในการดําเนินงาน จึงมีโครงการ 1995 stock option anv performance award plan 

โดยกําหนดคุณสมบัติของพนักงานวาจะตองเปนพนักงานของบริษัทในเครือที่ไดรับการวาจางให

ทํางานไมนอยกวา 20 ชั่วโมงตอสัปดาห มีอายุการทํางานนานกวา 5 เดือนข้ึนไป มีผลการทํางานดี

และมีประสิทธิภาพ โดยในแตละปจะพิจารณาใหผลตอบแทนเปนจํานวนหุนที่พนักงานมีสิทธิซื้อ

ได ซึ่งข้ึนอยูกับผลงานของพนักงาน ปที่พนักงานไดรับสิทธิเรียกวา Grant period มีระยะเวลา 1 ป 

แตพนักงานจะมีสิทธิซื้อหุน(Exercise) ไดเม่ือพน Grant period แลว โดยจะเลือกใชสิทธิซื้อหุน 

(Exercise) ในปใดก็ได ภายใน 10 ป นับแตวันที่ไดรับสิทธิใหซื้อหุน เมื่อพนักงานใชสิทธิซื้อหุน

(Exercise) แลว พนักงานนั้นจะตองชําระคาหุนตามราคาที่ไดรับสิทธิ สวนผลตางระหวางสิทธิที่

พนักงานไดรับในการซ้ือหุนกับราคาหุนที่ขายไดจริงในวันที่พนักงานใชสิทธิซื้อหุน(Exerciese) 

บริษัทฯจะชําระแทนพนักงานตามที่บริษัทแมเรียกเก็บคาซ้ือหุนดังกลาว และเนื่องจากบริษัทฯเปน

บริษัทในเครือที่มีขนาดเล็ก จึงมีพนักงานที่ผานการคัดเลือกใหเขารวมโครงการเพียงคนเดียว มี

ตําแหนงเปนผูจัดการทั่วไปและเปนกรรมการผูมีอํานาจลงนามผูกพันบริษัทฯ 

3. ในทางปฏิบัติเม่ือพนักงานไดรับสิทธิใหซื้อหุน บริษัทฯจะบันทึกสิทธิที่พนักงาน

ไดรับโดยการต้ังเปนรายการเงินสํารอง โดยคํานวณคาของสิทธิดังกลาวตามหลักการบัญชีที่รับรอง

ทั่วไป(คํานวณมูลคาหุนตามราคาตลาดหุนนิวยอรก ณ วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี)และจะรับรูเปน

คาใชจายในทางภาษีอากรในปที่พนักงานไดใชสิทธิซื้อหุน(Exercise) แลว 

4. ในวันที่บริษัทฯจดทะเบียนเลิกกิจการ ปรากฏวามีคาใชจายคางจายสําหรับ

สิทธิที่พนักงานไดรับและยังไมไดใชสิทธิซื้อหุน(Exercise)เปนจํานวนทั้งส้ิน 3,321,035 บาท ที่

บริษัทฯไดต้ังเปนรายการเงินสํารองไว ซึ่งตามสัญญาโอนกิจการไดตกลงโอนทั้งทรัพยสินและ

หนี้สิน รวมถึงคาใชจายคางจายสําหรับสิทธิที่ยังไมไดซื้อหุน(Exercise) ไปยังบริษัทผูรับโอนดวย  
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บริษัทฯ จึงหารือวาความเหน็ดังตอไปนี้ถกูตองหรือไม 

1. บริษัทฯต้ังเงินสํารองคางจายในปที่พนักงานไดรับสิทธิซื้อหุน แตเนื่องจากเปน

รายจายที่ยังไมเกิดข้ึนจริง และบริษัทฯยังไมมีหนาที่ตองชําระเงินสํารองดังกลาว จึงไมสามารถถือ

เปนคาใชจายในทางภาษีอากรไดจนกวาพนักงานจะไดใชสิทธิซื้อหุน(Exercise) แลว 

2. ในปที่พนักงานใชสิทธิซื้อหุน(Exercise) บริษัทฯสามารถรับรูรายจายในทาง

ภาษีอากรไดตามจํานวนคาใชจายที่เกิดข้ึนจริงทั้งจํานวน 

3. ในปที่เลิกกิจการ บริษัทฯไดโอนเงินสํารองตามโครงการไปยังบริษัทผูรับโอน

ดวย ดังนั้นแมวาพนักงานยังไมไดใชสิทธิซื้อหุน(Exercise) ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เลิกกิจการ 

ยอมถือไดวาบริษัทฯไดชําระเงินสํารองตามโครงการที่มีอยูใหแกบริษัทผูรับโอนแลว รายการเงิน

สํารองที่บริษัทฯ ไดชําระไปยอมรับรูเปนคาใชจายในทางภาษีอากรไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่มี

การโอนกิจการ 

4. บริษัทฯ เปนองคกรขนาดเล็ก จึงมีพนักงานระดับผูบริหารเพียงคนเดียวที่ไดรับ

เลือกใหเขารวมโครงการ เนื่องจากมีผลการทํางานดีเขาหลักเกณฑที่กําหนด และจํานวนสิทธิที่

พนักงานไดรับก็เปนไปตามเงื่อนไขที่บริษัทฯ กําหนด รายจายที่เกิดข้ึนเมื่อพนักงานไดใชสิทธิซื้อ

หุน(Exercise) จึงเปนเหตุการณปกติสําหรับการดําเนินธุรกิจของบริษัท ฯ ยอมถือเปนเปน

คาใชจายในการดาํเนินกิจการได 
 
แนววินิจฉัย 1. กรณีบริษัทฯใหสิทธิแกพนักงานในการซื้อหุนของบริษัทแมในตางประเทศ เพื่อ

เปนสวัสดิการแกพนักงานที่มีผลการทํางานดี โดยกําหนดคุณสมบัติเปนการทั่วไปวาหากพนักงาน

คนใดมีผลการทํางานเขาหลักเกณฑที่กําหนดแลวก็จะไดรับการคัดเลือกใหเปนผูมีสิทธิซื้อหุน การ

ใหสิทธิซื้อหุนดังกลาวจึงเปนการใหสวัสดิการแกนพนักงานอันเปนปกติของการประกอบกิจการ

โดยทั่วไป ดังนั้น หากพนักงานใชสิทธิซื้อหุน(Exercise) แลว และบริษัทฯตองจายเงินสวนตาง

ระหวางราคาที่พนักงานไดรับสิทธิในการซื้อหุนกับราคาที่พนักงานซื้อจริง โดยมิไดมีขอกําหนดให

จายจากผลกําไรของบริษัทฯที่ได เมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชีแลว บริษัทฯยอมถือเปนรายจายใน

การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลไมตองหามตามมาตรา 65 ตรี(3)(13)และ(19) แหงประมวล

รัษฎากร และสวนตางที่บริษัทฯจายใหดังกลาว เขาลักษณะเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 

40(1)หรือ (2) แหงประมวลรัษฎากรพนักงานที่ใชสิทธิซื้อหุน(Exercise) จะตองนํามารวมคํานวณ

เพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดวย 
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2. ในปที่พนักงานไดรับสิทธิซื้อหุนของบริษัทแมแลวแตยังไมไดใชสิทธิซื้อหุน

(Exercise) และบริษัทฯ ไดต้ังสํารองคางจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น เงินสํารองดังกลาวมิใหถือ

เปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ ตองหามตามมาตรา 65 ตรี(1) แหงประมวลรัษฎากร 

3. กรณีที่บริษัทฯ โอนกิจการใหบริษัทผูรับโอน โดยบริษัทฯไดโอนทรัพยสินรวมทั้ง

เงินสํารองที่ไดต้ังไวสําหรับสวนตางระหวางราคาที่พนักงานไดรับสิทธิในการซ้ือหุนกับราคาที่

พนักงานซื้อจริงใหแกบริษัทผูรับโอนเพื่อนําไปต้ังคางจายไวในบัญชีรอจายหากพนักงานใชสิทธิซื้อ

หุน(Exercise) การโอนทรัพยสินดังกลาวใหตีราคาตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิก และ

ไมใหถือราคาดังกลาวเปนรายไดหรือรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุน ทั้งนี้ตามมาตรา 

74(1)แหงประมวลรัษฎากร 

 

 

 
DPU



 

 

24

 

ที่ กค 0706/10848 กรมสรรพากร 

 90 ซอยพหลโยธิน 7 

 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน 

 เขตพญาไท กท. 10400 

10 พฤศจิกายน 2546 

 

เร่ือง  ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา กรณีการจัดสรรสิทธิในการซื้อหุนใหพนักงาน 

เรียน 

อางถงึ 

ตามหนังสือทีอ่างถงึ บริษัทที่ปรึกษากฎหมายและภาษีอากร พ.จํากัด (“บริษัทที่

ปรึกษา”) ไดหารือปญหาภาษีโดยมีขอเทจ็จริงดังนี ้

1. บริษัท N เปนบริษัทจดทะเบียนในประเทศฟนแลนด ไดจัดใหมีโครงการจัดสรรสิทธิ

ซื้อหุนของ N ใหพนักงาน (“โครงการฯ”) โดยมีวัตถุประสงคเพื่อเปนการรักษาทรัพยากรบุคคลที่มี

คาใหปฏิบัติงานกับ N พนักงานสามารถใชสิทธิไดเมื่อพนสามปนบัจากวนัแรกที่ไดมีการจัดสรร

สิทธิ หรือพนกังานสามารถใชสิทธิซื้อหุนไดหลังวนัที่ 22 เมษายน 2543 หากพนักงานลาออกจาก 

N หรือบริษัทในเครือกอน พนักงานจะหมดสิทธิซื้อหุนทนัท ีสิทธิทีพ่นกังานไดรับจัดสรรจํานวนหนึง่

หนวย พนกังานนาํไปซื้อหุนไดจํานวน 16 หุนหรือเทากับหนวยละ 51.60 ยูโร (23.23 ยูโรตอหนึง่

หุน) ไมวามูลคาของ N ในตลาดหลักทรัพย H ณ วนัที่พนักงานใชสิทธิจะสูงข้ึนหรือตํ่าลง ราคาใช

สิทธิที ่ N กําหนดจะคํานวณจากราคาเฉล่ียของหุน N ในตลาดหลักทรัพยหาวนักอนการประชุมผู

ถือหุนวนัที่ 25 มีนาคม 2540 N จะเปนผูรับผิดชอบคาใชจายทัง้หมดและไมมีการเรียกเก็บมายัง

บริษัท N (ประเทศไทย) จํากัด 

2. พนักงานคนหนึ่งไดปฏิบัติงานในประเทศตางๆ รวมทัง้ประเทศไทยและไดใชสิทธิซื้อ

หุนเม่ือวนัที ่16 ตุลาคม 2545 และไดขายหุนที่ไดรับในวันเดียวกนั 

 บริษัทฯ มีความเหน็วา 

1) วันที่มีการจัดสรรสิทธิ พนกังานยงัไมไดรับเงินไดพงึประเมิน จงึไมตองนําสิทธิ

ดังกลาวมาคํานวณเพื่อเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา วนัที่พนักงานไดซื้อหุนพนักงานมีเงินไดพึง

ประเมินตามมาตรา40(1) แหงประมวลรัษฎากร ตองเสียภาษีตามมาตรา 39 แหงประมวล

รัษฎากร ทั้งนี้ตามคําวนิิจฉัยของคณะกรรมการวินจิฉัยภาษีอากรที ่ 28/2538 ฯ ความเขาใจ

ดังกลาวถูกตองหรือไม 

DPU



 

 

25

 

2) ภายหลังที่พนักงานไดรับจัดสรรสิทธิและไดรับมอบหมายใหไปปฏิบัติหนาที่ใน

ประเทศตางๆ รวมทั้งประเทศไทย ผลประโยชนที่ไดรับ (ในระหวางที่ทํางานอยูในประเทศไทย) จึง

ไมควรถือเปนเงินไดที่เกี่ยวของกับการทํางานในประเทศไทยทั้งหมด หากแตผลประโยชนที่ตอง

นํามาเสียภาษีในประเทศไทยจะตองเปนสวนที่เกี่ยวของกับการทํางานในประเทศไทยเทานั้น โดย

เฉล่ียผลประโยชนตามระยะเวลาการทํางานต้ังแตวันที่ไดรับการจัดสรรสิทธิจนถึงวันที่มีการใชสิทธิ 

3. ผลประโยชนเฉพาะในสวนที่ไมเกี่ยวของกับการทํางานในประเทศไทย ถือวาเปนเงนิ

ไดจากหนาทีก่ารงานหรือทรัพยสินในตางประเทศตามมาตรา 41 วรรค 2 แหงประมวลรัษฎากร 

แมพนักงานอยูในประเทศไทยในป 2545 เกิน 180 วัน แตไมไดนําเงนิไดเขามาในประเทศไทยในป

ภาษีเดียวกัน จึงไมตองเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทยตามมาตรา 41 วรรค 2 แหง

ประมวลรัษฎากร 

กรมสรรพากรขอเรียนวา กรณีพนักงานไดรับการจัดสรรสิทธิในการซื้อหุน โดยพนักงาน

สามารถใชสิทธิไดเมื่อพนสามปนับจากวันที่ไดรับการจัดสรรสิทธิ ซึ่งเปนกรณีพนักงานมีสิทธิซื้อหุน

ดังกลาวในอนาคต จึงยังมิไดรับเงินไดพึงประเมินในวันที่ไดรับการจดัสรรสิทธิในการซื้อหุน สําหรับ

ภาระภาษีในกรณีที่พนักงานไดซื้อหุนตามสิทธิในการซื้อหุนดังกลาวเปนไปตามคําวินิจฉัยของ

คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 28/2538 ฯ ลงวันที่ 7 กุมภาพันธ พ.ศ.2538 และในกรณีที่

พนักงานไดรับผลประโยชนจากหุนดังกลาวถือเปนเงินไดซึ่งตองเสียภาษีตามมาตรา 41 วรรคหน่ึง 

แหงประมวลรัษฎากร 

 

ขอแสดงความนับถือ 

 

เบญจา หลุยเจริญ 

(นางเบญจา หลุยเจริญ) 

ผูอํานวยการสํานักบรหิารภาษีธุรกิจขนาดใหญ 

รักษาราชการแทนรองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ที่ กค 0706/4934 กรมสรรพากร 

 90 ซอยพหลโยธิน 7 

 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน 

 เขตพญาไท กท. 10400 

28 พฤษภาคม 2546 

 

เร่ือง  ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา กรณีขายหุนใหแกพนกังานในราคาพิเศษ 

เรียน 

อางถงึ 

ตามหนังสือที่อางถึง บริษัท ที่ปรึกษากฎหมายและภาษีอากร พ.จํากัด (สํานักงานฯ) 

แจงวาบริษัท L. (บริษัทฯ) เปนลูกคาของสํานักงานฯ ซึ่งจดทะเบียนตามกฎหมายของประเทศ

ฝร่ังเศส ประกอบกิจการผลิตและจํานายซีเมนต ยิบซัม และวัสดุทําหลังคา บริษัทฯไดจัดใหมี

โครงการ L.en action 2002 ซึ่งเปนโครงการจัดสรรหุนใหแกพนักงาน โดยเปดโอกาสใหพนักงาน

ของ L. บริษัทในเครือ และบริษัทสาขาทั่วโลกรวมทั้งพนักงานของบริษัทในประเทศไทยเขามาเปน

ผูถือหุน ดังนี้ 

1. โครงการเสนอขายหุน(Stock Purchase Plan) พนักงานมีสิทธิจองหุนไดไมเกิน 

จํานวน 110 หุน โดยราคาจอง (Subscription Price) จะคํานวณจากราคาเฉล่ียของราคาหุน

ในชวง 20 วันของตลาดหลักทรัพยในประเทศฝร่ังเศส (Euronext Paris SA) กอนหนาที่จะประกาศ

ขาย โดยหักสวนลดรอยละ 20 ของราคาดังกลาว สําหรับการจองหุนที่ 1 ถึง 10 พนักงานจะ

จายเงินในอัตรารอยละ 40 ของราคาจอง(หลังหักสวนลดรอยละ 20) โดยบริษัทฯ จายเงินใหใน

อัตรารอยละ 40 ของราคาจอง สวนหุนที่ 11 ถึง 110 จะตองจายเงินเต็มจํานวน(หลังหักสวนลด

รอยละ 20) โดยมีเงื่อนไขวาพนักงานไมสามารถจําหนายหุนดังกลาวจนกวาจะพนระยะเวลา 5 ป 

วันที่ไดรับมอบหุนดังกลาว สํานักงานฯ จึงขอทราบวา 

1.1 วันที่พนักงานจองหุน ผลประโยชนทีพ่นักงานไดรับจากสวนตางระหวางมูลคา

ตามราคาตลาดหลักทรัพยในประเทศฝร่ังเศส และราคาจองหุนจะถือเปนเงินไดพึงประเมินของ

พนักงานหรือไมและสวนลด เงนิสมทบ ทีพ่นักงานไดรับจากบริษทัฯ จะตองนาํมารวมคํานวณเพื่อ

เสียภาษีเงินไดหรือไม 

1.2 กรณีพนักงานขายหุนดังกลาว พนกังานจะถือราคาใดเปนตนทุนของหุนและผล

กําไรจากการขายหุนดังกลาว จะตองนํามารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงนิไดหรือไม 
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1.3 หากพนักงานโอนเงนิไดจากการขายหุนทั้งหมดเขามาในประเทศไทย ในปภาษี

เดียวกนั จะตองนาํมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงนิไดหรือไม 

2. โครงการใหสิทธิในการซื้อหุน (Stock Option Plan) พนักงานที่จองหุนตามโครงการ

แรกจะไดสิทธิ 1 สิทธิสําหรับหุนแตละหุน สวนมูลคาจะคิดคํานวณจากราคาเฉล่ียของราคาหุนที่

ตลาดหลักทรัพยประเทศฝร่ังเศสในชวง 20 วันทําการ พนักงานจะใชสิทธใินการซื้อหุนไดในวันแรก

ของปที่หานับจากวันจัดสรรและขายหุนดังกลาวไดภายในระยะเวลา 10 ป นับจากวันจัดสรร ซึ่ง

พนักงานมีสิทธิในการซื้อหุนดังกลาวในอนาคตในราคาคงที่ไมเปล่ียนแปลงไปตามราคาตลาด 

ทั้งนี้พนักงานจะไมไดรับหุน หากพนักงานลาออกหรือพนจากสภาพการจางงาน สํานักงานฯ จึงขอ

ทราบวา 

2.1 สิทธิดังกลาวยงัมิไดกอใหเกดิเงินไดหรือผลประโยชนใดๆ จึงไมตองนาํสิทธนิัน้ๆ 

มารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงนิไดใชหรือไม 

2.2 หากพนักงานใชสิทธิซื้อหุน พนักงานจะตองนาํฐานเงินไดโดยถือสวนตาง

ระหวางมูลคาหุนตามราคาตลาดของประเทศฝร่ังเศส ณ วันใชสิทธกิับราคาใชสิทธิในการเสียภาษี 

ถูกตองหรือไม 

2.3 หากพนักงานขายหุนดังกลาวจะใชฐานมูลคาหุนใดเพื่อเสียภาษี 

2.4 หากพนักงานขายหุนและโอนเงินจากการขายหุนทั้งหมดเขามาในประเทศไทย

ในปภาษีเดียวกัน จะตองนําเงินไดดังกลาวมาเสียภาษีหรือไม ดังความละเอียดแจงอยูแลวนั้น 

กรมสรรพากรขอเรียนวา 

1. กรณีบริษัทฯ นําหุนขายในราคาที่ตํ่ากวาราคาตลาดใหกับพนกังานของบริษัท

เอง กรมสรรพากรไดมีแนวทางวินิจฉัย ตามคําวนิจิฉัยของคณะกรรมการวนิิจฉัยภาษีอากรที่ 

28/2538 ฯ ลงวนัที ่ 7 กุมภาพนัธ พ.ศ.2538 อยูแลว ขอใหสํานกังานฯ ถือปฏิบัติตามคําวนิิจฉัย

ดังกลาว 

2. กรณีพนักงานไดรับสิทธิในการซื้อหุน (Stock Option Plan) โดยระบุเฉพาะตัว

ไมสามารถโอนเปล่ียนมือได ซึ่งพนกังานมีสิทธิในการซือ้หุนดังกลาวในอนาคต จึงยังมิไดรับเงนิได

พึงประเมินในวันที่ไดรับใบสิทธิในการซื้อหุน สําหรับภาระภาษีในกรณีที่พนักงานไดซื้อหุนตามสิทธิ

ในการซื้อหุนดังกลาวเปนไปตามคําวนิิจฉัยของคณะกรรมการวนิิจฉัยภาษีอากร ที ่ 28/2538  จึง

ขอใหสํานกังานฯ ถือปฏิบัติตามคําวนิิจฉัยดังกลาวนั้น 

3. กรณีผูอยูในประเทศไทย ไดขายหุนที่อยูในตางประเทศ กรณีเขาลักษณะเปน

การขายทรัพยสินที่อยูในตางประเทศ หากมีกาํไรจากการขายหุนซึ่งเปนเงนิไดพึงประเมนิตาม
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มาตรา 40(4)(ช) แหงประมวลรัษฎากร และนําเงนิไดพึงประเมินที่เกิดข้ึนในปภาษทีีผู่มีเงนิไดเปนผู

อยูในประเทศไทย เขามาในประเทศไทยในปภาษเีดียวกัน จะตองนาํเงนิไดมาเสียภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา ตามมาตรา 41 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร 

 

 

ขอแสดงความนับถือ 

 

วิชัย จึงรักเกียรติ 

(นายวิชัย จึงรักเกียรติ) 

รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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Section 421of the Internal Revenue Code 1986 
General rules (Stock options) 

(a) Effect of qualifying transfer. If a share of stock is transferred to an individual in a 

transfer in respect of which the requirements of section 422(a) or 423(a) are met- 

(1) no income shall result at the time of the transfer of such share to the 

individual upon his exercise of the option with respect to such share; 

(2) no deduction under section 162 (relating to trade or business expenses) 

shall be allowable at any time to the employer corporation, a parent or 

subsidiary corporation of such corporation, or a corporation issuing or 

assuming a stock option in a transaction to which section 424(a) applies, 

with respect to the share so transferred; and 

(3) no amount other than the price paid under the option shall be considered as 

received by any of such corporations for the share so transferred. 

(b) Effect of disqualifying disposition. If the transfer of a share of stock to an 

individual pursuant to his exercise of an option would otherwise meet the 

requirements of section 422(a) or 423(a) except that there is a failure to meet 

any of the holding period requirements of section 422(a)(1) or 423(a)(1), then 

any increase in the income of such individual or deduction from the income of 

his employer corporation for the taxable year in which such exercise occurred 

attributable to such disposition, shall be treated as an increase in income or a 

deduction from income in the taxable year of such individual or of such employer 

corporation in which such disposition occurred. 
(c) Exercise by estate 

(1) In general. If an option to which this part applies is exercised after the death 

of the employee by the estate of the decedent, or by a  person who acquired 

the right to exercise such option by bequest or inheritance or by reason of 

the death of the decedent, the  provisions of subsection (a) shall apply to the 

same extent as if the option had been exercised by the decedent, except 

that – 
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(A) the holding period and employment requirements of sections 422(a) and 

423(a) shall not apply, and 

(B) any transfer by the estate of stock acquired shall be considered a 

disposition of such stock for purposes of section 423(c). 

(2) Deduction for estate tax. If an amount is required to be included under section 

423(c) in gross income of the estate of the deceased employee or of a person 

described in paragraph (1), there shall be allowed to the estate or such person a 

deduction with respect to the estate tax attributable to the inclusion in the 

taxable estate of the deceased employee of the net value for estate tax 

purposes of the option.  For this purpose, the deduction shall be determined 

under section 691(c) as if the option acquired from the deceased employee 

were an item of gross income in respect of the decedent under section 691 and 

as if the amount includible in gross income under section 423(c) were an amount 

included in gross income under section 691 in respect of such item of gross 

income. 

(3) Basis of shares acquired. In the case of a share of stock acquired by the 

exercise of an option to which paragraph (1) applies - 

(A) the basis of such share shall include so much of the basis of the option as 

is attributable to such share; except that the basis of such share shall be 

reduced by the excess (if any) of (i) the amount which would have been 

includible in gross income under section 423(c) if the employee had 

exercised the option on the date of his death and had held the share 

acquired pursuant to such exercise at the time of his death, over (ii) the 

amount which is includible in gross income under such section; and 

(B) the last sentence of section 423(c) shall apply only to the extent that the 

amount includible in gross income under such section exceeds so much of 

the basis of the option as is attributable to such share. 
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Section 422 of the Internal Revenue Code 
Incentive stock options  

(a) In general. Section 421(a) shall apply with respect to the transfer of a share of 

stock to an individual pursuant to his exercise of an incentive stock option if - 

(1) no disposition of such share is made by him within 2 years from the date of 

the granting of the option nor within 1 year after the transfer of such share 

to him, and 

(2) at all times during the period beginning on the date of the granting of the  

option  and ending on the day 3 months before the  date of such exercise, 

such individual was an employee of either the corporation granting such 

option, a parent or subsidiary corporation of such corporation, or a 

corporation or a parent or subsidiary corporation of such corporation 

issuing or assuming a  stock option in a transaction to which section 

424(a) applies. 

(b) Incentive stock option. For purposes of this part, the term ''incentive stock 

option'' means an option granted to an individual for any reason connected with 

his employment by a corporation, if granted by the employer corporation or its 

parent or subsidiary corporation, to purchase stock of any of such corporations, 

but only if - 

(1) the option is granted pursuant to a plan which includes the aggregate 

number of shares which may be issued under options and the employees 

(or class of employees) eligible to receive options, and which is approved 

by the stockholders of the granting corporation within 12 months before or 

after the date such plan is adopted; 

(2) such option is granted within 10 years from the date such  plan is adopted, 

or the date such plan is approved by the stockholders, whichever is 

earlier; 

(3) such option by its terms is not exercisable after the expiration of 10 years 

from the date such option is granted; 
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(4) the option price is not less than the fair market value of the stock at the 

time such option is granted; 

(5) such option by its terms is not transferable by such individual otherwise 

than by will or the laws of descent and distribution, and is exercisable, 

during his lifetime, only by him; and 

(6) such individual, at the time the option is granted, does not own stock 

possessing more than 10 percent of the total combined voting power of all 

classes of stock of the employer corporation or of its parent or subsidiary 

corporation.  Such term shall not include any option if (as of the time the 

option is granted) the terms of such option provide that it will not be treated 

as an incentive stock option. 
(c) Special rules. 

(1) Good faith efforts to value of stock. If a share of stock is transferred 

pursuant to the exercise by an individual of an option which would fail to 

qualify as an incentive stock option under subsection (b) because there 

was a failure in an attempt, made in good faith, to meet the  requirement of 

subsection (b)(4), the requirement of subsection (b)(4) shall be considered 

to have been met.  To the extent  provided in regulations by the Secretary, 

a similar rule shall apply for purposes of subsection (d). 
(2) Certain disqualifying dispositions where amount realized is less than value 

at exercise If - 
(A) an individual who has acquired a share of stock by the exercise of an 

incentive stock option makes a disposition of  such share within either 

of the periods described in subsection  (a)(1), and 

(B) such disposition is a sale or exchange with respect to which a loss (if 

sustained) would be recognized to such individual,then the amount 

which is includible in the gross income of such individual, and the 

amount which is deductible from the income of his employer 

corporation, as compensation attributable to the exercise of such 
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option shall not exceed the excess (if any) of the amount realized on 

such sale or exchange over the adjusted basis of such share. 

(3) Certain transfers by insolvent individuals. If an insolvent individual holds a 

share of stock acquired  pursuant to his exercise of an incentive stock 

option, and if  such share is transferred to a trustee, receiver, or other 

similar fiduciary in any proceeding under title 11 or any other similar 

insolvency proceeding, neither such transfer, nor any other transfer of 

such share for the benefit of his creditors in such proceeding, shall 

constitute a disposition of such share for purposes of subsection (a)(1). 

(4) Permissible provisions.  An option which meets the requirements of 

subsection (b) shall be treated as an incentive stock option even if - 

(A) the employee may pay for the stock with stock of the corporation 

granting the option, 

(B) the employee has a right to receive property at the time of exercise of 

the option, or 

(C) the option is subject to any condition not inconsistent  with the 

provisions of subsection (b).Subparagraph (B) shall apply to a transfer 

of property (other than cash) only if section 83 applies to the property 

so transferred. 

(5) 10-percent shareholder rule. Subsection (b)(6) shall not apply if at the time 

such option is granted the option price is at least 110 percent of the fair 

market value of the stock subject to the option and such option  by its 

terms is not exercisable after the expiration of 5 years from the date such 

option is granted. 

(6) Special rule when disabled. For purposes of subsection (a)(2), in the case 

of an employee who is disabled (within the meaning of section 22(e)(3)), 

the 3-month period of subsection (a)(2) shall be 1 year. 
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(7) Fair market value. For purposes of this section, the fair market value of 

stock shall be determined without regard to any restriction other than a 

restriction which, by its terms, will never lapse. 
(d) $100,000 per year limitation. 

(1) In general. To the extent that the aggregate fair market value of stock with 

respect to which incentive stock options (determined without regard to this 

subsection) are exercisable for the 1st time by any individual during any 

calendar year (under all plans of the individual's employer corporation and 

its parent and subsidiary   corporations) exceeds $100,000, such options 

shall be treated as options which are not incentive stock options. 

(2) Ordering rule. Paragraph (1) shall be applied by taking options into 

account in the order in which they were granted. 

(3) Determination of fair market value. For purposes of paragraph (1), the fair 

market value of any stock shall be determined as of the time the option 

with respect to such stock is granted. 
 
Section 423.of the Internal Revenue Code 
Employee stock purchase plans  

(a) General rule. Section 421(a) shall apply with respect to the transfer of a share of 

stock to an individual pursuant to his exercise of an option granted after 

December 31, 1963, under an employee stock purchase plan (as defined in 

subsection (b)) if - 

(1) no disposition of such share is made by him within 2 years after the date of 

the granting of the option nor within 1 year after the transfer of such share 

to him; and 

(2) at all times during the period beginning with the date of the granting of the 

option and ending on the day 3 months before the date of such exercise, 

he is an employee of the corporation granting such option, a parent or 

subsidiary corporation of such corporation, or a corporation or a parent or 

DPU



 

 

35

 

subsidiary corporation of such corporation issuing or assuming a stock 

option in a transaction to which section 424(a) applies. 

(b) Employee stock purchase plan.  For purposes of this part, the term ''employee 

stock purchase plan'' means a plan which meets the following requirements: 

(1) the plan provides that options are to be granted only to  employees of the 

employer corporation or of its parent or subsidiary corporation to purchase 

stock in any such corporation; 

(2) such plan is approved by the stockholders of the granting corporation 

within 12 months before or after the date such plan is adopted; 

(3) under the terms of the plan, no employee can be granted an option if such 

employee, immediately after the option is granted, owns stock possessing 

5 percent or more of the total combined voting power or value of all 

classes of stock of the employer corporation or of its parent or subsidiary 

corporation.  For purposes of this paragraph, the rules of section 424(d) 

shall apply in determining the stock ownership of an individual, and stock 

which the employee may purchase under outstanding options shall be 

treated as stock owned by the employee; 

(4) under the terms of the plan, options are to be granted to all employees of 

any corporation whose employees are granted any of such options by 

reason of their employment by such corporation, except that there may be 

excluded - 

(A) employees who have been employed less than 2 years, 

(B) employees whose customary employment is 20 hours or less per 

week, 

(C) employees whose customary employment is for not more than 5 

months in any calendar year, and 

(D) highly compensated employees (within the meaning of section 

414(q)); 
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(5) under the terms of the plan, all employees granted such options shall have 

the same rights and privileges, except that the amount of stock which may 

be purchased by any employee under such option may bear a uniform 

relationship to the total compensation, or the basic or regular rate of 

compensation, of  employees, and the plan may provide that no employee 

may purchase more than a maximum amount of stock fixed under the plan; 

(6) under the terms of the plan, the option price is not less than the lesser of - 

(A) an amount equal to 85 percent of the fair market value of the stock at 

the time such option is granted, or 

(B) an amount which under the terms of the option may not be less than 

85 percent of the fair market value of the stock at the time such 

option is exercised; 

(7) under the terms of the plan, such option cannot be exercised after the 

expiration of - 

(A) 5 years from the date such option is granted if, under the terms of 

such plan, the option price is to be not less than 85 percent of the 

fair market value of such stock at the time of the exercise of the 

option, or 

(B) 27 months from the date such option is granted, if the option price is 

not determinable in the manner described in subparagraph (A) 

(8) under the terms of the plan, no employee may be granted an option which 

permits his rights to purchase stock under all such plans of his employer 

corporation and its parent and subsidiary corporations to accrue at a rate 

which exceeds $25,000 of fair market value of such stock (determined at 

the time such option is granted) for each calendar year in which such 

option is outstanding at any time.  For purposes of this paragraph - 

(A) the right to purchase stock under an option accrues when the option 

(or any portion thereof) first becomes exercisable during the 

calendar year; 
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(B) the right to purchase stock under an option accrues at  the rate 

provided in the option, but in no case may such rate exceed $25,000 

of fair market value of such stock (determined  at the time such 

option is granted) for any one calendar year; and 

(C) a right to purchase stock which has accrued under one option 

granted pursuant to the plan may not be carried over to any other 

option; and 

(9) under the terms of the plan, such option is not transferable by such 

individual otherwise than by will or the laws of descent and distribution, 

and is exercisable, during his lifetime, only by him.  For purposes of 

paragraphs (3) to (9), inclusive, where additional terms are contained in an 

offering made under a plan, such additional terms shall, with respect to 

options exercised under such offering, be treated as a part of the terms of 

such plan. 
(c) Special rule where option price is between 85 percent and 100 percent of value 

of stock. If the option price of a share of stock acquired by an individual 

pursuant to a transfer to which subsection (a) applies was less than 100 percent 

of the fair market value of such share at the time such option was granted, then, 

in the event of any disposition of such share by him which meets the holding 

period requirements of subsection (a), or in the event of his death (whenever 

occurring) while owning such share, there shall be included as compensation 

(and not as gain upon the sale or exchange of a capital asset) in    his gross 

income, for the taxable year in which falls the date of such disposition or for the 

taxable year closing with his death, whichever applies, an amount equal to the 

lesser of - 

(1) the excess of the fair market value of the share at the time of such 

disposition or death over the amount paid for the share under the option, or 

(2) the excess of the fair market value of the share at the time the option was 

granted over the option price.  If the option price is not fixed or 
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determinable at the time the option is granted, then for purposes of this 

subsection, the option price shall be determined as if the option were 

exercised at such time.  In the case of the disposition of such share by the 

individual, the basis of the share in his hands at the time of such 

disposition shall be increased by an amount equal to the amount so 

includible in his gross income. 

 
Section 424 of the Internal Revenue Code 
Definitions and special rules (stock options) 

(a) Corporate reorganizations, liquidations, etc. For purposes of this part, the term 

''issuing or assuming a stock option in a transaction to which section 424(a) 

applies'' means a substitution of a new option for the old option, or an 

assumption of the old option, by an employer corporation, or a parent or 

subsidiary of such corporation, by reason of a corporate merger, consolidation, 

acquisition of property or stock, separation, reorganization, or liquidation, if - 

(1) the excess of the aggregate fair market value of the shares subject to the 

option immediately after the substitution or assumption over the aggregate 

option price of such shares is not more than the excess of the aggregate 

fair market value of all  shares subject to the option immediately before 

such substitution or assumption over the aggregate option price of such 

shares, and 

(2) the new option or the assumption of the old option does not give the 

employee additional benefits which he did not have under the old option. 

For purposes of this subsection, the parent-subsidiary relationship shall be 

determined at the time of any such transaction under this subsection. 

(b) Acquisition of new stock. For purposes of this part, if stock is received by an 

individual in a distribution to which section 305, 354, 355, 356, or 1036 (orso 

much of section 1031 as relates to section 1036) applies, and such distribution 

was made with respect to stock transferred to him upon his exercise of the 

option, such stock shall be considered as having been transferred to him on his 
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exercise of such option.  A similar rule shall be applied in the case of a series of 

such distributions. 
(c) Disposition. 

(1) In general. Except as provided in paragraphs (2), (3), and (4), for purposes 

of this part, the term ''disposition'' includes a sale, exchange, gift, or a 

transfer of legal title, but does not include - 

(A) a transfer from a decedent to an estate or a transfer by request or 

inheritance; 

(B) an exchange to which section 354, 355, 356, or 1036 (or  so much of 

section 1031 as relates to section 1036) applies; or 

(C) a mere pledge or hypothecation. 

(2) Joint tenancy.  The acquisition of a share of stock in the name of the 

employee and another jointly with the right of survivorship or a subsequent 

transfer of a share of stock into such joint ownership shall not be deemed a 

disposition, but a termination of such joint tenancy (except to the extent such 

employee acquires ownership of such stock) shall be treated as a 

disposition by him occurring at the time such joint tenancy is terminated. 
(3) Special rule where incentive stock is acquired through use of  other 

statutory option stock. 
(A) Nonrecognition sections not to apply If - 

(i) there is a transfer of statutory option stock in connection with the 

exercise of any incentive stock option, and 

(ii) the applicable holding period requirements (under section 

422(a)(1) or 423(a)(1)) are not met before such transfer,  then no 

section referred to in subparagraph (B) of paragraph (1) shall 

apply to such transfer. 

(B) Statutory option stock. For purpose of subparagraph (A), the term 

''statutory option stock'' means any stock acquired through the 

exercise of an  incentive stock option or an option granted under an 

employee stock purchase plan. 
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(4) Transfers between spouses or incident to divorce. In the case of any transfer 

described in subsection (a) of section 1041 - 

(A) such transfer shall not be treated as a disposition for purposes of this 

part, and 

(B) the same tax treatment under this part with respect to the transferred 

property shall apply to the transferee as would have applied to the 

transferor. 

(d) Attribution of stock ownership. For purposes of this part, in applying the 

percentage limitations of sections 422(b)(6) and 423(b)(3) - 

(1) the individual with respect to whom such limitation is being determined shall 

be considered as owning the stock owned, directly or indirectly, by or for his 

brothers and sisters (whether by the whole or half blood), spouse, ancestors, 

and  lineal descendants; and 

(2) stock owned, directly or indirectly, by or for a corporation, partnership, 

estate, or trust, shall be considered as being owned proportionately by or for 

its shareholders, partners, or beneficiaries. 

(e) Parent corporation. For purposes of this part, the term ''parent corporation'' 

means any corporation (other than the employer corporation) in an unbroken 

chain of corporations ending with the employer corporation if, at the time of the 

granting of the option, each of the corporations other than the employer 

corporation owns stock possessing 50 percent or more of the total combined 

voting power of all classes of stock in one of the other corporations in such 

chain. 

(f) Subsidiary corporation. For purposes of this part, the term ''subsidiary 

corporation'' means any corporation (other than the employer corporation) in an 

unbroken chain of corporations beginning with the employer corporation if, at the 

time of the granting of the option, each of the corporations other than the last 

corporation in the unbroken chain owns stock possessing 50 percent or more of 
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the total combined voting power of all classes of stock in one of the other 

corporations in such chain. 

(g) Special rule for applying subsections (e) and (f). In applying subsections (e) and 

(f) for purposes of section (FOOTNOTE 1) 422(a)(2) and 423(a)(2), there shall be 

substituted for the term ''employer corporation'' wherever it appears in 

subsection (e) and (f) the term ''grantor corporation'' or the term ''corporation 

issuing or assuming a stock option in a transaction to which section 424(a) 

applies'' as the case may be.  (FOOTNOTE 1) So in original.  Probably should be 

''sections''. 
(h) Modification, extension, or renewal of option. 

(1) In general. For purposes of this part, if the terms of any option to purchase 

stock are modified, extended, or renewed, such modification, extension, or 

renewal shall be considered as the granting of a new option. 

(2) Special rule for section 423 options. In the case of the transfer of stock 

pursuant to the exercise of an option to which section 423 applies and which 

has been so modified, extended, or renewed, the fair market value of such 

stock at the time of the granting of the option shall be considered as 

whichever of the following is the highest - 

(A) the fair market value of such stock on the date of the original granting 

of the option, 

(B) the fair market value of such stock on the date of the making of such 

modification, extension, or renewal, or 

(C) the fair market value of such stock at the time of the making of any 

intervening modification, extension, or renewal. 

(3) Definition of modification. The term ''modification'' means any change in the 

terms of the option which gives the employee additional benefits under the 

option, but such term shall not include a change in the terms of the option - 

(A) attributable to the issuance or assumption of an option under 

subsection (a); 
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(B) to permit the option to qualify under section 423(b)(9); or 

(C) in the case of an option not immediately exercisable in full, to 

accelerate the time at which the option may be exercised. 

(i) Stockholder approval. For purposes of this part, if the grant of an option is 

subject to approval by stockholders, the date of grant of the option shall be 

determined as if the option had not been subject to suchapproval. 

(j) Cross references. For provisions requiring the reporting of certain acts 

withrespect to a qualified stock option, an incentive stock option, options 

granted under employer stock purchase plans, or a restricted stock option, see 

section 6039. 
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ประวัติผูเขียน 
 

ชื่อ-ชื่อสกุล น.ส.อรนิติ เพชรทอง 

วัน เดือน ปเกดิ 2 เมษายน 2510 

สถานที่เกิด กรุงเทพมหานคร 

วุฒิการศึกษา มัธยมศึกษาตอนตนจากโรงเรียนสุราษฎรพิทยา 

 มัธยมศึกษาตอนปลายจากโรงเรียนสุราษฎรธาน ี

 ปริญญาตรี 

 บริหารธุรกิจบัณฑิต(การบญัชี)จากมหาวิทยาลัย 

 รามคําแหง พ.ศ.2532 

 นิติศาสตรบัณฑิต จากมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร 

 พ.ศ.2538 

 ประกาศนยีบัตรบัณฑิตทางกฎหมายธุรกจิ จาก 

 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร พ.ศ.2540 

 ประกาศนยีบัตรกฎหมายภาษีอากร รุนที่ 1 

 สํานักอบรมศึกษากฎหมายแหงเนติบัณฑติยสภา 

 ประกาศนยีบัตรกฎหมายภาษีอากรระหวางประเทศ 

 รุนที่ 1 สํานักอบรมศึกษากฎหมายแหงเนติบัณฑิตยสภา 

 เนติบัณฑิตไทย สมัยที ่56  

ประวัติการทํางาน บริษัท มาตรฐานการบัญชีสากลและกฎหมาย จํากัด  

 พ.ศ.2533 – 2534 

 บริษัท พี บ ีเอเยนซ่ีส จํากัด พ.ศ.2534- 2537 

 บริษัท เอช ออล คารโก จํากดั พ.ศ.2537-2538 

 บริษัท เอส บี เรลต้ี จํากัด พ.ศ.2538 

 ปจจุบันเปนสมุหบัญชี บริษทั ไทยรวมทุนคลังสินคา 

 จํากัด (บริษัทในเครือกลุมน้าํตาลไทยรุงเรือง) 

 มิถุนายน 2538 –ปจจุบัน และทนายความ 

 

 

DPU


	Cover
	ABS
	Chap_1
	Chap_2
	Chap_3
	Chap_4
	App-bip
	App
	Vita



